
Ú Z E M N Í   P L Á N 

M O R K Ů V K Y  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.A. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
ZHOTOVITEL : URBANISTICKÉ STŘEDISKO BRNO, spol. s r.o. 

 



URBANISTICKÉ STŘEDISKO BRNO, spol. s r.o.  e-mail: duchacek@usbrno.cz 

602 00 Brno, Příkop 8    ciznerova@usbrno.cz 

tel.: +420 545 175 895 

       +420 545 175 896 
 
 

 
 

Akce: ÚZEMNÍ PLÁN MORKŮVKY NÁVRH PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ A 

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 

Evidenční číslo: 223 – 001 – 052 

Pořizovatel: Městský úřad Hustopeče, Odbor územního plánování 

Zhotovitel: Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o. 

 
Jednatelé 
společnosti: 

Ing. arch. Vanda Ciznerová 

Mgr. Martin Novotný 

Projektanti: urbanismus, architektura, 
dopravní infrastruktura: 

Ing. arch. Pavel Ducháček, 
Ing. arch. Vanda Ciznerová 

 

 

 vodní hospodářství: Ing. Pavel Veselý  

 
energetika, veřejné 
komunikační sítě: 

 
 

 ekologie, životní prostředí: Mgr. Martin Novotný  

 ochrana ZPF, PUPFL:  
 

Datum: Únor 2025 www.usbrno.cz 

 

 



OBSAH DOKUMENTACE ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU: 

II.A. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚP 

II.B. GRAFICKÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚP: 

II.1 KOORDINAČNÍ VÝKRES      1 :  5 000 

II.2 VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ      1 :  50 000 

II.3 VÝKRES PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU 1 :  5 000 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.A. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 



OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI: 

1. STRUČNÝ POPIS POSTUPU POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU................................................... 1 

2. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A S POŽADAVKY 
STAVEBNÍHO ZÁKONA .............................................................................................................. 1 

2.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ ..................................................... 1 
2.2. VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ ............................................... 1 
2.3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA ....................................... 2 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE 
STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ, POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ .. 2 

3.1. SOULAD S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ....................................... 2 
3.2. SOULAD SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 

PŘEDPISŮ .................................................................................................................................... 5 

4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A NADŘAZENOU 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ ..................................................................................... 5 

4.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ............................................ 5 
4.2. VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM PLÁNEM .......................................... 8 
4.3. VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM .. 8 
4.4. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBCI, ŠIRŠÍ VZTAHY .............................................................................. 12 

5. VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZADÁNÍM, ZPRÁVOU O UPLATŇOVÁNÍ NEBO ZADÁNÍM 
ZMĚNY ........................................................................................................................................ 13 

5.1. VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZADÁNÍM................................................................................. 13 
5.2. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ POKYNŮ PRO ÚPRAVU NÁVRHU ......................... 25 

6. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ, VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 
POSOUZENÍ VLIVU NA PŘEDMĚT OCHRANY A CELISTVOSTI EVROPSKY VÝZNAMNÉ 
LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI ........................................................................................... 25 

7. SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ ......................................................................................................................................... 32 

8. STANOVISKO PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ SE SDĚLENÍM, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH 
DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY, A 
DALŠÍ ČÁSTI PROHLÁŠENÍ PODLE § 10G ODST. 5 ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................ 32 

9. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ ZDŮVODNĚNÍ VYBRANÉ 
VARIANTY A VYLOUČENÍ ZÁMĚRŮ PODLE § 122 ODST. 3 ................................................. 33 

9.1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ .......................................................................................... 33 
9.2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE ..................................................................... 33 
9.3. URBANISTICKÁ KONCEPCE ..................................................................................................... 36 
9.4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY ............................................................................. 41 
9.5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY ....................................................................................... 50 
9.6. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ VYMEZENÝCH PLOCH S 

ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ ........................................................................................... 55 
9.7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, 

STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO 

ASANACI ..................................................................................................................................... 56 
9.8. KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ PODLE ZÁKONA O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY ............... 56 
9.9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV .......................................................... 56 



9.10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE ...................................................................... 57 

9.11. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB ............... 57 
9.12. VYMEZENÍ DEFINIC POJMŮ ..................................................................................................... 57 
9.13. ZDŮVODNĚNÍ VYBRANÉ VARIANTY ........................................................................................ 57 
9.14. VYLOUČENÍ ZÁMĚRŮ PODLE § 122 ODST. 3 .......................................................................... 57 

10. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU OBSAŽENY 
V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE, S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ . 59 

11. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY 
VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH ................................................................................... 59 

12. VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU, PŘÍPADNĚ S ODCHYLNĚ STANOVENÝMI 
POŽADAVKY NA VÝSTAVBU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH VYMEZENÍ .................................. 61 

13. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA 
ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA ................. 62 

13.1. VYHODNOCENÍ ZÁBORU ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU ........................................... 62 
13.2. VYHODNOCENÍ ZÁBORU POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA ....................... 66 
13.3. TABELÁRNÍ VYHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH LOKALIT ........................................................ 66 

14. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK, VČETNĚ JEHO ODŮVODNĚNÍ ............................................ 69 

PŘÍLOHA: 

PROTOKOL O KONTROLE ETL 

 

 
 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 1

1. STRUČNÝ POPIS POSTUPU POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Bude doplněno pořizovatelem. 

2. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A S 
POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA 

2.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 ÚP řeší komplexně funkční využití území vymezením stabilizovaných ploch s rozdílným 
způsobem využití a ploch změn, stanovuje podmínky plošného a prostorového uspořádání (viz 
textová část odůvodnění, kap. 9.6.) a vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území spočívající 
ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 
ohrožoval podmínky života generací budoucích (viz kap. 6.) 

 ÚP vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj (viz kap. 6.), vyhodnocení potenciálu rozvoje území 
a prognózy jeho dalšího vývoje se promítá do ÚP jednak řešením požadavků vyplývajících z 
aktuálních ÚAP (viz kap. 5.1.), dále stanovením základní koncepce rozvoje území obce (viz kap. 
9.2.1.) a také vymezením odpovídajícího rozsahu ploch změn na základě vyhodnocení účelného 
využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch (viz kap. 11.) 

 ÚP vytváří podmínky pro zvyšování kvality vystavěného prostředí sídla, rozvoj jeho identity a vytváření 
funkčního a harmonického prostředí pro každodenní život jejich obyvatel především stanovením 
podmínek pro ochranu a rozvoj hodnot území, včetně ochrany zdravých životních podmínek a 
životního prostředí (viz kap. 9.2.2.) a dále stanovením podmínek pro využití a prostorové 
uspořádání vymezených ploch s rozdílným způsobem využití (viz kap. 9.6.) 

 ÚP vytváří podmínky pro ochranu a rozvoj kulturních, přírodních a civilizačních hodnot území (viz 
kap. 9.2.2.), hospodárné využívání zastavěného území (viz kap. 11.), ochranu nezastavěného 
území (viz kap. 9.5.1.), ochranu a rozvoj zelené infrastruktury (viz kap. 9.4.3. a kap. 9.5.1.), 
zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na možnosti rozvoje území a míru využití 
zastavěného území 

2.2. VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

a) při tvorbě ÚP byl zjišťován a posouzen stav území, kulturní, přírodní a civilizační hodnoty byly 
respektovány (viz kap. 9.2.2.) 

b) koncepce rozvoje území, včetně urbanistické koncepce, rozvoje veřejné infrastruktury, ochrany 
volné krajiny a stanovení podmínek prostupnosti území, vychází jednak z hodnot a podmínek 
v území a dále z požadavků nadřazené ÚPD (viz kap. 4.) a požadavků zadání ÚP (viz kap. 5.1.) 

c) navrhované změny v území byly prověřeny a posouzeny z hlediska jejich přínosu, problémů, rizik 
a s ohledem na ochranu veřejných zájmů a hospodárné využívání území 

d) urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území 
a na jeho změny jsou stanoveny jednak v rámci koncepce ochrany a rozvoje hodnot území (viz 
kap. 9.2.2.) a dále podmínkami pro využití a prostorové uspořádání vymezených ploch 
s rozdílným způsobem využití (viz kap. 9.6.) 

e) transformační plochy nejsou, s ohledem na stav území (v řešeném území se nenachází 
znehodnocené nebo zanedbané plochy), vymezeny, ÚP vytváří podmínky pro hospodárné 
využívání zastavěného území zejména vymezením ploch se smíšeným využitím (viz kap. 11.) 

f) ÚP vytváří podmínky pro rozvoj podnikání a vznik pracovních příležitostí vymezením ploch změn 
pro výrobu; realizace výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů (fotovoltaických elektráren) o 
celkovém instalovaném elektrickém výkonu 1 MW a více je, s ohledem na charakter území a 
kvalitu vystavěného prostředí, umožněna pouze v rámci stabilizovaných ploch výroby a skladování 

g) ÚP vytváří podmínky pro obnovu sídelní struktury vymezením ploch se smíšeným využitím 
(transformační plochy nejsou, s ohledem na stav území vymezeny); podmínky pro kvalitní bydlení 
a pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu jsou vytvářeny jednak vhodným rozmístěním ploch 
s rozdílným způsobem využití a stanovením podmínek pro jejich využití a dále stanovením zásad 
pro ochranu zdravých životních podmínek a životního prostředí 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 2

h) podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb 
s ohledem na stávající charakter a hodnoty území, byly stanoveny jednak koncepcí ochrany a 
rozvoje hodnot území (viz kap. 9.2.2.) a dále podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití a konkrétními podmínkami pro jednotlivé plochy změn 

i) vzhledem k charakteru a celkovému rozsahu ploch změn nebylo v ÚP stanoveno pořadí 
provádění změn v území (etapizace) 

j) veřejné zájmy a podněty na provedení změn v území byly koordinovány v rámci pracovních jednání 

k) v rámci ÚP jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření (viz kap. 9.7.) 

l) ÚP vytváří podmínky pro snižování nebezpečí v území jednak vymezením ploch pro protierozní 
opatření (viz kap. 3.1.6. a kap. 9.4.2., odst. I) a dále stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití  

m) ÚP umožňuje, stanovením podmínek pro zelenou infrastrukturu a podmínek pro plochy 
s rozdílným způsobem využití v krajině, posílení zeleně, zadržení vody v krajině a snižování 
nebezpečí ekologických a přírodních katastrof 

n) koordinovaným vymezením ploch změn ve spolupráci s obcí a vymezením veřejně prospěšných 
staveb a veřejně prospěšných opatření vytváří ÚP podmínky pro hospodárné vynakládání 
prostředků na změny v území 

o) jsou respektovány požadavky pro zajištění obrany a bezpečnosti státu (viz kap. 3.1.2.) a civilní 
ochrany (viz kap. 3.1.3.) 

p) vymezením ploch změn a ploch se smíšeným využitím přispívá ÚP k vytváření podmínek pro 
odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn 

q) charakter a stav území nevyvolává potřebu asanačních a rekultivačních zásahů 

r) plochy pro využívání přírodních a nerostných zdrojů se v řešeném území nevyskytují; ÚP 
umožňuje, stanovením podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití, umisťovat v krajině 
průzkumná a těžební zařízení 

s) ze zadání ÚP nevyplynul požadavek na stanovení podmínek pro ochranu území podle jiných 
právních předpisů před významnými negativními vlivy záměrů na území, ani požadavek na návrh 
kompenzačních opatření 

2.3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA 

ÚP je zpracován v souladu se zákonem č. 283/2021 Sb., Stavební zákon, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s vyhláškami č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu a č. 157/2024 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu. 

Obsah a struktura územního plánu, včetně odůvodnění, odpovídá příloze č. 8 k zákonu č. 283/2021 Sb. 

V souladu s § 59 zákona č. 283/2021 Sb. je dokumentace zpracována v jednotném standardu. 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 
A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ, POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM 
ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

3.1. SOULAD S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 
DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

3.1.1. OCHRANA ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK 

Při vymezování stabilizovaných ploch s rozdílným způsobem využití a ploch změn (zastavitelné plochy) 
byly zohledněny oblasti s rizikem negativních vlivů (např podél frekventovaných komunikací, okolo 
výrobních areálů, apod.). Rozvojové plochy výroby a skladování jsou vymezeny ve vazbě na stávající 
areály v severní části sídla, bez dopadu na obytné plochy. V rámci ÚP jsou vymezeny plochy zeleně 
jako významného faktoru eliminujícího prašnost a zlepšujícího kvalitu ovzduší. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 3

Ochrana veřejného zdraví, včetně ochrany před škodlivými účinky hluku a vibrací, vyplývá ze 
současné legislativy, která je v ÚP respektována. V textové části ÚP, v kap. 2.2.2. Ochrana zdravých 
životních podmínek a životního prostředí, jsou stanoveny zásady a opatření na ochranu zdravých 
životních podmínek a životního prostředí. 

3.1.2. ZVLÁŠTNÍ ZÁJMY MINISTERSTVA OBRANY 

Požadavky Ministerstva obrany jsou zapracovány do koordinačního výkresu a do textové části 
odůvodnění. Celé správní území obce nachází ve vymezeném území Ministerstva obrany: 

- OP RLP – Ochranném pásmu radiolokačního zařízení, které je nutno respektovat podle 
ustanovení § 37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 
Sb. o živnostenském podnikání. V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené 
stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 
zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu) – viz. ÚAP – jev 102a. Jedná se o 
výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby) větrných elektráren, výškových staveb, venkovního 
vedení vvn a vn, základnových stanic mobilních operátorů. V tomto vymezeném území může být 
výstavba větrných elektráren, výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v 
terénu výškově omezena nebo zakázána. 

Do správního území obce zasahuje zájmové území Ministerstva obrany: 

- Koridor RR směrů – zájmové území pro nadzemní stavby (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu), které je nutno respektovat podle zákona č. 
222/1999 Sb. o zajišťování obrany ČR a zákona č. 127/2005 o elektronických komunikacích. V tomto 
vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní výstavbu přesahující 30 m n.t. jen 
na základě stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu) – viz. mapový podklad, ÚAP – jev 82a. V případě kolize může 
být výstavba omezena. 

Celé správní území obce je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování 
vyjmenovaných druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č.183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119). 

Na celém správním území lze umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného 
stanoviska Ministerstva obrany: 
o výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy 
o výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 
o výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 
o výstavba vedení VN a VVN 
o výstavba větrných elektráren 
o výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně 

anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice....) 
o výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 
o výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 
o výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 

3.1.3. POŽADAVKY OCHRANY OBYVATELSTVA 

A) ZAJIŠTĚNÍ ZDROJŮ POŽÁRNÍ VODY 

Objekty bydlení a výroby jsou zabezpečeny proti požáru stávající vodovodní sítí o dimenzi DN 80 a 
vyšší a jejím vymezeným doplněním. Dále mohou být pro zabezpečení požární vody využity 
stabilizované vodní plochy. Protipožární zabezpečení tak bude vyhovovat ČSN 73 0873. 

B) OPATŘENÍ K PŘÍPRAVĚ A PROVÁDĚNÍ ÚKOLŮ OCHRANY OBYVATELSTVA 

a) Ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní 

Řešené území není potenciálně ohroženo průlomovou vlnou vzniklou zvláštní povodní. 

b) Zóny havarijního plánování 

Zóna havarijního plánování zasahuje do severního okraje řešeného území, bez dopadu na území 
sídla a obytné plochy. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 4

c) Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 

Nepředpokládá se potřeba řešit v rámci ÚP Morkůvky. 

d) Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 

Zajištění evakuace organizuje Obecní úřad. Pro případ neočekávané (neplánované) mimořádné události 
je možné pro nouzové, příp. náhradní ubytování obyvatelstva (pobyt evakuovaných osob a osob bez 
přístřeší), využití kapacitních objektů a areálů veřejného občanského vybavení, případně sportu. 

Organizační ani technické zabezpečení evakuace obyvatelstva není úkolem územního plánu. Je 
řešeno k tomu příslušnými orgány města v jejich dokumentaci dle zvláštních právních předpisů. 

e) Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Nepředpokládá se potřeba řešit v rámci ÚP Morkůvky. 

f) Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo současně zastavěná území a zastavitelná 
území obce 

Nepředpokládá se potřeba řešit v rámci ÚP Morkůvky. 

g) Záchranné, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škodlivých účinků 
kontaminace 

K usnadnění záchranných, likvidačních a obnovovacích prací je v urb. řešení prostoru obce zásadní: 

o výrobní zóna je prostorově a provozně oddělena od zóny obytné 

o doprava na místních a obslužných komunikacích je řešena v souladu s platnou legislativou (vyhl. 
č. 23/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů) tak, aby umožnila příjezd zasahujících jednotek 
(včetně těžké techniky) a nouzovou obsluhu místních částí v případě zneprůjezdnění komunikací 
v obci, místo zúženého profilu v historické zástavbě bude možno objet po jiných komunikacích 

o nad rámec ÚP pak řešení důležitých místních komunikací podléhá z hlediska jejich 
nezavalitelnosti v důsledku rozrušení okolní zástavby platné legislativě, prováděcím předpisům a 
na ně se odkazujícím ČSN 

o sítě technické infrastruktury (vodovod, plynovod, rozvod elektrické energie) jsou dle možností 
zaokruhovány a umožňují operativní úpravu dodávek z jiných nezávislých zdrojů 

h) Ochrana před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území 

Nepředpokládá se potřeba řešit v rámci ÚP Morkůvky. 

i) Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

Podle povahy narušení systému zásobování obyvatelstva pitnou vodou se v prvé řadě posuzuje a 
využívá schopnost vodovodu dodávat vodu, byť ve zhoršené kvalitě, nastavením systému uzávěrů 
z jiného nezávislého zdroje. Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou bude případně řešeno 
dovozem z nezávadného zdroje, zásobování el. energií bude řešeno instalací náhradního zdroje. 

Organizační ani technické zabezpečení nouzového zásobování pitnou vodou a elektrickou energií 
není úkolem územního plánu. Je řešeno orgány obce v souladu s platnou legislativou. 

3.1.4. OCHRANA LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

V řešeném území se nevyskytují žádné dobývací prostory, výhradní ložiska nerostů, prognózní zdroje 
nerostů ani chráněná ložisková území. Celé řešené území se nachází v průzkumném území pro ropu 
a hořlavý zemní plyn č. 040008 Svahy Českého masívu, které ovšem není limitem využití území. 
Proto také není nutno stanovit žádné podmínky k ochraně a hospodárnému využití nerostného 
bohatství. 

3.1.5. PODDOLOVANÁ ÚZEMÍ, SESUVNÁ ÚZEMÍ 

V řešeném území není evidováno poddolované území. Sesuvná území se nachází v jihozápadní části 
zastavěného území, v ulici pod hřbitovem. ÚP do těchto území nevymezuje žádné plochy změn. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 5

 3.1.6. OCHRANA PŘED EROZÍ A POVODNĚMI 

Protierozní opatření: 

Dlouhodobá průměrná ztráta půdy (představující potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní 
erozí) je v území poměrně vysoká, zejména na svažitých pozemcích v jižní části území. Nízká je v 
údolí Harasky a vrcholových partiích na jižním a severním okraji řešeného území. 

Vliv na vznik erozních procesů má kromě srážek a sklonu svahu také jeho délka. Faktor délky a 
sklonu svahu ukazuje vliv morfologie terénu na rozvoj erozních procesů. V katastrálním území 
Morkůvky jsou dle tohoto faktoru nejvíce ohrožené svahy v jižní části území. 

V ÚP jsou pro ochranu uvedených částí území vymezeny plochy pro protierozní opatření (Y.1, Y.2), 
na nichž je nutno provést opatření na eliminaci extravilánových vod a účinků vodní eroze. Opatření 
budou řešena podrobnější dokumentací. Příp. realizace protierozních opatření je dále umožněna 
v rámci stanovených podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině. 

Nad rámec kompetencí ÚP je, pro minimalizaci extravilánových vod, rovněž možné provést změnu 
organizace povodí – navrhnout organizační (osevní postupy, velikost a tvar pozemků), agrotechnická 
(vrstevnicová orba) a stavebně - technická (průlehy, zelené pásy) opatření. 

Ochrana před povodněmi: 

V řešeném území není stanoveno záplavové území Q100 na vodním toku Haraska. 

ÚP vytváří podmínky pro případnou preventivní ochranu území především v rámci koncepce 
uspořádání krajiny, a to jednak vlastním vymezením a uspořádáním ploch s rozdílným způsobem 
využití a také stanovením podmínek pro tyto plochy, které umožňují realizovat opatření přispívající 
k vyšší retenci krajiny, zachycení přívalových dešťů apod. 

3.1.7. POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

Komplexní pozemkové úpravy nebyly v řešeném území zpracovány. ÚP je zpracován na aktuální 
katastrální mapě digitalizované (KMD). 

3.2. SOULAD SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Bude doplněno po projednání. 

4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A 
NADŘAZENOU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 

4.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Zpracování územního plánu je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizací č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7 (dále jen PÚR ČR), s účinností od 1. 3. 2024. 

A) ÚP respektuje a naplňuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 
rozvoje území: 

 (14 + 14a) V ÚP jsou chráněny a rozvíjeny kulturní, přírodní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Jsou respektovány hodnoty 
s legislativní ochranou, pro ochranu a rozvoj ostatních hodnot území jsou stanoveny podmínky – 
viz kap. 9.2.2. Je zachován ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a 
jedinečné kulturní krajiny. Urbanistická struktura území, která je dlouhodobě stabilizována a 
vymezena dopravním skeletem, je respektována, ÚP tento skelet doplňuje v měřítku 
odpovídajícím charakteru území. 

ÚP vytváří podmínky pro rozvoj primárního sektoru vymezením zastavitelné plochy (Z.12), 
umožňující rozšíření stávajícího zemědělského areálu. ÚP zohledňuje ochranu kvalitních lesních 
porostů, vodních ploch, orné půdy a ekologických funkcí krajiny především stabilizací lesních, 
vodních a zemědělských ploch, přiměřeným rozvojem (viz kap. 11.) s minimálním dopadem na 
ornou půdu, a vymezením ÚSES. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 6

 (15) Při vymezování ploch změn a vytváření urbánního prostředí bylo předcházeno prostorově 
sociální segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. ÚP vymezuje plochy se 
smíšeným využitím (plochy smíšené obytné, plochy smíšené výrobní), umožňující polyfunkční 
využití území s odpovídající vybaveností a stanovenou urbanistickou koncepcí čelí nežádoucímu 
trendu vzniku monofunkčních ploch bez vazby na veřejné vybavení a pracovní příležitosti. 

 (16 + 16a) V rámci ÚP jsou vymezeny plochy a stanoveny podmínky pro komplexní řešení 
zajišťující udržitelný rozvoj sídla, při respektování požadavků vyplývajících ze strategických 
dokumentů rozvoje kraje a mikroregionu. Dílčí požadavky zadání ÚP byly na výrobních výborech 
projednány a bylo přijato řešení, které představuje přijatelný kompromis s ohledem na cíle 
územního plánování. 

ÚP vychází z principu integrovaného rozvoje území, informace o území a požadavky na jeho 
rozvoj byly objektivně a komplexně posuzovány a koordinovány z prostorových, odvětvových a 
časových hledisek. 

 (17) Podmínky k odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn jsou v území vytvořeny 
vymezením ploch umožňujících vytváření pracovních příležitostí, zejména stabilizovaných ploch a 
ploch změn pro výrobu a skladování a ploch smíšených výrobních. Nová plocha výroby a 
skladování je vymezena v přímé vazbě na stávající zemědělský areál. 

 (18) Je podpořen vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury, v sídle jsou stabilizovány 
plochy veřejného občanského vybavení, případný další rozvoj je umožněn v rámci ploch 
smíšených obytných. Předpoklad pro rozvoj vazeb mezi městskou a venkovskou oblastí je 
umožněn stabilizací dopravní infrastruktury a rozvojem sítě cyklistických tras. 

 (19) Typické plochy brownfields, ani území vhodná k transformaci (přestavbě), se v řešeném 
území nevyskytují. Plochy zemědělských areálů jsou v ÚP stabilizovány a stanovenými 
podmínkami umožňují širokou škálu využití. ÚP přispívá k hospodárnému využívaní zastavěného 
území a k zajištění ochrany nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) především 
využitím proluk a dále vymezením ploch se smíšeným využitím (plochy smíšené obytné, smíšené 
výrobní), které umožňují variabilnější a intenzivnější využití území nejen pro bydlení, ale např. pro 
občanské vybavení a podnikatelské aktivity. Zachování veřejné zeleně je zajištěno vymezením 
stabilizovaných ploch zeleně v centru sídla. Ochrana nezastavěného území – viz kap. 9.5.1. 

 (20 + 20a) Rozvojové záměry jsou umisťovány s ohledem na charakter krajiny, při respektování 
krajinného rázu a zásady nerozšiřování zástavby do volné krajiny (s výjimkou plochy pro rekreaci 
a plochy a koridorů pro technickou infrastrukturu). Vymezené zastavitelné plochy jsou situovány 
v návaznosti na stávající zástavbu. Stanovením zásad a opatření na ochranu zdravých životních 
podmínek a životního prostředí, respektováním hodnot území a přírodních zdrojů a ochranou 
zemědělského půdního fondu jsou respektovány veřejné zájmy - zejména kvalita životního 
prostředí. ÚP vytváří, v rámci koncepce uspořádání krajiny, územní podmínky pro implementaci a 
respektování územních systémů ekologické stability, zvyšování a udržování ekologické stability, 
zajištění ekologických funkcí krajiny a zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. 
V rámci koncepce ochrany a rozvoje hodnot území, koncepce uspořádání krajiny a prostorových 
podmínek vymezených ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny podmínky pro 
ochranu krajinného rázu. 

ÚP vytváří územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy 
a pro člověka především vymezením systému ÚSES a vymezením sítě účelových komunikací 
v rámci ploch dopravní infrastruktury. 

 (21) Stanovením podmínek pro zelenou infrastrukturu, vymezením ploch s rozdílným způsobem 
využití v krajině a vymezením systému sídelní zeleně, který stabilizuje plochy veřejné zeleně v 
sídle, vytváří ÚP podmínky pro zachování, rozvoj a prolínání sídlení zeleně s krajinnou zelení a 
pro zachování spojitosti těchto ploch v koordinaci s územním systémem ekologické stability. 

 (22) Vymezením ploch rekreace, umožněním realizace turistické infrastruktury v rámci vybraných 
ploch s rozdílným způsobem využití a vymezením sítě účelových komunikací, včetně stabilizace 
a návrhu cyklotras propojujících místní atraktivity (např. Muzeum gen. F. Peřiny, lokalita Hrádek), 
vytváří ÚP podmínky pro rozvoj různých forem udržitelného cestovního ruchu (např. agroturistika, 
cykloturistika, hipoturistika…), při zachování hodnot území. 

 (23, 24 + 24a) V ÚP jsou vymezeny stabilizované plochy pro dopravní infrastrukturu, stabilizované 
plochy a plocha změny pro technickou infrastrukturu a dále koridory pro technickou infrastrukturu. 
Plocha změny i koridory jsou, s ohledem na prostupnost krajiny a na minimalizaci fragmentace 
krajiny, vymezeny v návaznosti na stávající trasy a zařízení. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 7

Pro zlepšení dostupnosti území jsou vymezeny plochy dopravní infrastruktury a plochy veřejných 
prostranství. Podmínky ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před 
negativními vlivy (hlukem, emisemi…), s ohledem na vytváření územních podmínek pro 
environmentálně šetrné formy dopravy, jsou řešeny jednak vymezeným rozložením ploch 
s rozdílným způsobem využití a dále stanovením zásad a opatření na ochranu zdravých životních 
podmínek a životního prostředí a také formou podmínek (regulativů) k jednotlivým plochám s 
rozdílným způsobem využití. Podrobněji – viz kap. 3.1.1. 

 (25) ÚP vytváří podmínky pro ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (např. záplavy, eroze...) jednak stanovením zásad pro ochranu civilizačních 
hodnot a dále především stanovením koncepce uspořádání krajiny. ÚP řeší ochranu potenciálně 
ohrožených území; jsou vymezeny plochy pro protierozní opatření, které umožňují realizovat 
celou škálu opatření pro eliminaci rizik přírodních katastrof. ÚP vytváří podmínky pro zvýšení 
přirozené retence srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých opatření pro zadržování a 
akumulaci povrchové vody stanovením zásad v rámci koncepce uspořádání krajiny a stanovením 
podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití. ÚP dále stanovuje zásady pro zadržování, 
vsakování a využívání dešťových vod tak, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových podmínek. 

 (26) V řešeném území není stanoveno záplavové území. Do blízkosti vodního toku Haraska 
nejsou situovány plochy změn pro obytnou výstavbu. 

 (27) ÚP vytváří podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury stabilizací 
stávajících a vymezením nových ploch a koridorů veřejné infrastruktury. Koncepce řešení vytváří 
podmínky pro rozvoj nadmístní technické infrastruktury, zlepšení obsluhy území, stabilizaci 
dopravního skeletu, zlepšení prostupnosti krajiny a obsluhy pozemků. 

 (28) ÚP zohledňuje potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu jednak stanovením podmínek 
pro možnost realizace související veřejné infrastruktury a dále vymezením smíšených ploch, které 
zahrnují širokou škálu možností využití, včetně příp. nároků na realizaci veřejné infrastruktury. 

Ochrana kvalitních prostorů v sídle je zakotvena v koncepci ochrany a rozvoje hodnot území. 

 (29) ÚP vymezuje plochy dopravní infrastruktury a veřejných prostranství, umožňující návaznost 
na nadřazenou síť veřejné dopravy. Stabilizací a doplněním stávajícího dopravního skeletu 
vytváří ÚP podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému obsluhy území, včetně rozvoje 
pěších a cyklistických tras. 

 (30) Koncepce zásobování vodou je v řešeném území stabilizována. Stávající systém 
odkanalizování je nevyhovující, jsou navrženy trasy a koridory (CNU.K1 a CNU.K2) pro 
splaškovou kanalizaci, pro realizaci ČOV je vymezena zastavitelná plocha (Z.10). Koncepce 
vodního hospodářství tak splňuje požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v 
budoucnosti. Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., odst. A) a B). 

 (31) V řešeném území je realizována plynofikace, zásobování elektrickou energií je rovněž 
zabezpečeno. V rámci ÚP je umožněno využívání fotovoltaických a solárních systémů pro potřeby 
stavby na které jsou umístěny. Realizace výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů o celkovém 
výkonu nad 1MW je v celém řešeném území vyloučena, vyjma stabilizovaných ploch výroby a 
skladování, ve kterých je umožněna (jako podmíněně přípustná), realizace fotovoltaických 
elektráren. Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., odst. D) a E) a kap. 9.14. 

B) Řešené území neleží v žádné rozvojové oblasti ani rozvojové ose. 

C) Řešené území je součástí specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém 
ohrožení území suchem. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině a zvyšování 
jejích retenčních a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních podmínek pro vznik a 
zachování odolné stabilní vyvážené pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným poměrem 
ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků (zejména neregulované vodní toky s 
doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy orné 
půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy),  

b) vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toků a niv a pro obnovu 
ostatních vodních prvků v krajině,  

c) vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, 
tj. dbát na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a 
zasakování vody, 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 8

d) vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, zejm. 
zatravněním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. větrolamů, mezí, 
zasakovacích pásů a příkopů, 

e) vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro 
zabezpečení požadavků na dodávky vody v období nepříznivých hydrologických podmínek, 
zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější vodohospodářskou 
situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povrchových zdrojů vody, 

f) pro řešení problematiky sucha, zejm. tak jak je specifikováno výše v písm. a) až e) (příp. 
navrhovat i další vhodná opatření pro obnovu přirozeného vodního režimu v krajině) využívat 
zejména územní studie krajiny. 

ÚP vytváří podmínky pro řešení stanovených úkolů pro územní plánování jednak vymezením 
stabilizovaných ploch vodních a vodních toků (WT), stanovením podmínek v rámci koncepce 
ochrany a rozvoje hodnot (ochrana přírodních hodnot a krajinného rázu, ochrana civilizačních 
hodnot), koncepce technické infrastruktury (hospodaření s dešťovými vodami), koncepce 
uspořádání krajiny (podmínky pro zelenou infrastrukturu, vymezení ploch v krajině, ÚSES, 
ochrana před erozí a povodněmi) a dále stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití v krajině, které umožňují realizaci staveb, zařízení a jiných opatření pro 
snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků (např. 
opatření přispívající k vyšší retenci krajiny, zachycení přívalových dešťů, protipovodňová a 
protierozní opatření, revitalizace vodních toků…) a realizaci menších vodních nádrží. 

D) ÚP respektuje záměry, vyplývající z PÚR ČR: 

Koridor pro zdvojení potrubí k ropovodu Družba ve střední ose řeky Moravy mezi Rohatcem a 
Holíčí–Klobouky, Klobouky–Rajhrad, Radostín–Kralupy–centrální tankoviště ropy (dále CTR) 
Nelahozeves, CTR Nelahozeves–Litvínov. Plocha pro výstavbu nové ropovodní přečerpací stanice 
v obci Golčův Jeníkov. Plocha pro výstavbu nových skladovacích ropných nádrží Velká Bíteš - DV1. 

V ÚP je vymezen koridor pro technickou infrastrukturu CNZ.R1 pro zdvojení ropovodu Družba, 
včetně všech souvisejících staveb. 

E) Stávající stavby dopravní a technické infrastruktury republikového významu jsou respektovány. 

4.2. VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM PLÁNEM 

28. 8. 2024 byl usnesením vlády ČR schválen první Územní rozvojový plán. V souladu s § 319 
zákona č. 283/2021 Sb. do něj byly převzaty záměry ze ZÚR. ÚP je v souladu se ZÚR JmK a tudíž je 
v souladu i s tímto dokumentem. 

Územím obce Morkůvky prochází koridor technické infrastruktury TR01 (Koridor pro zdvojení potrubí k 
ropovodu Družba ve střední ose řeky Moravy mezi Rohatcem a Holíčí–Klobouky, Klobouky–Rajhrad, 
Radostín–Kralupy– centrální tankoviště ropy (dále CTR) Nelahozeves, CTR Nelahozeves–Litvínov. Plocha 
pro výstavbu nové ropovodní přečerpací stanice v obci Golčův Jeníkov. Plocha pro výstavbu nových 
skladovacích ropných nádrží Velká Bíteš.) a nadregionální biokoridor (včetně vloženého regionálního 
biocentra) NRBK107-108 Přední kout (107) – Černé bláto (108). Uvedené záměry jsou vymezeny v ÚP 
jako koridor pro technickou infrastrukturu (CNZ.R1) a regionální biocentrum (RBC.24 - Kuntínov). 

4.3. VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU 
KRAJEM 

Zpracování ÚP je v souladu se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje, v úplném znění po 
Aktualizacích č. 1, 2, 3a a 3b (dále jen ZÚR JmK), s účinností od 26. 10. 2024. 

A) Územní plán respektuje a řeší priority územního plánování Jihomoravského kraje: 

 (1) Vymezením koridoru pro technickou infrastrukturu (CNZ.R1) vytváří ÚP podmínky pro 
realizaci záměru nadmístní technické infrastruktury (zdvojení ropovodu Družba), čímž přispívá 
k rozvoji ekonomických a hospodářských aktivit a tím i k prosperitě regionu. 

 (2) ÚP reaguje na společenské potřeby a v souladu s aktuálním vývojem vymezuje rozvojové 
plochy v návaznosti na stávající zemědělské areály v severní části sídla. Stanovení podmínek pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití umožňuje širokou škálu výrobních aktivit, včetně 
smíšených funkcí výroby, skladování a dalších navazujících podnikatelských činností. Tím je 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 9

sledován cíl snižování územních disparit mezi územím s převážně zemědělkou ekonomickou 
základnou a ekonomicky výkonnějším územím. 

 (3) ÚP zohledňuje funkci obce, jako menšího sídla lokálního významu, posiluje vazbu mezi 
městem a venkovem stabilizací stávající dopravní infrastruktury (silnice III. třídy). Pro posílení 
lokálních vazeb jsou navrženy cyklotrasy do okolních obcí (Boleradice, Horní Bojanovice, 
Němčičky, Bořetice, Kobylí a Brumovice). 

 (4) Řešené území není, vzhledem ke své poloze ve struktuře osídlení, dotčeno nadměrnou 
urbanizací. ÚP vytváří podmínky pro vyváženou nabídku rozvojových ploch pro bydlení, 
podnikatelské aktivity a veřejnou infrastrukturu, zohledňující ochranu přírody, hospodářský rozvoj 
i životní úroveň obyvatel. 

 (5) ÚP na základě komplexního posouzení řešeného území přispívá k podpoře integrovaného 
rozvoje území zejména vymezením smíšených ploch (plochy smíšené obytné, plochy smíšené 
výrobní) a vytvářením podmínek pro rozvoj veřejné infrastruktury. 

 (6) ÚP vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití a plochy změn s následným stanovením 
podmínek využití území, které odpovídajícím způsobem zohledňují místní specifika a 
charakteristiky území. Ve vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj 
v rámci aktuálních ÚAP ORP Hustopeče, je nevyhovující stav konstatován u všech pilířů, tzn. u 
příznivého životního prostředí, hospodářského rozvoje i soudržnosti společenství obyvatel území. 
V rámci stanovené koncepce rozvoje území obce vytváří ÚP podmínky pro posílení všech tří 
pilířů udržitelného rozvoje – viz kap. 9.2.1. 

 (7, 8) ÚP vytváří podmínky pro napojení na nadřazenou dopravní síť a zajištění kvalitní dopravní 
infrastruktury (včetně integrovaného dopravního systému) stabilizací stávajících silnic III. třídy. 
ÚP dále vytváří podmínky pro rozvoj cyklotras do okolních obcí (Boleradice, Horní Bojanovice, 
Němčičky, Bořetice, Kobylí a Brumovice), s vazbou na rekreaci a cestovní ruch – viz kap. 9.4.1. 

 (9) ÚP vytváří podmínky pro zajištění obslužnosti území technickou infrastrukturou stabilizací 
stávajících zařízení a vymezením koridoru pro rozvoj nadmístní technické infrastruktury (zdvojení 
ropovodu Družba). Stávající systém odkanalizování je nevyhovující, jsou navrženy trasy a 
koridory (CNU.K1 a CNU.K2) pro splaškovou kanalizaci, pro realizaci ČOV je vymezena 
zastavitelná plocha (Z.10). 

 (10) ÚP podporuje přístupnost a prostupnost krajiny jednak vymezením stabilizovaných ploch 
dopravní infrastruktury (zejména účelových komunikací) a dále stanovením podmínek využití 
ploch s rozdílným způsobem využití v krajině. 

 (11) ÚP stabilizuje plochy veřejného občanského vybavení a vytváří podmínky pro rozšíření 
oddychové a sportovně - rekreační zóny na západním okraji obce (Z.6) a pro rozšíření hřbitova 
na jihovýchodním okraji sídla (Z.7). Příp. další realizace občanského vybavení je umožněna 
stanovenými podmínkami v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití, především ploch 
smíšených obytných. Podrobněji – viz kap. 9.4.4. 

 (12, 13) ÚP respektuje požadavky na ochranu veřejného zdraví vyplývající z platné legislativy a 
stanovuje zásady a opatření na ochranu zdravých životních podmínek a životního prostředí. 
Podrobněji – viz kap. 3.1.1. 

Uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití je v rámci ÚP vymezeno tak, aby byly 
minimalizovány stávající i potenciální negativní vlivy, které by mohly ovlivnit zdravé životní 
podmínky nebo životní prostředí. Pro stávající plochy i plochy změn smíšené výrobní a plochy 
výroby a skladování, v blízkosti obytných zón, jsou stanoveny podmínky pro ochranu zdraví a 
životního prostředí, které přispívají k zajištění pohody bydlení v sídle. V rámci ÚP jsou vymezeny 
různé formy zeleně jako významný faktor eliminující prašnost a zlepšující kvalitu ovzduší. 

 (14) ÚP respektuje přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, které odrážejí místní charakteristické 
znaky území a stanovuje podmínky pro jejich ochranu – viz kap. 9.2.2. 

 (15) ÚP v maximální míře respektuje prostor kulturní zemědělské krajiny, která je využívána jako 
orná půda, sady, příp. louky. V rámci stanovení podmínek pro plochy s rozdílným způsobem 
využití v krajině jsou tyto funkce rozvíjeny tak, aby byla zajištěna dobrá dostupnost ploch, 
podmínky obhospodařování a eliminovány rizika potenciálních ohrožení, např. erozí. Ochrana 
kvalitní zemědělské půdy je dále zajištěna přiměřeným rozsahem rozvojových ploch. Ekologická 
funkce krajiny je primárně řešena stanovením podmínek zelené infrastruktury včetně vymezení 
ÚSES a dále stanovením podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 10

 (16) ÚP vytváří podmínky pro stabilizaci a rozvoj ploch výroby a skladování a dále podporuje 
stabilizaci a rozvoj drobných hospodářských činností a činností přispívajících k sociální 
soudržnosti, např. vymezením smíšených ploch. K zabezpečení kvality života obyvatel a obytného 
prostředí přispívá územní plán vymezením ploch veřejného občanského vybavení, sportu, ploch 
veřejných prostranství, ploch zeleně, ploch pro rekreaci a stanovením podmínek jejich využití. 

ÚP přispívá k hospodárnému využívaní zastavěného území jednak využitím proluk a dále 
vymezením ploch se smíšeným využitím (plochy smíšené obytné, smíšené výrobní), které 
umožňují variabilnější a intenzivnější využití území nejen pro bydlení, ale např. pro občanské 
vybavení a podnikatelské aktivity.. 

ÚP vytváří podmínky pro rozvoj různých forem cestovního ruchu (např. agroturistika, 
cykloturistika, agroturistika…), při zachování hodnot území. 

 (17) Řešené území není zařazeno do žádné specifické oblasti. ÚP vytváří územní podmínky pro 
hospodářský rozvoj území vymezením ploch pro výrobu a skladování a ploch smíšených 
výrobních a stanovuje podmínky, které umožňují zajistit kvalitní životní a obytné prostředí v sídle 
a zachování hodnot území. 

 (18) ÚP vytváří podmínky pro zajištění preventivní území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, eroze...) jednak stanovením zásad pro ochranu 
civilizačních hodnot a dále především v rámci koncepce uspořádání krajiny. ÚP řeší ochranu 
potenciálně ohrožených území vymezením ploch pro protierozní opatření (Y.1, Y.2), které umožňují 
realizovat celou škálu opatření pro eliminaci rizik přírodních katastrof a stanovuje podmínky pro 
plochy s rozdílným využitím v krajině, umožňující realizovat protipovodňová a protierozní opatření. 
ÚP dále stanovuje zásady pro zadržování, vsakování a využívání dešťových vod tak, aby 
nedocházelo ke zhoršování odtokových podmínek. Podrobněji – viz kap. 3.1.6. a kap. 9.4.2., odst. I). 

 (19) Využívání ekologicky šetrnějších primárních energetických zdrojů je zajištěno plynofikací a 
zásobováním elektrickou energií. Z hlediska obnovitelných zdrojů energie umožňuje ÚP 
využívání fotovoltaických a solárních systémů pro potřeby stavby na které jsou umístěny. 
Realizace výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů o celkovém výkonu nad 1MW je v celém 
řešeném území vyloučena, vyjma stabilizovaných ploch výroby a skladování, ve kterých je 
umožněna (jako podmíněně přípustná), realizace fotovoltaických elektráren. Pro zásobování 
teplem umožňuje ÚP využívat alternativní zdroje (např. tepelná čerpadla solární systémy…). 
Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., odst. D), E) a F) a kap. 9.14. 

 (20) ÚP vytváří podmínky pro ochranu povrchových a podzemních vod a zadržení vody v krajině 
stanovenou koncepcí uspořádání krajiny, stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití, stanovenou koncepcí odkanalizování a čištění odpadních vod, návrhem ploch 
pro umístění protierozních opatření, vymezením ÚSES a stanovením podmínek pro ochranu 
melioračních zařízení – viz kap. 9.4.2., odst. I). 

 (21) Limity využití území vyplývající ze zájmů Ministerstva obrany a civilní ochrany jsou 
respektovány, koncepce rozvoje území vytváří předpoklady pro zajištění bezpečnosti území, 
ochrany obyvatelstva a eliminaci rizik. 

B) Řešené území neleží v žádné rozvojové oblasti ani rozvojové ose. 

C) Řešené území není zařazeno do žádné specifické oblasti. 

D) Řešením ÚP je zapracován koridor technické infrastruktury: 

ozn. a charakter záměru řešení v ÚP 

TED01 - zdvojení ropovodu Družba 
Na severním okraji řešeného území je vymezen 
koridor pro technickou infrastrukturu CNZ.R1. 

 Řešením ÚP je zapracován a zpřesněn Územní systém ekologické stability: 

ozn. a charakter záměru řešení v ÚP 

RBC 24 – regionální biocentrum Vymezeno jako funkční RBC.24 - Kuntínov. 

E) Řešením ÚP jsou respektovány územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot území: 

PŘÍRODNÍ HODNOTY 

 jsou respektovány významné prvky přírodního dědictví kraje, zastoupené v řešeném území: 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 11

o Natura 2000 (EVL Kuntínov) 

o zvláště chráněná území (PR Hrádek, PR Nosperk) 

o významné krajinné prvky (Díly pod Úlehly) 

o vodní útvary povrchových vod (vodní tok Haraska, rybníky, mokřady) 

 v ÚP jsou stanoveny podmínky pro ochranu přírodních hodnot a krajinného rázu (viz kap. 9.2.2.) 

 jsou řešeny úkoly pro územní plánování, týkající se řešeného území: 

o podmínky pro šetrné formy využívání území a zvyšování biodiverzity území vytváří ÚP 
v rámci stanovené koncepce uspořádání krajiny a stanovením podmínek pro plochy 
s rozdílným způsobem využití v krajině 

o podmínky pro zvýšení retenční schopnosti území a ke kultivaci vodních toků, vodních ploch 
a zdrojů podzemní vody vytváří ÚP jednak vymezením stabilizovaných ploch vodních a 
vodních toků (WT) a dále v rámci stanovené koncepce uspořádání krajiny a stanovením 
podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině 

KULTURNÍ HODNOTY 

 jsou respektovány významné prvky kulturního dědictví kraje, zastoupené v řešeném území: 

o nemovitá kulturní památka (boží muka v centru obce) 

o území s archeologickými nálezy 

 v ÚP jsou stanoveny podmínky pro ochranu kulturních hodnot (viz kap. 9.2.2.) 

 jsou řešeny úkoly pro územní plánování: 

o podmínky pro zachování hodnot vytváří ÚP jednak respektováním kulturních hodnot 
s legislativní ochranou (viz kap. 9.2.2.) a dále zařazením nemovité kulturní památky do 
vymezených architektonicky nebo urbanisticky významných staveb (viz kap. 9.11.) 

o podmínky k využití kulturních hodnot pro udržitelné formy cestovního ruchu vytváří ÚP 
v rámci stanovené urbanistické koncepce, koncepce rozvoje rekreace (viz kap. 9.5.7.) a 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití 

CIVILIZAČNÍ HODNOTY 

 jsou respektovány významné prvky civilizačního dědictví kraje, zastoupené v řešeném území: 

o struktura osídlení, zemědělsky využívaná krajina, rekreační a turistická atraktivita 

o veřejná infrastruktura 

 v ÚP jsou stanoveny podmínky pro ochranu civilizačních hodnot (viz kap. 9.2.2.) 

 jsou řešeny úkoly pro územní plánování: 

o podmínky pro obsluhu území veřejnou infrastrukturou vytváří ÚP v rámci stanovené 
koncepce rozvoje veřejné infrastruktury (viz kap. 9.4.) 

F) Řešením ÚP jsou respektovány územní podmínky pro zachování nebo dosažení cílových 
kvalit krajiny: 

krajinný celek řešení v ÚP 

9 Čejkovicko-
velkopavlovický 

Krajinný celek Čejkovicko-velkopavlovický zasahuje řešené území pouze 
okrajově na jihovýchodní hranici, bez vlivu na cílové kvality krajiny. 

10 Ždánicko-
kloboucký 

Převážnou část řešeného území zasahuje krajinný celek Ždánicko-kloboucký. 
Řešení ÚP respektuje požadavky na uspořádání a využití území – viz. kap. 5.1. 

G) Řešením ÚP jsou zapracovány a zpřesněny veřejně prospěšné stavby: 

kód VPS označení a název VPS řešení v ÚP 

TED01 zdvojení ropovodu Družba je vymezena VPS (VT.1) 

H) Požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti obcí: 

obec záměry vyplývající ze ZÚR JmK koordinace v ÚPD obcí 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 12

 
dopravní 

infrastruktura 
technická 

infrastruktura ÚSES  

Klobouky u Brna - TED01 - koordinace je zajištěna 

Brumovice - TED01 RBC 24 koordinace je zajištěna 

Kobylí - - RBC 24 je nutno zajistit koordinaci 

Němčičky - - RBC 24 koordinace je zajištěna 

Boleradice - - RBC 24 koordinace je zajištěna 

4.4. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBCI, ŠIRŠÍ VZTAHY 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE, POSTAVENÍ OBCE V SYSTÉMU OSÍDLENÍ 

řešené území k.ú. Morkůvky  

kód obce 584681 

počet obyvatel 516 (stav k 31. 12. 2023) 

rozloha řešeného území 675 ha 

kraj Jihomoravský 

obec s rozšířenou působností Hustopeče 

obec s pověřeným obecním úřadem Klobouky u Brna 

Řešené území se nachází cca 30 km jihovýchodně od Brna, v jižní části Jihomoravského kraje, 
v okrese Břeclav, cca 12 km východně od Hustopečí - obce s rozšířenou působností (ORP) a cca 
3,5 km jižně od Klobouk u Brna - obce s pověřeným obecním úřadem (POÚ). 

SOUSEDÍCÍ OBCE 

obec k.ú. poznámka 

Klobouky u Brna Klobouky u Brna severozápad, sever 

Brumovice Brumovice východ, jihovýchod 

Kobylí Kobylí na Moravě jih 

Němčičky Němčičky u Hustopečí jihozápad 

Boleradice Boleradice západ 

Návrh urbanistické koncepce neovlivňuje přímo navazující území, vazby na sousední obce jsou 
v dopravní a technické infrastruktuře a v územním systému ekologické stability. 

 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 13

5. VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZADÁNÍM, ZPRÁVOU O UPLATŇOVÁNÍ 
NEBO ZADÁNÍM ZMĚNY 

5.1. VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZADÁNÍM 

ÚP je zpracován na základě Zadání územního plánu Morkůvky (dále jen zadání ÚP), které bylo 
schváleno Zastupitelstvem obce dne 1. 3. 2023, usnesením č. 2. Požadavky vyplývající ze zadání byly 
prověřeny a z převážné části zapracovány. V rámci prací na návrhu územního plánu se uskutečnily 
pracovní jednání, na kterých byly konkretizovány požadavky obce a koordinovány jednotlivé záměry. 

A) POŽADAVKY NA ZÁKLADNÍ KONCEPCI ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, VYJÁDŘENÉ ZEJMÉNA 
V CÍLECH ZLEPŠOVÁNÍ DOSAVADNÍHO STAVU, VČETNĚ ROZVOJE OBCE A OCHRANY 
HODNOT JEJÍHO ÚZEMÍ, V POŽADAVCÍCH NA ZMĚNU CHARAKTERU OBCE, JEJÍHO 
VZTAHU K SÍDELNÍ STRUKTUŘE A DOSTUPNOSTI VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

A.1. Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového 
uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení 
zastavitelných ploch 

Požadavky vyplývající z PÚR ČR 

požadavky řešení v ÚP 

Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační 
a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví. Zachovat 
ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury 
osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice. (č. 14). 

Viz. kap. 4.1., odst. A). 

Hospodárně využívat zastavěné území (podpora 
přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit 
ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské 
a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně 
minimalizace její fragmentace. (č. 19). 

 

Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační 
propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury. (č. 20a). 

 

Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území 
pro různé formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, 
agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji 
hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z 
hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. 
pěší, cyklo, lyžařská, hipo). (č. 22). 

 

Katastrální území Morkůvky leží ve specifické oblasti 
SOB9, ve které se projevuje aktuální problém 
ohrožení suchem. Pro tuto oblast stanovuje PÚR ČR 
úkoly pro územní plánování (další úkoly jsou uvedené 
v příslušných kapitolách): 
 Vytvářet územní podmínky pro hospodaření se 

srážkovými vodami v urbanizovaných územích, tj. dbát 
na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch 
určených pro zadržování a zasakování vody. (č. 75b) 

ÚP řeší problém ohrožení suchem stabilizací 
stávajících vodních ploch a toků, vymezením ploch 
pro protierozní opatření (Y.1, Y.2), stanovením 
koncepce ochrany a rozvoje hodnot, koncepce 
uspořádání krajiny a stanovením podmínek pro 
plochy s rozdílným způsobem využití v krajině, které 
umožňují realizaci menších vodních nádrží, opatření 
přispívajících k vyšší retenci krajiny a realizaci 
protierozních opatření. 

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

Vytvářet územní podmínky pro posílení vazeb mezi 
městy a venkovem s cílem zvýšit atraktivitu a 
konkurenceschopnost venkovského prostoru kraje. (č. 3a) 

Viz. kap. 4.3., odst. A). 

Vytvářet územní podmínky pro zachování 
výjimečných hodnot památkového fondu kraje, 
regionů lidové architektury, území s archeologickými 
nálezy, významných poutních míst a území 
významných urbanistických hodnot. (č. 342a). 

ÚP stanovuje podmínky pro ochranu hodnot území a 
vymezuje architektonicky nebo urbanisticky 
významné stavby. Podrobněji – viz textová část 
odůvodnění kap. 9.2.2. a kap. 9.11. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 14

požadavky řešení v ÚP 

Podporovat zachování zemědělského charakteru v 
jižní části kraje. (č. 344c). 

ÚP podporuje zachování zemědělského charakteru 
území stanovenou koncepcí uspořádání krajiny, 
vymezením ploch s rozdílným způsobem využití 
v krajině a vymezením stabilizovaných ploch a ploch 
změn pro výrobu zemědělskou a lesnickou (VZ). 

Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů, zejména z problémů určených k řešení 
v územně plánovací dokumentaci, případně z doplňujících průzkumů a rozborů 

požadavky řešení v ÚP 

Podporovat rozvoj center osídlení mimo nadregionální 
centrum Brno. (ÚAP JMK 2022). 

Netýká se řešeného území. 

Navrhnout opatření snižující erozní ohrožení, v 
intenzivně využívané zemědělské krajině se 
scelenými pozemky často chybí opatření omezující 
účinky těchto negativních jevů. (ÚAP Hustopeče 
2020, ÚAP JMK 2022). 

V rámci ÚP jsou vymezeny plochy pro protierozní 
opatření (Y.1, Y.2), realizace protierozních opatření je 
dále umožněna v rámci stanovených podmínek pro 
plochy s rozdílným způsobem využití v krajině. 

Další požadavky 

požadavky řešení v ÚP 

Aktualizovat zastavěné území obce podle § 58 
stavebního zákona ve znění pozdějších předpisů 
včetně stanovení data, k němuž je vymezeno. 

Zastavěné území je vymezeno dle aktuálně platné 
legislativy. Podrobněji – viz textová část odůvodnění 
kap. 9.1. 

Návrh územního plánu pořizovat v souladu s aktuální 
katastrální mapou tak, aby byla zajištěna jejich 
vzájemná kompatibilita. 

Při zhotovení návrhu ÚP byla použita aktuální 
katastrální mapa. 

Stanovit podmínky využití ploch s rozdílným 
způsobem využití (podmínky hlavního, přípustného a 
nepřípustného využití, objemové regulativy). Při 
stanovování podmínek používat jednoznačné 
formulace a definované termíny, nevkládat podmínky, 
které vyplývají z jiných právních předpisů apod. 
Upravit podmínky dle skutečného využití území. 

V textové části ÚP jsou stanoveny podmínky pro 
plochy s rozdílným způsobem využití. Podrobněji – viz 
textová část odůvodnění kap. 9.6. 

Uvést výklad pojmů použitých v podmínkách využití 
ploch. 

V textové části ÚP jsou stanoveny definice pojmů. 

Při vymezování nových zastavitelných ploch prokázat 
potřebu a zdůvodnit nemožnost využít stávající 
zastavitelné plochy a navrhnout vhodná řešení jejich 
regulace – např. etapizaci výstavby. 

Potřeba vymezení nových zastavitelných ploch – viz 
textová část odůvodnění kap. 11. 
Dle požadavků obce byly prověřeny zastavitelné plochy 
pro obytnou výstavbu vymezené v platném ÚP. Z důvodů 
nevhodného situování a obtížnosti jejich obsluhy byly 
vypuštěny plochy (Z4 a Z15). Dále byla vypuštěna plocha 
situovaná v proluce v zastavěném území (Z3) a 
realizovaná plocha (Z7). U ploch (Z19 a Z20) byl vlivem 
částečné realizace a požadavku obce snížen jejich rozsah. 

Respektovat historicky založenou urbanistickou 
strukturu sídla, nové rozvojové plochy navrhovat 
v návaznosti na zastavěné území. 

Respektováno, urbanistická struktura je návrhem ÚP 
stabilizována, rozvojové plochy jsou vymezeny v 
bezprostřední návaznosti na zastavěné území, 
s ohledem na ochranu nezastavěného území a 
dostupnost dopravní a technické infrastruktury. 
Podmínky, stanovené v ÚP, respektují a podporují 
charakter venkovské zástavby. Hlavní plochy změn 
(Z.1 a Z.2) pro obytnou výstavbu jsou podmíněny 
zpracováním územní studie. 

Nové zastavitelné plochy navrhovat citlivě s ohledem 
na ochranu nezastavěného území, dostupnost 
dopravní a technické infrastruktury, respektovat 
venkovskou a regionálně obvyklou zástavbu 
příslušnými regulativy, limity, případně zpracováním ÚS. 

Prověřit možnost vymezení nové zastavitelné plochy 
o výměře cca 600 m2 na severozápadní hranici 
zastavěného území pro výstavbu RD. 

Požadavek byl podrobně prověřen. Z hlediska 
vlastnických vztahů a prostorových poměrů nelze v 
předmětné lokalitě realizovat nezbytné veřejné 
prostranství v minimálních parametrech (dle § 9, odst. (1) 
vyhl. č. 146/2024 Sb.) umožňující obsluhu plochy. 
Z hlediska ochrany přírody a krajiny a také příp. 
povodňového rizika je nevhodné situovat zastavitelnou 
plochu pro výstavbu RD do nivy vodního toku 
Haraska. Dalším omezujícím faktorem je existence 
nadzemního vedení vn, včetně ochranného pásma. Z 
těchto důvodů byl požadavek vypuštěn. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 15

požadavky řešení v ÚP 

Posoudit redukci zastavitelné plochy smíšené obytné 
označené v platném ÚP jako Z20 SO určené pro výstavbu 
12 RD. Původní rozsah 1,13 ha snížit o cca 0,6 ha. 

Po prověření požadavku byl rozsah zastavitelné 
plochy (Z20), vymezené v platném ÚP, snížen na 
0,55 ha. 

Posoudit zrušení zastavitelných ploch smíšených 
obytných označených v platném ÚP jako Z4 SO 
(předpoklad 20 RD), Z15 SO (předpoklad 18 RD) o 
celkové výměře 4,51 ha. 

Po prověření požadavku byly plochy (Z4 a Z15), 
vymezené v platném ÚP, z důvodů nevhodného situování 
a obtížnosti jejich obsluhy, vypuštěny. 

Prověřit možnost rozšíření zastavitelné plochy 
smíšené obytné označené v platném ÚP jako Z16 SO 
východním směrem až na parc. č. 2010/50. 2010/203, 
2010/204, 2010/206 – celková výměra nové 
zastavitelné plochy 2,9 ha. Plocha se dotýká 
navrženého biokoridoru územního systému 
ekologické stability (dále jen „ÚSES“) označeného 
LBK5. V případě zahrnutí výše uvedených ploch do 
územního plánu je nutné zajistit vzájemné propojení 
dalších (nedotčených) prvků ÚSES (požadavek OŽP 
MěÚ Hustopeče). 

Požadavek je řešen vymezením nové zastavitelné 
plochy (Z.2), situované východně od pův. plochy (Z16), 
vymezené v platném ÚP a nově označené (Z.1). 
Důvodem je respektování stávající vodoteče. Obě 
plochy změn (Z.1 a Z.2) jsou podmíněny zpracováním 
územní studie. 
V této souvislosti je upraveno trasování lokálního 
biokoridoru (LBK5), vymezeného v platném ÚP v 
rámci řešení ÚSES. Trasa je v návrhu ÚP posunuta 
východním směrem s novým označením (LBK.4). 

Prověřit možnost vymezení nové zastavitelné plochy 
smíšené obytné na pozemku parc. č. 1230/96, 
1230/97, 1230/98 – celková výměra 0,4 ha. Plocha se 
dotýká navrženého biokoridoru územního systému 
ekologické stability (dále jen „ÚSES“) označeného 
LBK5. V případě zahrnutí výše uvedených ploch do 
územního plánu je nutné zajistit vzájemné propojení 
dalších (nedotčených) prvků ÚSES (požadavek OŽP 
MěÚ Hustopeče). 

Požadavek byl podrobně prověřen. Předmětné území je 
součástí ÚSES, konkrétně lokálního biokoridoru (LBK.4). 
Z hlediska možnosti dopravního napojení na silnici 
III/4211, terénních a prostorových poměrů nelze v 
předmětné lokalitě realizovat bezpečně obsluhu lokality. 
Z těchto důvodů byl požadavek vypuštěn. 

Prověřit možnost vymezení nové zastavitelné plochy 
o výměře cca 0,5 ha v severní části katastru 
v návaznosti na plochy zeleně pro realizaci sklepní 
uličky – plochy rekreace, vinné sklepy (parc. č. 
1945/55). Plocha se dotýká funkčního biocentra 
ÚSES označeného LBC2. V případě zahrnutí výše 
uvedené plochy do územního plánu je nutné zajistit 
vzájemné propojení dalších (nedotčených) prvků 
ÚSES (požadavek OŽP MěÚ Hustopeče). 

Požadavek je řešen vymezením nové zastavitelné 
plochy (Z.5). Plocha změny nenarušuje spojitost prvků 
ÚSES, lokální biocentrum, nově označené (LBC.3), je 
navíc návrhem ÚP rozšířeno západním směrem. 

Do podmínek využití ploch s rozdílným způsobem 
využití zapracovat požadavky KHS (požadavek KHS). 

Požadavky KHS byly zapracovány do textové části ÚP 
(kap. 2.2.2.) formou podmínek. Znění je upraveno tak, 
aby odpovídalo platné legislativě a podrobnosti ÚP. 

V koordinačním výkrese vyznačit nemovité kulturní 
památky, evidované v Ústředním seznamu kulturních 
památek podle § 7 památkového zákona, a dále aby tyto 
památky byly koncepcí územního plánu respektovány. 
Zahrnout do územního plánu upozornění na skutečnost 
(vyplývající z územně analytických podkladů ORP 
Hustopeče), že katastrální území obce je nutno 
považovat za oblast s výskytem archeologických nálezů. 
(požadavek orgánu památkové péče). 

Nemovitá kulturní památka (boží muka), evidovaná 
v ÚSKP pod rejstř. číslem 28883/7-1575 je vyznačena v 
koordinačním výkrese. Zároveň je koncepcí ÚP 
respektována a zařazena, v rámci ochrany hodnot území, 
do historicky významných staveb a také do architektonicky 
nebo urbanisticky významných staveb. Skutečnost, že 
řešené území je považováno za oblast s výskytem 
archeologických nálezů, vyplývá z platné legislativy, území 
s archeologickými nálezy kategorie I. a II. jsou rovněž 
vyznačena v koordinačním výkrese. 

Do textové části zapracovat možnost kdekoliv v 
extravilánu obce umisťovat průzkumná a těžební 
zařízení, tzn. zejména pracovní plochy, vrty/sondy, 
technologie, přístupy k těmto plochám i přípojky 
inženýrských sítí k těmto plochám (požadavek MND). 

Požadavek byl zapracován do textové části ÚP formou 
stanovených podmínek pro plochy s rozdílným způsobem 
využití v krajině.  

Respektovat ochranná pásma vodních toků 6 m od 
břehové hrany (požadavek Povodí Moravy a.s.). 

Respektováno - zastavitelné plochy (Z.6, Z.10, Z.12 a 
Z.13) jsou vymezeny s odpovídajícím odstupem od 
vodního toku Haraska. U zastavitelných ploch (Z.1 a Z.2), 
které jsou podmíněny zpracováním územní studie (US), je 
v rámci předmětu řešení ÚS stanovena podmínka 
respektování, příp. začlenění stávajícího vodního toku. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 16

A.2. Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné 
infrastruktury a možnosti jejich změn 

Požadavky vyplývající z PÚR ČR 

požadavky řešení v ÚP 

Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné 
infrastruktury v území a její rozvoj, a tím podporovat její 
účelné využívání v rámci sídelní struktury. (č. 27) 

Viz. kap. 4.1., odst. A). 

Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku 
vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat 
tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu 
života v současnosti i v budoucnosti. (č. 30) 

 

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

Při zpřesňování koridorů a při přípravě konkrétních 
záměrů vyloučit, případně minimalizovat zásahy do 
zvláště chráněných území, do biocenter ÚSES. 
Křížení s biokoridory ÚSES vyřešit tak, aby byla co 
možná nejméně ovlivněna funkčnost biokoridoru, 
minimalizovat zábor ZPF, zábor a zásah PUPFL. (č. 71) 

Koridory lze zpřesňovat na základě podrobnější 
dokumentace. Protože k záměru zdvojení ropovodu 
Družba není aktuálně zhotovena, je koridor (CNZ.R1) 
vymezen v šířkových parametrech dle ZÚR JmK. 
Křížení s existujícími prvky ÚSES je kolmé, čímž je 
minimalizováno ovlivnění funkčnosti ÚSES. 

A.2.1. Veřejná dopravní infrastruktura 

Požadavky vyplývající z PÚR ČR 

požadavky řešení v ÚP 

Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro 
lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost 
krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a 
minimalizovat rozsah fragmentace krajiny. (č. 23) 

Viz. kap. 4.1., odst. A). 

Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území 
rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury 
s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky 
ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojových 
oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je 
třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo 
podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 
bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany 
před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v 
území podmínky pro environmentálně šetrné formy 
dopravy (např. železniční, cyklistickou). (č. 24) 

Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů, zejména z problémů určených k řešení 
v územně plánovací dokumentaci, případně z doplňujících průzkumů a rozborů 

požadavky řešení v ÚP 

Posoudit vhodnost plochy označené v platném ÚP 
jako Z12 určené pro ČOV. Případně navrhnout jiné 
umístění ČOV. (ÚAP Hustopeče 2020). 

Požadavek byl podrobně prověřen. Obec má aktuálně 
zhotovenou podrobnější dokumentaci odkanalizování 
včetně zneškodňování odpadních vod, dle které je 
zastavitelná plocha (Z.10) pro realizaci ČOV situována v 
nové poloze, východně od obce. 

Další požadavky  

požadavky řešení v ÚP 

V nových zastavitelných plochách vyznačit koridory 
dopravní (a technické) infrastruktury. 

Pro záměr zdvojení ropovodu Družba je vymezen koridor 
(CNZ.R1), pro umožnění realizace odkanalizování jsou 
vymezeny koridory (CNU.K1 a CNU.K2). Koridory pro 
dopravní infrastrukturu nejsou vymezeny. Obsluha 
převážné části zastavitelných ploch bude provedena ze 
stávajících ploch dopravní infrastruktury a ze 
stávajících a navržených ploch veřejných prostranství. 
Obsluha zastavitelných ploch (Z.1 a Z.2) bude řešena 
v rámci územních studií (US.1 a US.2). 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 17

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit potřebu nových parkovacích ploch 
(především v nových plochách bydlení, u nově 
navrhovaných ploch občanského vybavení) a na 
základě výsledků prověření navrhnout vhodná řešení 
případně vymezit nové parkovací plochy. 

Stávající parkovací plochy jsou stabilizovány v rámci 
vymezených ploch dopravní infrastruktury a veřejných 
prostranství. Nová plocha pro parkování je navržena v 
návaznosti na záměr rozšíření hřbitova vymezením 
zastavitelné plochy (Z.9). Parkování v zastavitelných 
plochách (Z.1 a Z.2) bude řešeno v rámci územních 
studií (US.1 a US.2). Pro plochy změn je v textové 
části ÚP stanovena podmínka zajistit parkování na 
vlastním pozemku. 

Prověřit potřebu vybudování cyklostezek a cyklotras. Pro zlepšení dostupnosti území a rozvoj turistické 
infrastruktury jsou v ÚP navrženy cyklistické trasy z 
Morkůvek do okolních sídel (Boleradice, Horní Bojanovice, 
Němčičky, Bořetice, Kobylí a Brumovice), stávající 
cyklistické trasy (Moravská vinná, Velkopavlovická, LVA - 
Slavkovské bojiště) jsou stabilizovány. 

A.2.2. Veřejná technická infrastruktura 

Požadavky vyplývající z PÚR ČR 

požadavky řešení v ÚP 

Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku 
vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat 
tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu 
života v současnosti i budoucnosti. (č. 30) 

Viz. kap. 4.1., odst. A). 

Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence 
srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých 
opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody 
tam, kde je to možné s ohledem na strukturu osídlení 
a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v 
případě dopadů změny klimatu. V území vytvářet 
podmínky pro zadržování, vsakování i využívání 
srážkových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování 
účinků povodní a sucha. Při vymezování 
zastavitelných ploch zohlednit hospodaření se 
srážkovými vodami. (č. 25) 

 

Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu 
vodohospodářské infrastruktury, pro zabezpečení 
požadavků na dodávky vody v období nepříznivých 
hydrologických podmínek, zejm. pro infrastrukturu k 
zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější 
vodohospodářskou situací a s ohledem na místní 
podmínky pro budování nových zejm. povrchových 
zdrojů vody. (č. 75b) 

Obec je napojena na skupinový vodovod Velké 
Pavlovice, zdroje tohoto vodovodu se nacházejí na 
území obce Zaječí. 
Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., 
odst. A). 

Respektovat koridor pro zdvojení potrubí k ropovodu 
Družba ve střední ose řeky Moravy mezi Rohatcem a 
Holíčí–Klobouky, Klobouky– Rajhrad, Radostín–
Kralupy–centrální tankoviště ropy (dále CTR) 
Nelahozeves, CTR Nelahozeves–Litvínov. Plocha pro 
výstavbu nové ropovodní přečerpací stanice v obci 
Golčův Jeníkov. Plocha pro výstavbu nových 
skladovacích ropných nádrží Velká Bíteš (č. 162, 
požadavek OÚPSŔ KÚ JmK). 

Respektováno, pro záměr zdvojení ropovodu Družba je 
vymezen koridor (CNZ.R1), dále uvedené plochy se 
řešeného území netýkají. 

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu 
optimalizované obslužnosti technickou infrastrukturou. 
U zastavitelných ploch dbát zvláště na dostatečnou 
kapacitu veřejné technické infrastruktury i v 
souvislosti s širšími vazbami v území. (č. 9) 

Viz. kap. 4.3., odst. A). 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 18

požadavky řešení v ÚP 

ZÚR JMK zpřesňují koridor ropovodu DV1 pro 
zdvojení potrubí k ropovodu Družba ve střední ose 
Moravy mezi Rohatcem a Holíčí – Klobouky, 
Klobouky – Rajhrad, Radostín – Kralupy – centrální 
tankoviště ropy Nelahozeves, Nelahozeves – Litvínov, 
z PÚR vymezením koridoru TED01 Zdvojení 
ropovodu Družba, (veřejně prospěšná stavba) takto: 
 Šířka koridoru 400 m (č. 227). 

Respektováno, pro záměr zdvojení ropovodu Družba je 
vymezen koridor (CNZ.R1). 

Pro plánování a u usměrňování územního rozvoje 
v koridoru zdvojení ropovodu Družba se stanovují tyto 
požadavky na uspořádání a využití území a tyto úkoly 
pro územní plánování: 
 Zpřesnit a vymezit koridor v součinnosti se správci sítí 

s ohledem na minimalizaci negativních vlivů na 
obytnou a rekreační funkci území, přírodní hodnoty, 
krajinný ráz a minimalizaci střetů s limity využití území. 

 Zajistit územní koordinaci a ochranu koridoru 
zdvojení ropovodu v ÚPD dotčených obcí. (č. 228) 

Koridory lze zpřesňovat na základě podrobnější 
dokumentace. Protože k záměru zdvojení ropovodu 
Družba není aktuálně zhotovena, je koridor (CNZ.R1) 
vymezen v šířkových parametrech dle ZÚR JmK. 
Vymezený koridor nemá negativní vliv na obytnou 
a rekreační funkci území, přírodní hodnoty a krajinný ráz. 
Křížení s existujícími prvky ÚSES je kolmé, čímž je 
minimalizováno ovlivnění funkčnosti ÚSES. 

Další požadavky  

požadavky řešení v ÚP 

V návrhu územního plánu budou respektovány 
nadřazené systémy technické infrastruktury na úseku 
energetiky, zásobování plynem, vodou a likvidace 
odpadních vod, a to včetně ochranných a 
bezpečnostních pásem. 

Respektováno, sítě technické infrastruktury, včetně 
ochranných pásem, jsou vyznačeny v koordinačním 
výkrese. 

Rámcově vyhodnotit potřebu pitné vody z hlediska 
kapacitních a tlakových poměrů s ohledem na návrh 
zastavitelných ploch a jejich připojení na stávající 
vodovodní síť. Na základě vyhodnocení navrhnout 
opatření na posílení kapacity vodovodu (možnost 
propojení páteřních vodovodů). Vodovodní řady 
situovat do veřejně přístupných ploch. 

Bilance jsou stanoveny pro plochy bydlení. 
Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., 
odst. H). 

Rámcově vyhodnotit potřebu zásobování elektrickou 
energií s ohledem na návrh zastavitelných ploch a 
jejich připojení na stávající rozvody NN. Na základě 
vyhodnocení navrhnout opatření na posílení kapacity 
rozvodů (nová trafostanice). 

Bilance jsou stanoveny pro plochy bydlení. 
Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., 
odst. H). 

Na úseku odpadového hospodářství bude 
respektována stávající koncepce založená na likvidaci 
TKO svozem mimo území obce. 

Koncepce nakládání s odpady je respektována a 
stabilizována. 

Prověřit možnost vymezení nových ploch technické 
infrastruktury v návaznosti na umístění ČOV pro její 
případné rozšíření. 

Požadavek byl podrobně prověřen. Obec má aktuálně 
zhotovenou podrobnější dokumentaci odkanalizování 
včetně zneškodňování odpadních vod, dle které je 
zastavitelná plocha (Z.10) pro realizaci ČOV situována v 
nové poloze, východně od obce. Podrobněji – viz 
textová část odůvodnění kap. 9.4.2., odst. B). 

Posoudit vhodnost plochy označené v platném ÚP 
jako Z12 určené pro ČOV, případně navrhnout jiné 
umístění ČOV (požadavek OŽP KÚ JmK). 
Respektovat vymezená území Ministerstva obrany a 
zapracovat je do textové části návrhu územního plánu 
do Odůvodnění, kapitoly Zvláštní zájmy Ministerstva 
obrany. Do grafické části pod legendu koordinačního 
výkresu zapracujte požadovanou textovou poznámku 
(požadavky Ministerstva obrany). 

Respektováno, požadavky jsou zapracovány do 
textové části odůvodnění - viz kap. 3.1.2. 
Požadovaná textová poznámka je uvedena v legendě 
koordinačního výkresu. 

Do grafické části zakreslit ochranné pásmo ropovodu 
(300 m na každou stranu). Všechny rozvojové plochy 
v uvedeném ochranném pásmu ropovodu podmínit 
projednáním a odsouhlasením provozovatelem 
zařízení (požadavek MERO ČR a.s.). 

Ochranné pásmo ropovodu a produktovodu je 
vyznačeno v koordinačním výkrese v požadovaném 
rozsahu. 
V ochranném pásmu ropovodu nejsou vymezeny 
žádné plochy změn. 
Požadovaný text, uvedený ve vyjádření společnosti 
ČEPRO a.s., je zapracován do textové části 
odůvodnění – viz textová část odůvodnění kap. 9.4.2., 
odst. C). 

Do grafické části zakreslit ochranné pásmo 
produktovodu (300 m na každou stranu od osy 
potrubí). Textová část odůvodnění musí obsahovat 
text uvedený ve vyjádření společnosti ČEPRO a.s. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 19

požadavky řešení v ÚP 

Všechny stavby a činnosti plánované v ochranném pásmu 
produktovodu musí respektovat minimální vzdálenosti 
stanovené platnými právními předpisy (ČEPRO a.s.). 

V ochranném pásmu produktovodu nejsou vymezeny 
žádné plochy změn. 

A.2.3. Veřejné občanské vybavení 

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu 
optimalizované obslužnosti občanským vybavením. U 
zastavitelných ploch pro bydlení dbát zvláště na 
dostatečnou kapacitu občanského vybavení i 
v souvislosti s širšími vazbami v území. (č. 11) 

Viz. kap. 4.3., odst. A). 

A.2.4. Veřejná prostranství 

Další požadavky  

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit nové požadavky na vymezení ploch 
veřejného prostranství především s ohledem na nové 
zastavitelné plochy (předpokládaný nárůst obyvatel) a 
na základě prověření vymezit odpovídající nové 
plochy, včetně limitů a regulativů. 

V ÚP jsou vymezeny zastavitelné plochy (Z.8 a Z.9) 
veřejných prostranství pro obsluhu navazujících 
zastavitelných ploch a pro parkování u hřbitova. 
Veřejná prostranství, včetně odpočinkových ploch pro 
oddych a setkávání občanů (bez pozemních 
komunikací) o odpovídající výměře dle platné 
legislativy, v zastavitelných plochách (Z.1 a Z.2) budou 
řešena v rámci územních studií (US.1 a US.2) 

A.3. Požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména požadavky na prověření plošného 
a prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně 
prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných 
opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 

Požadavky vyplývající z PÚR ČR 

požadavky řešení v ÚP 

Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit 
charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná 
kompenzační opatření. Vytvářet územní podmínky 
pro implementaci a respektování územních systémů 
ekologické stability a zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i 
v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků 
přírodního charakteru v zastavěných územích, 
zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet 
podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na 
cílové kvality krajiny. (č. 20) 

Viz. kap. 4.1., odst. A). 

Vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného 
vodního režimu v krajině a zvyšování jejích retenčních a 
akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních 
podmínek pro vznik a zachování odolné stabilní 
vyvážené pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným 
poměrem ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních 
toků (zejména neregulované vodní toky s doprovodnou 
zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy 
(zejm. velké plochy orné půdy rozčleněné mezemi, 
cestní sítí, vsakovacími travními pruhy) (č. 75b) 

V ÚP jsou vymezeny stabilizované plochy vodní a 
vodních toků (WT). V rámci koncepce ochrany a rozvoje 
hodnot území, koncepce uspořádání krajiny a 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití v krajině jsou vytvořeny podmínky 
pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině, 
zvyšování retenčních schopností krajiny, zachování a 
rozvoj pestré a členité krajiny, stabilizaci a rozvoj cestní 
sítě s doprovodnou zelení, rozčlenění rozsáhlých bloků 
orné půdy, revitalizaci vodních toků, obnovu a doplnění 
vodních prvků v krajině, pro realizaci protierozních 
opatření a zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a 
vodní erozi. 

Vytvářet územní podmínky pro obnovu vodních prvků 
v krajině. (č. 75b) 
Vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy 
vůči větrné a vodní erozi, zejm. zatravněním a zakládáním 
a udržováním dalších protierozních prvků, např. 
větrolamů, mezí, zasakovacích pásů a příkopů. (č. 75b) 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 20

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

Vytvářet územní podmínky pro ekologicky významné 
segmenty krajiny (meze, remízky, liniová i mimo lesní 
zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění 
souvislých ploch orné půdy pro posílení ekologické 
stability, omezení účinků větrné a vodní eroze a 
prostorové struktury krajiny. (č. 366, 368, 378, 382) 

Vymezením ÚSES a stanovením podmínek pro 
plochy s rozdílným způsobem využití v krajině vytváří 
ÚP podmínky pro realizaci ekologicky významných 
segmentů krajiny (meze, remízky, liniová i mimolesní 
zeleň, trvalé travní porosty atd.) s cílem členění 
souvislých ploch orné půdy. 
V rámci stanovené koncepce uspořádání krajiny a 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití v krajině vytváří ÚP podmínky pro 
ochranu přirozeného vodního režimu území, realizaci 
protipovodňových a protierozních opatření, opatření 
k zajištění zadržování vody v krajině a revitalizačních 
opatření na vodních tocích a jejich nivách. 
V ÚP jsou stanoveny podmínky pro ochranu 
pohledových panoramat a pohledově exponovaných 
lokalit před umísťováním výškově a objemově výrazných 
staveb a podmínky pro ochranu volné krajiny. 
Stanovenou urbanistickou koncepcí, omezeným 
rozvojem obytných ploch a vymezením zastavitelných 
ploch v přímé návaznosti na zastavěné území vytváří ÚP 
podmínky pro ochranu volné krajiny a její rázovitosti. 

Vytvářet územní podmínky pro ochranu pohledových 
panoramat a pohledově exponovaných lokalit před 
umísťováním výškově a objemově výrazných staveb. 
(č. 366, 368, 378, 380, 382) 

Vytvářet územní podmínky pro ochranu volné krajiny 
a její rázovitosti. (č. 378) 

Vytvářet územní podmínky pro ochranu 
vodohospodářsky významných území v systému 
CHOPAV, ochranu LAPV, ochranu povrchových a 
podzemních vod a vodních ekosystémů zvyšujících 
retenční schopnost území s cílem zabezpečit 
dostatek zdrojů kvalitní pitné a užitkové vody pro 
stávající i budoucí rozvojové potřeby kraje. (č. 20) 

ÚP vytváří podmínky pro ochranu povrchových 
a podzemních vod a zadržení vody v krajině 
stanovením podmínek v rámci koncepce veřejné 
infrastruktury a koncepce uspořádání krajiny, 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití a vymezením ÚSES. 

Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v 
plochách a koridorech nadregionálního a regionálního 
ÚSES – RBC 24 Kuntínov, K 157T– se stanovují tyto 
požadavky na uspořádání a využití území a tyto úkoly 
pro územní plánování: 
 Vytvářet územní podmínky pro koordinaci vymezení 

prvků ÚSES všech hierarchických úrovní 
(nadregionální, regionální, lokální – místní) tak, aby 
byla zajištěna potřebná návaznost a spojitost ÚSES 
a bylo podporováno zvyšování ekologické stability 
a druhové rozmanitosti v území. 

 Upřesnit vymezení nadregionálního a regionálního 
ÚSES a doplnit ho o místní úroveň ÚSES zahrnující 
vložení lokálních biocenter do biokoridorů vyšší 
hierarchické úrovně k posílení jejich migrační 
funkce; hranice vložených lokálních biocenter 
přitom nejsou vázány hranicemi koridorů dle ZÚR.  

 Při upřesňování skladebných částí ÚSES preferovat 
řešení, které bude minimalizovat střety s liniovými 
stavbami dopravní a technické infrastruktury. 

 Při upřesňování skladebných částí ÚSES 
preferovat při křížení s liniovými stavbami dopravní 
a technické infrastruktury území s existující 
přirozenou prostupností (např. souběh s vodotečí, 
přemostění terénní nerovnosti apod.). (č. 262) 

Respektováno, v rámci ÚP je na jihozápadním okraji 
řešeného území upřesněno funkční regionální 
biocentrum (RBC.24 - Kuntínov). 

Vytvářet územní podmínky pro zachování 
výjimečných hodnot památkového fondu kraje, 
regionů lidové architektury, území s archeologickými 
nálezy, významných poutních míst a území 
významných urbanistických hodnot. Vytvářet územní 
podmínky k využití kulturních hodnot pro udržitelné 
formy cestovního ruchu. (č. 342) 

V rámci ÚP jsou vymezeny hodnoty území, zahrnující 
mj. zachovanou původní strukturu zástavby a 
historicky významné stavby, a jsou stanoveny 
podmínky pro jejich ochranu. 
V rámci stanovené urbanistické koncepce, koncepce 
uspořádání krajiny (včetně rozvoje rekreace) a 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití vytváří ÚP podmínky pro udržitelné 
formy cestovního ruchu. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 21

požadavky řešení v ÚP 

Dbát na zajištění koordinace územně plánovací činnosti 
se sousedními obcemi (zejména při vymezování 
koridorů dopravní infrastruktury, prvků ÚSES), popř. na 
dostatečné odůvodnění v případech, kdy návaznost 
na územně plánovací dokumentaci sousední obce 
nebude z objektivních důvodů možná (včetně formulace 
požadavků na zajištění koordinace v rámci územně 
plánovací činnosti takové obce) (č. 432) 

Respektováno, koordinace a návaznost na ÚPD 
sousedních obcí je zajištěna - viz Výkres širších 
vztahů. 

Podporovat zachování zemědělského charakteru 
území, vytvářet podmínky pro obsluhu území 
veřejnou infrastrukturou (č. 344) 

Zachování zemědělského charakteru území je zajištěno 
odpovídajícím vymezením ploch s rozdílným způsobem 
využití a stanovením podmínek pro jejich využití. 
ÚP vytváří podmínky pro obsluhu území v rámci 
stanovené koncepce veřejné infrastruktury. 
Podrobněji – viz textová část odůvodnění kap. 9.4. 

ZÚR JMK stanovují pro řešenou oblast krajinný celek 
9 Čejkovicko-velkopavlovický. (č. 365) 
Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v 
ploše krajinného celku Čejkovicko-velkopavlovického 
se stanovují územní podmínky pro zachování nebo 
dosažení cílových kvalit krajiny, takto: 
 Podporovat zachování zemědělského charakteru 

území. 
 Podporovat zachování rázovitosti vinařské oblasti. 
 Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky 

rozptýlené krajinné zeleně pro posílení ekologické 
stability a prostorové struktury krajiny.  

 Podporovat rozvoj měkkých forem rekreace. (č. 366) 

Krajinný celek Čejkovicko-velkopavlovický zasahuje 
řešené území pouze okrajově na jihovýchodní hranici, 
bez vlivu na cílové kvality krajiny. 
Zachování zemědělského charakteru území je zajištěno 
odpovídajícím vymezením ploch s rozdílným způsobem 
využití a stanovením podmínek pro jejich využití. 
ÚP vytváří podmínky pro zachování rázovitosti 
vinařské oblasti jednak vymezením ploch rekreace 
jiná (RX), které zahrnují činnosti spojené s vinařstvím, 
a dále stanovením urbanistické koncepce, koncepce 
uspořádání krajiny a stanovením podmínek pro plochy 
s rozdílným způsobem využití. 
ÚP vytváří podmínky pro členění velkých bloků orné 
půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně, posílení 
ekologické stability a prostorové struktury krajiny 
především stanovenou koncepcí ochrany a rozvoje 
hodnot (stromořadí, aleje), koncepcí uspořádání krajiny 
a stanovením podmínek pro zelenou infrastrukturu. 
ÚP vytváří podmínky pro rozvoj měkkých forem 
rekreace stanovenou urbanistickou koncepcí, 
koncepcí uspořádání krajiny (včetně rozvoje rekreace) 
a stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití. 

ZÚR JMK stanovují pro řešenou oblast krajinný celek 
10 Ždánicko-kloboucký. (č. 367) 
Pro plánování a usměrňování územního rozvoje v 
ploše krajinného celku Velkobílovický se stanovují 
územní podmínky pro zachování nebo dosažení 
cílových kvalit krajiny, takto: 
 Podporovat zachování a rozvoj lesních celků 

s přírodě blízkou dřevinou skladbou. 
 Podporovat členění velkých bloků orné půdy prvky 

rozptýlené krajinné zeleně pro posílení ekologické 
stability a prostorové struktury krajiny. 

 Podporovat rozvoj pestré struktury využití území. 
 Podporovat zachování rázovitosti vinařské oblasti. 
 Vytvářet podmínky pro revitalizační opatření na 

vodních tocích a jejich nivách. 
 Vytvářet územní podmínky pro ochranu 

pohledových panoramat před umísťováním výškově 
a objemově výrazných staveb. (č. 368) 

Převážnou část řešeného území zasahuje krajinný 
celek Ždánicko-kloboucký. Řešení ÚP respektuje 
uvedené požadavky následovně: 
Zachování a rozvoj lesních celků s přírodě blízkou 
dřevinou skladbou je zajištěno stabilizací ploch lesních 
(LU) a ploch přírodních (NU) a stanovením podmínek 
pro jejich využití. V rámci podmínek stanovených v ÚP 
lze zalesnění menšího rozsahu realizovat i v rámci 
dalších ploch v krajině, např. ploch zemědělských (AU) 
a ploch smíšených krajinných (MU.z). 
ÚP vytváří podmínky pro členění velkých bloků orné 
půdy prvky rozptýlené krajinné zeleně, posílení 
ekologické stability a prostorové struktury krajiny 
především stanovenou koncepcí ochrany a rozvoje 
hodnot (stromořadí, aleje), koncepcí uspořádání krajiny 
a stanovením podmínek pro zelenou infrastrukturu. 
ÚP vytváří podmínky pro rozvoj pestré struktury využití 
území zejména vymezením smíšených ploch a dále 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití. 
ÚP vytváří podmínky pro zachování rázovitosti 
vinařské oblasti jednak vymezením ploch rekreace 
jiná (RX), které zahrnují činnosti spojené s vinařstvím, 
a dále stanovením urbanistické koncepce, koncepce 
uspořádání krajiny a stanovením podmínek pro plochy 
s rozdílným způsobem využití. 
V rámci stanovené koncepce uspořádání krajiny a 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití v krajině vytváří ÚP podmínky pro 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 22

požadavky řešení v ÚP 

realizaci revitalizačních opatření na vodních tocích 
a jejich nivách. 
V ÚP jsou stanoveny podmínky pro ochranu 
pohledových panoramat a pohledově exponovaných 
lokalit před umísťováním výškově a objemově výrazných 
staveb a podmínky pro ochranu volné krajiny. 

Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů, zejména z problémů určených k řešení 
v územně plánovací dokumentaci, případně z doplňujících průzkumů a rozborů 

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit územní podmínky pro využívání zemědělské 
půdy minimalizující negativní dopady na vodní režim v 
krajině. Podporovat ekologické hospodaření na 
zemědělské půdě. (ÚAP JMK 2022) 

V rámci stanovené koncepce uspořádání krajiny a 
zelené infrastruktury vytváří ÚP podmínky pro 
minimalizaci dopadů intenzivního zemědělství na 
vodní režim a pro ekologické hospodaření.  

Koordinovat prvky ÚSES v návaznosti na územní 
plány sousedních obcí. (ÚAP Hustopeče 2020) 

Koordinace a návaznost prvků ÚSES na ÚPD 
sousedních obcí je zajištěna - viz Výkres širších vztahů. 

Další požadavky 

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit a na základě prověření navrhnout komplexní 
řešení územního systému ekologické stability (ÚSES) 
– tzn. zpřesnění umístění biokoridorů a biocenter 
lokální a regionální úrovně. Systém místního ÚSES 
bude zpracován tak, aby z hlediska širších vztahů 
v území respektoval a zachoval návaznosti na platnou 
územně plánovací dokumentaci sousedních obcí. 
Případné změny v návrhu ÚSES budou odborně 
odůvodněny. 

V rámci ÚP je zapracován a zpřesněn ÚSES 
nadmístní úrovně, vyplývající ze ZÚR JmK, 
vymezením funkčního regionálního biocentra 
(RBC.24 - Kuntínov) na jihozápadním okraji řešeného 
území. Dále je v ÚP vymezen lokální ÚSES. 
Koordinace a návaznost prvků ÚSES na ÚPD 
sousedních obcí je zajištěna - viz Výkres širších vztahů. 

Respektovat stávající stabilizační prvky krajiny 
(remízy, větrolamy, meze, doprovodná zeleň podél 
komunikací a vodních toků), obnovit původní 
krajinotvorné prvky, doplnit je a v případě potřeby 
navrhnout nové formou VPO. 

Stávající stabilizační prvky krajiny jsou řešením ÚP 
respektovány. Obnova, doplnění a rozvoj je umožněn 
stanovenou koncepcí ochrany a rozvoje hodnot 
(stromořadí, aleje), koncepcí uspořádání krajiny a 
stanovením podmínek pro zelenou infrastrukturu. 
Formou VPO jsou doplněny neexistující části ÚSES. 

Prověřit možnost vymezení nových ploch přírodních 
ve východní části katastru (parc. č. 2331/89, 2331/90, 
2331/91, 2331/93, 2331/95, 2010/214, 2010/215, 
2010/216, 2010/2017, 2010/219, 2009/31, 2298/3) o 
výměře 0,1 ha. 

Požadavek byl prověřen. Předmětné pozemky byly 
návrhem ÚP zahrnuty do ÚSES, konkrétně lokálního 
biokoridoru (LBK.4), vymezeného k založení v rámci 
nové plochy změn v krajině (K.8). 

Zapracovat v rámci regulativů pro plochy s rozdílným 
způsobem využití mimo intravilán obce omezení 
směřující k ochraně nezastavěného území, ZPF a 
krajinného rázu. 

Odpovídajícím vymezením ploch s rozdílným 
způsobem využití v krajině, stanovením podmínek pro 
jejich využití a stanovením koncepce uspořádání 
krajiny vytváří ÚP podmínky pro ochranu 
nezastavěného území, ZPF a krajinného rázu. 

Prověřit možnost rozšíření plochy označené 
v platném územním plánu LBC 4 (rybník) až k hranici 
katastru, nová plocha cca 4,7 ha. 

Požadavek byl prověřen. Lokální biocentrum, vymezené 
v platném ÚP pod ozn. LBC4, bylo rozšířeno dle 
požadavku v rámci nově vymezených ploch změn v 
krajině (K.1 a K.2). Nově je lokální biocentrum 
označeno (LBC.1). 

Prověřit možnost vymezení nové plochy zeleně 
v severní části katastru (parc. č. 2158/1), nová plocha 
cca 2 ha. 

Požadavek byl prověřen. Lokální biocentrum, vymezené 
v platném ÚP pod ozn. LBC2, bylo rozšířeno dle 
požadavku v rámci nově vymezené plochy změn v 
krajině (K.4). Nově je lokální biocentrum označeno 
(LBC.3). 

Prověřit možnost úpravy vymezení biokoridoru 
označeném v platném ÚP jako LBK 5. 

Požadavek byl prověřen. Trasa lokálního biokoridoru, 
vymezeného v platném ÚP pod ozn. LBK5, byla 
upravena a posunuta východním směrem tak, aby byl 
umožněn rozvoj obytné zástavby na východním okraji 
obce. Nově je lokální biokoridor označen (LBK.4). 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 23

požadavky řešení v ÚP 

Obnovit síť účelových komunikací a doplnit jej o 
doprovodnou zeleň (interakční prvky). 

Síť účelových komunikací je stabilizována vymezením 
ploch dopravní infrastruktury (DX). Příp. realizace 
nových účelových komunikací je umožněna v rámci 
dalších ploch s rozdílným způsobem využití jako 
související dopravní infrastruktura. Doprovodná zeleň 
je navržena v rámci stanovené koncepce ochrany a 
rozvoje hodnot území (stromořadí, aleje). 

B) POŽADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A NA STANOVENÍ 
JEJICH VYUŽITÍ, KTERÉ BUDE NUTNÉ PROVĚŘIT 

Požadavky vyplývající z PÚR ČR 

požadavky řešení v ÚP 

Kraje a obce zajistí územní ochranu vymezených 
koridorů a ploch v navazující územně plánovací 
dokumentaci upřesněním koridorů a ploch 
pro umístění záměru nebo územní rezervou. (č. 80) 

Respektováno, pro záměr zdvojení ropovodu Družba je 
vymezen koridor (CNZ.R1). 

Další požadavky 

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit možnost vymezení nové zastavitelné plochy 
o výměře cca 2,7 ha jako územní rezervy pro 
rekreaci, případně v kombinaci s občanským 
vybavením v západní části katastrálního území. 

Požadavek byl podrobně prověřen, plocha územní 
rezervy nebyla vymezena. V případě konkrétního záměru 
bude požadavek řešen v rámci změny ÚP. 

C) POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, ASANACÍ, PRO KTERÉ BUDE MOŽNÉ UPLATNIT 
VYVLASTNĚNÍ NEBO PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 Prověřit vhodnost vymezení ploch ve smyslu obecně závazných předpisů veřejně prospěšné 
stavby (dále jen „VPS“), veřejně prospěšných opatření (dále jen „VPO“) a asanací včetně ploch 
nezbytných k zajištění jejich výstavby a řádného užívání pro stanovený účel u následujících 
záměrů: 

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

ZÚR JMK vymezují v k.ú. Morkůvky VPS TED01 – 
zdvojení ropovodu Družba (č. 427). 

Respektováno, pro záměr zdvojení ropovodu Družba je 
vymezen koridor (CNZ.R1). 

Další požadavky 

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit, respektovat, případně aktualizovat plochy a 
koridory VPS a VPO vymezené v aktuálním Územním 
plánu Morkůvky, účinném od 21.11.2011, takto: 
 VD1, VD2  - účelové komunikace 
 VT1 - ČOV 
 VT2-VT4 - kanalizace 
 PO1 - rozšíření veřejného pohřebiště 
 PV1-PV4 - veřejné prostranství 
 VU1, VU3 - lokální biocentrum 
 VU2, VU4-VU10 - lokální biokoridory. 

V souvislosti se zhotovením návrhu ÚP v jednotném 
standardu, nově stanovenou koncepcí veřejné 
infrastruktury a dílčími úpravami ÚSES je kompletně 
revidováno vymezení VPS a VPO z platného ÚP. 
Podrobněji - viz textová část odůvodnění kap. 9.7. 

Do VPS zařadit případné nové požadavky na 
dopravní a technickou infrastrukturu, jejíž potřeba 
vyplyne v návaznosti na nově vymezené zastavitelné 
plochy, případně plochy pro zajištění dopravního 
přístupu a možnosti umístění sítí technické 
infrastruktury v rámci stávajících zastavěných ploch. 
Do VPO zařadit případné nové plochy doprovodné a 
izolační zeleně. 

Nové plochy doprovodné a izolační zeleně nejsou v 
rámci ÚP vymezeny. Formou VPO jsou doplněny 
neexistující části ÚSES. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 24

D) POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH BUDE 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE NEBO UZAVŘENÍM DOHODY O PARCELACI 

Požadavky vyplývající ze ZÚR JmK 

požadavky řešení v ÚP 

Prověřit plochu, ve které je uloženo prověření změn 
jejího využití zpracováním ÚS s názvem Územní studie 
koridoru vedení 400 kV Sokolnice – hranice 
ČR/Rakousko (studie doposud nezpracovaná). (č. 437) 

Řešené území se plochy, ve které je uloženo 
prověření změn jejího využití zpracováním ÚS, dotýká 
pouze okrajově. Pro tento záměr není zpracována 
podrobnější dokumentace, uvedený požadavek nelze 
řešit samostatně v rámci ÚP. 

Další požadavky 

požadavky řešení v ÚP 

Rozhodování v navrhovaných zastavitelných 
plochách bydlení větších než 2 ha podmínit 
zpracováním územní studie. 

Respektováno, podmínka zpracovaní územní studie 
je stanovena u ploch změn (Z.1 a Z.2) – podrobněji 
viz textová část odůvodnění kap. 9.10. 

Další případné požadavky na prověření a vymezení ploch 
a koridorů, ve kterých by bylo rozhodování o změnách 
v území podmíněno některým z výše uvedených nástrojů, 
budou vymezeny v průběhu prací na návrhu, po dohodě 
s určeným zastupitelem a pořizovatelem. 

V průběhu zpracování návrhu ÚP nevznikly další 
požadavky. 

E) POŽADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ 

 nebyly vzneseny požadavky 

F) POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU A NA 
USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU JEHO ODŮVODNĚNÍ VČETNĚ MĚŘÍTEK VÝKRESŮ A POČTU 
VYHOTOVENÍ 

 obsah a struktura územního plánu, včetně odůvodnění územního plánu, odpovídá příloze č. 8 k 
zákonu č. 283/2021 Sb.: 

I. Výroková část 
I.A Textová část ÚP 
I.B Grafická část ÚP: 

I.1 Výkres základního členění území    1: 5 000 
I.2 Hlavní výkres      1: 5 000 
I.3 Hlavní výkres – koncepce veřejné infrastruktury  1: 5 000 
I.4 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1: 5 000 

II. Odůvodnění 
II.A Textová část odůvodnění ÚP 
II.B Grafická část odůvodnění ÚP: 

II.1 Koordinační výkres      1: 5 000 
II.2 Výkres širších vztahů     1: 50 000 
II.3 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu  1: 5 000 

III. Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Morkůvky na udržitelný rozvoj území 

 s ohledem na charakter zástavby (sídlo s rostlou soustředěnou zástavbou podél komunikací, bez 
typických kompozičních prvků) a skutečnost, že se nejedná o ÚP s prvky regulačního plánu, 
nebyl zhotoven původně požadovaný výkres – Hlavní výkres – urbanistická kompozice 

 s ohledem na malý rozsah vymezených ploch změn (zastavitelných ploch) nebyl zhotoven 
původně požadovaný výkres – Výkres pořadí změn v území (etapizace) 

 z důvodu potřeby zpřehlednit stanovenou koncepci technické infrastruktury je navíc zhotoven 
Hlavní výkres – koncepce veřejné infrastruktury, zaměřený výhradně na technickou infrastrukturu; 
ostatní prvky veřejné infrastruktury jsou zobrazeny v Hlavním výkrese 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 25

G) POŽADAVKY NA VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 jsou splněny – viz textová část odůvodnění kap. 6. 

H) POŽADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z PROJEDNÁNÍ S DOTČENÝMI ORGÁNY, SOUSEDNÍMI 
OBCEMI, KRAJSKÝM ÚŘADEM A VEŘEJNOSTÍ 

 jednotlivé požadavky byly zapracovány do částí A) – D) zadání ÚP a jejich řešení je v nich 
vyhodnoceno 

5.2. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ POKYNŮ PRO ÚPRAVU NÁVRHU 

Bude doplněno po projednání. 

6. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A POSOUZENÍ VLIVU NA PŘEDMĚT OCHRANY A 
CELISTVOSTI EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI 

Vyhodnocení předpokládaných vlivů ÚP Morkůvky na udržitelný rozvoj území (oddíly C – E) je 
vypracováno podle přílohy č. 4 k zákonu č. 283/2021 Sb., Stavební zákon. 

Samostatně je vypracován oddíl A (Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí - zpracování 
dokumentace SEA podle §10i zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů a stavebního 
zákona), oddíl B není vypracován, protože Posouzení vlivů koncepce dle § 45i zákona ČNR č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti nebylo požadováno. 

A) VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA) 

Krajský úřad Jihomoravského kraje vydal prostřednictvím odboru životního prostředí stanovisko, ve 
kterém uplatňuje požadavek na Vyhodnocení vlivů ÚP Morkůvky na životní prostředí. 

Vyhodnocení vlivů ÚP Morkůvky na životní prostředí bylo dokončeno v únoru 2025. Zhotovitelem je 
RNDr. Milan Macháček, EKOEX, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA. Dokument je přílohou návrhu ÚP. 
Předmětem posouzení je návrh ÚP Morkůvky, zpracovaný v souladu se zákonem č. 283/2021 Sb., 
Stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s vyhláškou č. 157/2024 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu. 

V rámci vyhodnocení vlivů předkládaných záměrů dle obsahu Koncepce Územní plán Morkůvky byly 
přiměřeně rozsahu a poloze ploch identifikovány vlivy na veřejné zdraví, ovzduší, vody, půdy, přírodu, 
krajinu, horninové prostředí a přírodní zdroje, hmotné statky a kulturní dědictví, dědictví 
architektonické a archeologické, funkční uspořádání území v různé míře velikosti a významnosti. 

Koridor CNZ.R1 pro zdvojení ropovodu Družba jako průmět z nadřazené územně plánovací 
dokumentace představuje i přes krátký úsek průběhu přes Koncepcí řešené území nejzávažnější 
zásah do řešeného území. Zejména jde o přechod mozaiky přírodních i nepřírodních biotopů 
v kombinaci vinohradů, extenzivních i intenzivních sadů, formací mezofilních keřů i ruderálních křovin, 
náletových porostů, xerofytních trávníků, ruderálních lad ve velmi členitém a krajinářsky různorodém 
prostoru, přičemž zasahuje i zemědělskou půdu mimo výše uvedenou mozaiku v I. a II. třídě ochrany. 
S ohledem na přechod pohledově exponovaných svahů a vrcholové plošiny vrchu Harasky 
s přítomností výše uvedené mozaiky půjde o výrazný dopad do ochrany krajinného rázu, spojený 
s dělícím efektem v mozaice biotopů především těch s plošným výskytem porostů dřevin. Poněvadž 
zatím nejsou známy jakékoli údaje o výstavbě, umístění a šířce stavebního koridoru, bylo nutno 
promítnout tento koridor v parametrech dle ZÚR a stanovit podmínky pro projektovou úroveň záměru. 

Soubor dvou zastavitelných ploch Z.1-SU a Z.2-SU se sumární výměrou cca 5,33 ha představují při 
SV okraji zastavěného území obce v jižní části upravené pravobřežní nivy toku Harasky významnou 
urbanizaci doposud nezastavěného území, nová plocha Z.2 prakticky bez kontaktu se stávajícím 
zastavěným územím sídla (JZ část plochy severně od silnice je v kontaktu s poslední malou JV částí 
stávající obytné zástavby). Mají potenciál významné změny krajinného rázu a charakteru sídla. 
Z těchto důvodů je účelné řešit tyto plochy podrobněji formou územních studií, které by měly být 
vzájemně koordinovány, včetně odtokových poměrů, ochrany  hraničního toku mezi nimi a měly by 
obsahovat odpovídající podíl zeleně. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 26

Mimo kontakt se zastavěným územím jsou dvě návrhové plochy Z.10-TU pro výstavbu ČOV a Z.13-HU 
jako malá výrobní plocha všeobecná, které představují dílčí urbanizaci v nezastavěné nivě Harasky na 
půdách ve II. třídě ochrany a promítnou se do změny krajinného rázu v bezprostředním kontaktu 
s upraveným tokem Harasky. Vzhledem k jejich rozdílnému způsobu využití je poloha těchto ploch 
opodstatněná z důvodu ochrany ploch bydlení všeobecného. Vyžadují však začlenění do krajiny 
vhodným vnějším ozeleněním a je nutno řešit ochranu toku, a to i z hlediska ponechání prostoru pro 
případný průchod velkých vod. 

Mimo kontakt se zastavěným územím je malá plocha rekreace specifické Z.5-RX severně od 
stávajících vinných sklepů nad levým břehem upravené nivy levostranného přítoku Harasky, a to na 
úkor okraje komplexu druhově i věkově rozrůzněných porostů dřevin. S ohledem na malý rozsah 
plochy vliv nebude významný. 

Ostatní rozvojové plochy jsou navázány na zastavěné území obce a přiměřeně rozšiřují zastavěné území 
v návaznosti na plochy s analogickým rozdílným způsobem využití. Pro výrobní plochu Z.12-VZ (a výše 
hodnocenou výrobní plochu Z.13-HU) je možné, že jejich konkrétní náplň může přispět k místnímu 
negativnímu ovlivnění  hlukové situace a kvality ovzduší  a bude proto nutno vyhodnotit případné navýšení 
akustické a imisní zátěže směrem k nejbližším stávajícím, případně navrhovaným plochám s funkcí bydlení. 

Z hlediska vyhodnocení vztahu posuzované územně plánovací dokumentace k cílům ochrany 
životního prostředí přijatým na celostátní či regionální úrovni je nutno pro koridor CNZ.R1 konstatovat 
vážné rozpory s ohledem na jeho lokalizaci, která však je ovlivněna bezprostřední blízkostí 
skladového areálu ropy na území města Kloubouky u Brna. 

Soubor navrhovaných ploch bydlení Z.1-SU a Z.2-SU na sumární ploše cca 5,33 ha rozšiřuje 
zastavěné území do celků orné půdy na pozemcích ve II. a III. třídě ochrany, není v souladu 
s environmentálními cíli některých politik, strategií či koncepcí na celostátní úrovni v souvislosti s 
ochranou zejména kvalitních zemědělských půd či prevencí  rozšiřování zástavby do krajiny (Politika 
územního rozvoje, státní politika životního prostředí, strategie udržitelného rozvoje, strategie ochrany 
biologické rozmanitosti ČR, Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje). Představuje tak 
především negativní vliv na ZPF a nezastavěnou  krajinu, který je z urbanistického hlediska 
odůvodnitelný polohou přirozeně rozšiřující zástavbu obce (plocha Z.2 i na pozemcích obce) a 
umístěním výhodněji z hlediska zainvestování potřebnými sítěmi  oproti některým plochám dle zatím 
platné stávající ÚPD. Odůvodnění této výstavby dále vychází ze skutečnosti, že kromě zastavitelné 
plochy Z.2 byly všechny vymezeny již v platném ÚP. Celkový rozsah zastavitelných ploch činí 6,03 ha, 
což je o 2,18 ha méně oproti platnému ÚP (8,21 ha). 

Ostatní rozvojové plochy lze pokládat za přiměřené potřebám rozvoje obce vzhledem k jejich 
maloplošným parametrům a návaznosti na zastavěné území. Některé plochy dále generují lokálně 
nepříznivé vlivy na mimolesní porosty dřevin (Z.5-RX, Z.6-OS), proto je nutno řešit dendrologický 
průzkum s cílem prověřit (a zajistit) případnou ochranu částí porostů. Obě plochy výrobní mohu generovat 
lokální změny akustické a imisní situace, je navrženo prověření těchto okolností na projektové úrovni. 

Pro území, řešeném plochami navrhovaného územního plánu obce Morkůvky, na základě 
provedeného SEA hodnocení vyplynul následující základní výstup, že všechny navrhované 
zastavitelné plochy je možno pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě individuálních 
regulativů a případně i dalších podmínek na projektové úrovni. 

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí a zdraví obyvatel navrhuje zpracovatel SEA 
hodnocení souhlasné stanovisko za dodržení níže uvedených podmínek - viz textová část 
odůvodnění, kap. 6, odst. E) Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 
z hlediska vyváženosti vlivů na životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství 
obyvatel území (udržitelný rozvoj území). 

B) HODNOCENÍ VLIVŮ NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI 

Naturové hodnocení nebylo požadováno. 

C) VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A SOUDRŽNOST 
SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ 

Řešení ÚP vychází ze zjištěného současného stavu území obce podle přírodních, demografických a 
ekonomických charakteristik, které odpovídají sledovaným oblastem v rámci ÚAP, využívá silných 
stránek a příležitostí ve prospěch harmonického, dlouhodobě udržitelného, kvalitativního rozvoje sídla a 
vytváří podmínky pro odstranění slabých stránek a hrozeb v území. ÚP dále stanovuje zásady pro 
ochranu a rozvoj hodnot území, řeší problémy identifikované v rámci ÚAP a svým komplexním návrhem 
tak vytváří podmínky pro posílení všech tří pilířů udržitelného rozvoje - příznivého životního prostředí, 
hospodářského rozvoje a soudržnosti společenství obyvatel území. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 27

D) VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, KTERÝ 
SPOČÍVÁ V POSOUZENÍ VZTAHU A ZLEPŠOVÁNÍ PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ, HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL 
ÚZEMÍ A POSOUZENÍ NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Dle vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek jednotlivých obcí SO ORP Hustopeče podle 
pilířů udržitelného rozvoje území, provedeného v rámci ÚAP, je obec Morkůvky zařazena do kategorie 4, 
tzn. se záporným hodnocením všech tří pilířů. 

Podmínky pro příznivé životní prostředí 

Přestože se v řešeném území nachází řada cenných přírodních lokalit, např. Natura 2000 (EVL 
CZ0624101 – Kuntínov), maloplošná zvláště chráněná území (PR Hrádek, PR Nosperk - do řešeného 
území zasahuje pouze ochranné pásmo), významné krajinné prvky (VKP Díly pod Úlehly), je v rámci 
hodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území enviromentální pilíř hodnocen 
záporně. Důvodem je zejména nízký koeficient ekologické stability (KES = 0,4), jehož hodnota vyplývá 
především z vysokého rozsahu intenzivně využívané zemědělské půdy s absencí zastoupení 
přírodních prvků, a ohrožení půdní složky vodní a větrnou erozí. Řešené území je zařazeno (dle 
PÚR ČR) do specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem, 
v sídle není vybudován systém odkanalizování s napojením na ČOV. V rámci ÚAP byla dále 
identifikována špatná návaznost ÚSES na hranici s k.ú. Boleradice a Klobouky u Brna, existence 
sesuvných území a bylo poukázáno na nadměrné vymezení zastavitelných ploch v platném ÚP a 
jejich umístění na půdách II. třídy ochrany. ÚP vytváří podmínky pro řešení výše uvedených problémů 
a tím posílení pilíře příznivého životního prostředí následovně: 

 Stanovenou koncepcí uspořádání krajiny, včetně koncepce zelené infrastruktury a vymezení 
ÚSES, vytváří ÚP podmínky pro posílení přírodní složky a ekologické stability území, umožňuje 
zvýšení podílu přírodních prvků v krajině (včetně zalesnění menšího rozsahu) a rozdělení 
rozsáhlých ploch orné půdy plošnou i vzrostlou zelení. 

 Pro eliminaci účinků eroze jsou v ohrožených částech řešeného území (svahy jižně od sídla) 
vymezeny plochy pro protierozní opatření (Y.1, Y.2), realizace protierozních opatření je dále 
umožněna v rámci stanovených podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině. 

 ÚP řeší problém ohrožení suchem stabilizací stávajících vodních ploch a toků, vymezením ploch 
pro protierozní opatření, stanovením koncepce ochrany a rozvoje hodnot, koncepce uspořádání 
krajiny včetně zelené infrastruktury a stanovením podmínek pro plochy s rozdílným způsobem 
využití v krajině, které umožňují revitalizaci vodních toků, realizaci menších vodních nádrží a 
dalších opatření přispívajících k vyšší retenci krajiny. 

 Stanovenou koncepcí technické infrastruktury vytváří ÚP podmínky pro realizaci systému 
odkanalizování a zneškodňování odpadních vod včetně vymezení plochy pro realizaci ČOV 

 Návaznost prvků ÚSES na okolní obce byla prověřena a vymezením lokálního biocentra (LBC.1) 
na západním okraji řešeného území (hranice s k.ú. Boleradice a Klobouky u Brna) je zajištěna. 

 Sesuvná území v jihozápadní části zastavěného území jsou respektována, ÚP do těchto území 
nevymezuje žádné plochy změn. 

 Chráněné půdy jsou řešením ÚP v maximální možné míře respektovány, na půdách I. třídy 
ochrany nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy. Vzhledem ke skutečnosti, že půdy II. třídy 
ochrany obklopují zastavěné území, je částečný zásah do těchto půd nevyhnutelný. Zastavitelné 
plochy z platného ÚP byly i s ohledem na jejich rozsah a majetkoprávní vztahy prověřeny, část 
ploch byla zapracována, vypuštěny byly plochy, které již byly zastavěny, příp. se neshodovaly 
s nově stanovenou urbanistickou koncepcí. Rozsah a počet zastavitelných ploch byl oproti 
platnému ÚP snížen a odpovídá současným a výhledovým potřebám obce. 

Řešení ÚP respektuje historický vývoj území a charakter krajiny, včetně přírodních hodnot území, 
důraz je kladen na zachování kvality obytného prostředí v součinnosti s rozvojem a podporou 
rekreačního potenciálu území. Navrženým uspořádáním ploch s rozdílným způsobem využití, 
podporou nemotorové dopravy a stanovením zásad a opatření na ochranu zdravých životních 
podmínek a životního prostředí omezuje ÚP riziko negativních vlivů na prostředí (exhalace, hluk…), 
podporuje zásady zdravého sídla a vytváří územně technické podmínky pro kvalitní životní prostředí. 

V rámci zpracování ÚP byly prověřovány různé alternativy umístění rozvojových ploch s ohledem na 
dopad do ZPF. Komplexním vyhodnocením celé škály aspektů (vazba na platný ÚP, stávající 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 28

urbanistická struktura, náročnost na obsluhu území, krajinný ráz, kvalita zemědělské půdy, zájmy 
ochrany přírody, apod.) je předkládáno kompromisní řešení s minimem dopadů do zmíněných oblastí. 

Mimo hodnot s explicitní legislativní ochranou byly, s využitím údajů územně analytických podkladů a 
terénního průzkumu, zohledněny i další údaje o území, které vystihují charakteristiky typické pro 
řešené území. Z provedeného SEA hodnocení vyplynul základní výstup, že všechny navrhované 
plochy změn (zastavitelné plochy) je možno pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
individuálních regulativů, příp. dalších podmínek na projektové úrovni. V součinnosti s posuzovatelem 
SEA hodnocení byly u vybraných ploch změn stanoveny v textové části ÚP podmínky eliminující (příp. 
zmírňující) potenciální negativní dopady do území. 

Podmínky pro hospodářský rozvoj 

Z vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území, provedeného v rámci 
ÚAP, vyplývá záporné hodnocení hospodářského pilíře. Důvodem je průměrná hospodářská aktivita, v 
rámci ORP mírně nadprůměrná nezaměstnanost, nízká nabídka pracovních příležitostí a s tím 
související vysoký podíl vyjížďky za zaměstnáním. Z hlediska ekonomické aktivity převažuje primární 
a terciální sektor. Veřejný dopravní systém (IDS) funguje v rámci kraje na dobré úrovni, obec je 
napojena na veřejnou technickou infrastrukturu, chybí však odkanalizování a zneškodňování 
odpadních vod. 

ÚP vytváří podmínky pro posílení hospodářského rozvoje a vznik nových pracovních příležitostí v 
primárním a sekundárním sektoru stabilizací plochy smíšené výrobní a stávajících zemědělských 
areálů v severní části sídla a vymezením plochy změny v přímé vazbě na stávající areál, v lokalitě s 
dobrým dopravním přístupem, bez negativních dopadů na stávající zástavbu a obytné prostředí. 
Menší zastavitelná plocha smíšená výrobní je pak vymezena východně od zastavěného území. ÚP 
dále umožňuje rozvoj pracovních příležitostí v terciálním sektoru a v oblasti rekreace a cestovního 
ruchu (rozvoj služeb a turistické infrastruktury) v rámci ploch se smíšeným využitím (plochy smíšené 
obytné, plochy smíšené výrobní) a ploch občanského vybavení. Ve vazbě na stávající hodnoty území 
a místní atraktivity (např. Muzeum gen. F. Peřiny, lokalita Hrádek...) vytváří ÚP podmínky pro rozvoj 
různých forem cestovního ruchu, zejména poznávací turistiku, agroturistiku, cykloturistiku, 
hipoturistiku, apod. a zároveň stanovuje zásady a podmínky pro ochranu a rozvoj hodnot území. 

ÚP dále vytváří podmínky pro realizaci nadmístního záměru technické infrastruktury (zdvojení 
ropovodu Družba) a také podmínky pro bezkonfliktní obsluhu stabilizovaných a rozvojových ploch 
dopravní a technickou infrastrukturou, včetně realizace systému odkanalizování a zneškodňování 
odpadních vod, zlepšení prostupnosti krajiny a vedení cyklistických tras. 

Podmínky pro soudržnost společenství obyvatel 

V rámci vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území je sociální pilíř 
hodnocen záporně. Důvodem je zejména chybějící občanské vybavení (např. lékař, ZŠ, MŠ...) a také 
dosud nerealizovaný systém odkanalizování a zneškodňování odpadních vod. Pozitivní je naopak 
trend růstu počtu obyvatel a bohatá spolková činnost. 

ÚP vytváří podmínky pro posílení soudržnosti společenství obyvatel v řešeném území především 
stanovenou koncepcí rozvoje území s cílem zachovat a zlepšit symbiózu osídlení s přírodou a 
relativně nenarušeným obrazem sídla, přiměřeným rozvojem obytné výstavby, vytvářením územně 
technických podmínek pro rozvoj pracovních příležitostí, rekreace, veřejné infrastruktury včetně 
občanského vybavení a turistické infrastruktury a podporou rozvoje a revitalizace míst sociálních 
kontaktů (veřejná prostranství, veřejná zeleň). ÚP vymezuje plochy se smíšeným využitím (plochy 
smíšené obytné, plochy smíšené výrobní), které umožňují širší spektrum činností a aktivit (polyfunkční 
využití území s odpovídající vybaveností) a přináší oživení a zpestření struktury sídla. 

S ohledem na demografický vývoj (trend růstu počtu obyvatel) vytváří ÚP podmínky pro rozvoj bydlení 
vymezením zastavitelných ploch v přiměřeném rozsahu, který je v textové části odůvodnění ÚP 
ověřen výpočtem potřeby nových bytů. Oproti platnému ÚP byl celkový rozsah zastavitelných ploch 
smíšených obytných snížen o cca 2,18 ha. Plochy změn jsou vymezeny jako logické a přirozené 
doplnění stabilizovaných ploch na východním a jižním okraji zastavěného území, vycházejí 
z dlouhodobých záměrů obce na rozvoj sídelní struktury a byly převážně obsaženy již v platném ÚP. 
Důraz byl kladen také na zachování ploch veřejných prostranství a ploch zeleně, jednak pro obsluhu 
území a vytvoření zázemí k obytným plochám, ale také pro zachování, revitalizaci a rozvoj 
odpočinkových ploch (míst sociálních kontaktů). 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 29

V rámci ÚP jsou maximálně respektovány stabilizované plochy veřejného občanského vybavení, 
vymezené v centrální části sídla. Plochy změn nejsou vymezeny, příp. požadavky na realizaci 
veřejného občanského vybavení (např. zařízení školství, zdravotnictví, sociální péče, apod.) umožňuje 
ÚP řešit v rámci ploch smíšených obytných, které situování zařízení veřejného občanského vybavení 
připouštějí. V ÚP jsou dále stabilizovány plochy občanského vybavení sportu, vymezené na západním 
okraji sídla (oddychová a sportovně - rekreační zóna) a jihozápadně od obce (střelnice). Plocha 
změny je vymezena na západním okraji sídla pro rozšíření stávající oddychové a sportovně - 
rekreační zóny. Stávající plocha veřejného pohřebiště, vymezená na jihovýchodním okraji sídla, je 
respektována. Z kapacitních důvodů je vymezena plocha změny pro jeho rozšíření. 

ÚP dále vytváří podmínky pro rozvoj rekreace stabilizací ploch na severním okraji sídla, které zahrnují 
rekreační louku s vodní nádrží a stávající areál vinných sklepů, a vymezením plochy změny pro 
realizaci vinných sklepů, umožňující rozvoj místně tradičního rekreačního odvětví – vinařství. Stávající 
cyklistické trasy (Moravská vinná, Velkopavlovická, LVA - Slavkovské bojiště) jsou řešením ÚP 
respektovány, pro posílení lokálních vazeb, zlepšení dostupnosti území a rozvoj turistické 
infrastruktury, jsou navrženy cyklistické trasy z Morkůvek do okolních sídel (Boleradice, Horní 
Bojanovice, Němčičky, Bořetice, Kobylí a Brumovice). 

Shrnutí 

Vyhodnocení vlivu Územního plánu Morkůvky na životní prostředí (SEA) v návrhu stanoviska 
konstatuje, že s předloženou koncepcí lze, při splnění podmínek, souhlasit, přičemž požadované 
podmínky jsou do ÚP zapracovány. 

Dle Vyhodnocení předpokládaných vlivů ÚP Morkůvky na udržitelný rozvoj území lze konstatovat, že 
ÚP vychází ze zjištění a rozboru stavu a trendů všech oblastí, jak jsou specifikovány v ÚAP, 
z doplňujících průzkumů, zpracovaných koncepčních materiálů a že stanovená koncepce rozvoje 
území reaguje na výstupy SWOT analýzy v ÚAP a problémy určené k řešení. Cílem řešení ÚP je 
vytvořit, v rámci kompetencí územního plánování, podmínky pro využití silných stránek a příležitostí 
řešeného území a jeho občanské komunity, eliminovat a minimalizovat nebo kompenzovat slabé 
stránky a hrozby. 

Koncepce rozvoje území vytváří podmínky pro posílení všech tří pilířů udržitelného rozvoje, umožňuje 
stabilizaci a rozvoj obytné funkce a veřejné infrastruktury, vytváří podmínky pro rozvoj širšího spektra 
pracovních příležitostí při minimalizaci dopadů do oblasti životního prostředí a hodnot území. 
Navržené řešení vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území svým komplexním řešením účelného 
využití a prostorového uspořádání území, jehož cílem je dosažení obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Navržené řešení ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 
kulturní, přírodní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického 
a archeologického dědictví a současně chrání krajinu jako rovnocennou složku prostředí života 
obyvatel a základ jejich totožnosti. 

Koncepce rozvoje území naplňuje priority územního plánování (PÚR ČR, ZÚR JmK) a je v souladu 
s cíli a úkoly územního plánování - vytváří podmínky pro výstavbu a předpoklady pro udržitelný rozvoj 
území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území, který uspokojuje potřeby současné generace, 
aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

E) NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH 
Z HLEDISKA VYVÁŽENOSTI VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A 
SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ (UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ) 

Vyváženost pilířů udržitelného rozvoje bude naplněna za předpokladu dodržení níže uvedených 
podmínek (požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech) navržených v rámci 
SEA hodnocení, v návrhu stanoviska: 

A) Základní opatření 

1. Všechny zastavitelné plochy navrhované novým územním plánem Morkůvky je možno pokládat 
za podmíněně akceptovatelné na základě individuálních regulativů, rozvedených v části B. 

V návrhu ÚP Morkůvky respektováno - individuální regulativy jsou součástí textové části ÚP 
Morkůvky. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 30

B) Konkrétní regulativy pro řešení jednotlivých ploch 

Uplatnit a dále respektovat následující doporučení a podmínky: 

1. Pro zastavitelnou plochu Z.3 – SU v jižní části sídla uplatnit následující regulativy: 
 dopravní obsluhu řešit z plochy změny pro veřejná prostranství Z.8 
 výšková regulace zástavby: max. 1 NP + podkroví 
 intenzita využití pozemku: max. 50%, podíl zeleně na pozemku: min. 30%  

2. Pro zastavitelnou plochu Z.4 – SU v jižní části sídla uplatnit následující regulativy: 
 dopravní obsluhu řešit z plochy změny pro veřejná prostranství Z.8 
 výšková regulace zástavby: max. 2 NP + podkroví 
 intenzita využití pozemku: max. 40%, podíl zeleně na pozemku: min. 30% 

3. Pro zastavitelnou plochu Z.5 – RX v severní části sídla uplatnit následující regulativy: 
 řešit realizaci vinných sklepů 
 dopravní obsluhu řešit ze stávajících účelových komunikací 
 případné napojení na technickou infrastrukturu řešit lokálně 
 výšková regulace zástavby: max. 1 NP, intenzita využití pozemku: není stanovena 
 respektovat prvky ÚSES (ochrana LBC.3) 

4. Pro zastavitelnou plochu Z.6 - OS v západní části sídla u nové nádrže uplatnit následující regulativy: 
 řešit realizaci sportovně - rekreačního areálu 
 dopravní obsluhu řešit ze stávajících komunikací 
 parkovací stání řešit v rámci zastavitelné plochy Z.6 
 výšková regulace zástavby: max. 2 NP, intenzita využití pozemku: není stanovena 
 zástavba bude řešena tak, aby nevytvářela v území nežádoucí pohledové dominanty 
 respektovat prvky ÚSES (ochrana LBK.2) 
 řešit střet s melioračním zařízením 

5. Pro zastavitelnou plochu Z.7 – OH (rozšíření hřbitova) v jižní části sídla u stávajícího hřbitova 
uplatnit následující regulativy: 
 dopravní obsluhu řešit ze stávající komunikace a z plochy změny pro veřejná prostranství Z.9 
 výšková regulace zástavby: max. 1 NP 
 provést hydrogeologický průzkum, který stanoví, zda je předmětné území pro pohřbívání vhodné 

6. Pro zastavitelnou plochu Z.10 - TU (výstavba ČOV) východně od sídla uplatnit následující regulativy: 
 dopravní obsluhu řešit ze stávající komunikace 
 respektovat prvky ÚSES (ochrana LBK.3), respektovat prvky ÚSES (ochrana LBK.3), v této 

souvislosti řešit ochranu toku Haraska  podél jižního okraje plochy (odpovídající odstupy) 
 řešit střet s melioračním zařízením 
 řešit vnější ozelenění budoucího areálu 

7. Pro zastavitelnou plochu Z.12 – VZ u stávající obloukové haly jižně od vinných sklepů  v severní 
části sídla uplatnit následující regulativy: 
 dopravní obsluhu řešit ze stávající komunikace 
 výšková regulace zástavby: max. 2 NP; výška římsy, atiky nebo okapové hrany max. 6 m, výška 

hřebene střechy max. 9 m 
 zástavba bude řešena tak, aby nevytvářela v území nežádoucí pohledové dominanty 
 intenzita využití pozemku: max. 65%, podíl zeleně na pozemku: min. 20% s preferencí podél 

jižní a východní hranice plochy 
 respektovat prvky ÚSES (ochrana LBK.3), v této souvislosti řešit ochranu toku Haraska podél 

jižního okraje plochy (odpovídající odstupy) 
 respektovat OP nadz. vedení el. energie vn, řešit střet s melioračním zařízením 

8. Pro zastavitelnou plochu Z.13 – HU východně od sídla uplatnit následující regulativy: 
 dopravní obsluhu řešit ze stávající silnice III/4211 nebo ze stávající účelové komunikace 
 výšková regulace zástavby: max. 2 NP; výška římsy, atiky nebo okapové hrany max. 6 m, výška 

hřebene střechy max. 9 m 
 zástavba bude řešena tak, aby nevytvářela v území nežádoucí pohledové dominanty 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 31

 intenzita využití pozemku: max. 65%, podíl zeleně na pozemku: min. 20% 
 respektovat prvky ÚSES (ochrana LBK.3), v této souvislosti řešit ochranu vodoteče podél 

severního okraje plochy (odpovídající odstupy) 
 řešit střet s trasou STL plynovodu a s melioračním zařízením) 

V návrhu ÚP Morkůvky respektováno - konkrétní regulativy pro řešení jednotlivých ploch, uvedené v 
návrhu stanoviska (část B), jsou kompletně zapracovány do příslušných tabulek jednotlivých 
zastavitelných ploch v textové části ÚP Morkůvky. 

C) Podpůrná a ostatní opatření 

1. Realizaci plochy (rozhodování o změnách v území) Z.1-SU podmínit vypracováním územní studie 
za účelem bližší specifikace vnitřního územního členění s přihlédnutím k následujícím aspektům: 
 dopravní obsluhu řešit napojením ze stávající silnice III/4211 
 řešit riziko negativních vlivů z dopravy – respektovat zásady a opatření na ochranu zdravých 

životních podmínek a životního prostředí 
 výšková regulace zástavby: max. 2 NP + podkroví, podél silnice III/4211 max. 1 NP + podkroví 
 intenzita využití pozemku: max. 50%, podíl zeleně na pozemku: min. 30% 
 podél silnice (jižní hranice plochy)  je přípustná pouze sevřená forma zástavby (řadové RD) 
 koordinovat s navrženou trasou kanalizace 
 řešit střet s trasou STL plynovodu, melioračním zařízením a s územím s archeologickými 

nálezy kategorie II. 
 řešit ochranu vodoteče podél východního okraje plochy (odpovídající odstupy) 
 řešit odtokové poměry  lokality (způsob jejich regulace odpovídající stávajícím poměrům) 

2. Realizaci plochy (rozhodování o změnách v území) Z.2-SU podmínit vypracováním územní studie 
za účelem bližší specifikace vnitřního územního členění s přihlédnutím k následujícím aspektům: 
 dopravní obsluhu řešit napojením ze stávající silnice III/4211 
 řešit riziko negativních vlivů z dopravy – respektovat zásady a opatření na ochranu zdravých 

životních podmínek a životního prostředí  
 výšková regulace zástavby: max. 2 NP + podkroví, podél silnice III/4211 max. 1 NP + podkroví 
 intenzita využití pozemku: max. 50%, podíl zeleně na pozemku: min. 30% 
 podél silnice (jižní hranice plochy) je přípustná pouze sevřená forma zástavby (řadové RD) 
 prověřit územní postupy rozvoje zástavby v e vztahu k prevenci živelné zástavby do krajiny 
 respektovat prvky ÚSES (ochrana LBK.4) podél východního okraje 
 koordinovat s navrženou trasou kanalizace 
 řešit střet s trasou STL plynovodu a s melioračním zařízením  
 řešit ochranu vodoteče podél západního okraje plochy (odpovídající odstupy) 
 řešit odtokové poměry lokality (způsob jejich regulace odpovídající stávajícím poměrům) 

V návrhu ÚP Morkůvky respektováno - pro zastavitelné plochy (Z.1 a Z.2) je v ÚP stanovena podmínka 
zpracování územní studie. Podmínky, uvedené v návrhu stanoviska (část C), jsou kompletně 
zapracovány do příslušných tabulek zastavitelných ploch (Z.1 a Z.2) v textové části ÚP Morkůvky 

D) Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách z hlediska prevence, eliminace 
či minimalizace negativních vlivů na životní prostředí: 

Z hlediska konkrétních požadavků na ochranu veřejného zdraví, ovzduší, vod, přírody a krajiny 
uplatnit následující projektová opatření (jsou stanoveny nad rámec podrobnosti ÚPD): 

1. Podmínkou pro realizaci koridoru CNZ.R1 pro zdvojení ropovodu Družba bude podrobné 
projektové posouzení vlivů na životní prostředí  v rámci budoucí liniové stavby jako celku 
s důrazem především na hydrogeologické a hydrologické poměry, ochranu kvality podzemních a 
povrchových vod, ochranu porostů dřevin a ochranu přírodních biotopů v širším koridoru mimo 
budoucí půdorys manipulačního pásu pro výstavbu. Součástí podkladů bude podrobný biologický 
a dendrologický průzkum a provedení vyhodnocení vlivů na zájmy ochrany přírody a krajiny. 

2. Podmínkou realizace plochy Z.12 – VZ bude projektové vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí/zjišťovací řízení. Důraz bude položen především na vyhodnocení vlivů  na akustickou 
situaci a imisní s ohledem na polohu v relativní blízkosti obytné zástavby s tím, že bude podán 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 32

průkaz o dodržení příslušných hygienických limitů v plochách stávající (i navrhované) obytné 
zástavby. Důraz bude dále položen na ochranu vodního toku Haraska, na odtokové  poměry a 
nakládání s dešťovými vodami, případně s vedlejšími organickými produkty (tedy i na kvalitu 
povrchových, případně podzemních) vod, kontext podrobného vyhodnocení vlivů na krajinný ráz 
včetně návrhu vegetačních a sadových úprav areálu s těžištěm podél východní a jižní hranice 
budoucího areálu. 

3. Podmínkou realizace plochy Z.13 – HU bude projektové vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí/zjišťovací řízení. Důraz bude položen především na vyhodnocení vlivů  na akustickou 
situaci a imisní s ohledem na polohu v  blízkosti navrhované obytné zástavby s tím, že bude 
podán průkaz o dodržení příslušných hygienických limitů v plochách stávající (i navrhované) 
obytné zástavby. Důraz bude dále položen na ochranu vodního  toku Haraska včetně ochrany  
kvality vody v toku a nakládání s dešťovými vodami, kontext vyhodnocení vlivů na krajinný ráz 
včetně návrhu vegetačních a sadových úprav podél  hranic budoucího areálu. 

4. Podmínkou pro realizaci zastavitelné plochy Z.5 – RX v severní části sídla bude dendrologický a 
biologický průzkum lokality. 

5. Podmínkou pro realizaci zastavitelné plochy Z.6 – OS v západní části sídla u nové nádrže 
severní části sídla bude dendrologický průzkum lokality a začlenění areálu do krajiny vnějšími 
sadovými úpravami. 

Projektová opatření, uvedená v návrhu stanoviska (část D), jako podmínky pro navazující rozhodování 
v plochách a koridorech, jsou fakticky nad rámec podrobnosti ÚPD. Z tohoto důvodu nejsou konkrétně 
zapracovány do textové části ÚP Morkůvky. K předmětným plochám (Z.5, Z.6, Z.12, Z.13) a koridoru 
(CNZ.R1) je doplněna podmínka „řešit projektová opatření uvedená ve Vyhodnocení předpokládaných 
vlivů ÚP Morkůvky na udržitelný rozvoj území, kap. E., odst. D)“. 

7. SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

Bude doplněno pořizovatelem. 

 

8. STANOVISKO PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ SE SDĚLENÍM, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO S UVEDENÍM 
ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY 
ZOHLEDNĚNY NEBYLY, A DALŠÍ ČÁSTI PROHLÁŠENÍ PODLE § 10G ODST. 5 
ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Bude doplněno pořizovatelem. 

 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 33

9. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ ZDŮVODNĚNÍ 
VYBRANÉ VARIANTY A VYLOUČENÍ ZÁMĚRŮ PODLE § 122 ODST. 3 

9.1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
Zastavěné území bylo vymezeno dle § 116 stavebního zákona č. 283/2021 Sb., v souladu s aktuální 
mapou KN a stavem území, k 31. 1. 2025. Výchozím podkladem je platný ÚP. Při vymezování 
zastavěného území došlo k rozšíření nad rámec platného ÚP na okrajích sídla v důsledku zahrnutí 
zastavěných stavebních pozemků, proluk, veřejných prostranství, sídelní zeleně a pozemních komunikací 
nebo jejich částí, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastavěného území. Součástí zastavěného 
území jsou dále stávající stavby v krajině, např. stavby technické infrastruktury a další stavby, evidované v 
katastru nemovitostí jako stavební parcela, příp. další pozemkové parcely pod společným oplocením. 

9.2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE 

9.2.1. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE 

Základní koncepce rozvoje území byla stanovena na základě syntézy požadavků vyplývajících ze zadání 
ÚP a aktuálního stavu území. Ve vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj 
v rámci aktuálních ÚAP ORP Hustopeče, je nevyhovující stav konstatován u všech pilířů, tzn. u příznivého 
životního prostředí, hospodářského rozvoje i soudržnosti společenství obyvatel území. Z toho vyplývají pro 
řešené území požadavky na posílení všech oblastí. ÚP vytváří, formou komplexního návrhu uspořádání a 
využití území, podmínky pro udržitelný rozvoj sídla: 

 ÚP vytváří podmínky pro posílení všech tří pilířů udržitelného rozvoje: 

o posílení pilíře příznivého životního prostředí je řešeno především stanovenou koncepcí zelené 
infrastruktury včetně vymezení ÚSES, koncepcí odkanalizování a zneškodňování odpadních 
vod, stanovením zásad pro ochranu zdravých životních podmínek a životního prostředí, 
vymezením ploch pro protierozní opatření a stanovením podmínek pro plochy s rozdílným 
způsobem využití v krajině, které umožňují např. realizaci staveb, zařízení a jiných opatření 
pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a dále realizaci různých forem 
zeleně a menších vodních nádrží 

o posílení hospodářského rozvoje je řešeno jednak stabilizací a rozvojem dopravní a technické 
infrastruktury a dále vymezením stabilizovaných ploch a ploch změn pro výrobu a skladování 
a ploch smíšených výrobních 

o posílení soudržnosti společenství obyvatel území je řešeno především vymezením 
stabilizovaných ploch a ploch změn pro občanské vybavení (včetně umožnění realizace 
občanského vybavení v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití), dále vymezením 
přiměřeného rozsahu ploch změn pro obytnou výstavbu a také vymezením stabilizovaných 
ploch (příp. ploch změn) pro rekreaci, veřejná prostranství a zeleň 

 ÚP vytváří podmínky pro zachování sídelní struktury přiměřeným rozvojem obytné výstavby a dále 
vytváří územně technické podmínky pro hospodářský rozvoj a rozvoj veřejného občanského vybavení 

 ÚP vytváří podmínky pro rozvoj a revitalizaci míst sociálních kontaktů stabilizací a vymezením 
ploch změn veřejných prostranství a zeleně 

 vymezením ploch s rozdílným způsobem využití a stanovením podmínek pro jejich využití 
umožňuje ÚP rozvoj podnikání a vznik pracovních příležitostí a rozvoj rekreace a cestovního ruchu 

 ÚP vytváří podmínky pro atraktivní prostředí pro obyvatele sídla stabilizací a rozvojem ploch pro 
občanské vybavení, sport, veřejná prostranství a zeleň (např. oddychová a sportovně - rekreační 
zóna na západním okraji sídla, rozšíření hřbitova...) 

 ÚP vytváří podmínky pro rozvoj nadmístní technické infrastruktury vymezením koridoru pro 
technickou infrastrukturu (zdvojení ropovodu Družba) a dále vytváří podmínky pro zajištění 
obsluhy území stabilizací a rozvojem ploch veřejných prostranství a ploch dopravní a technické 
infrastruktury, vymezením nových cyklistických tras, stanovením podmínek pro plochy s 
rozdílným způsobem využití a stabilizací a návrhem inženýrských sítí 

 ÚP stanovuje podmínky pro ochranu a rozvoj hodnot území, vytváří podmínky pro dotváření 
krajiny a ochranu zdravých životních podmínek a životního prostředí a svým řešením podporuje 
zásady zdravého sídla 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 34

 ÚP stanovuje koncepci rozvoje zelené infrastruktury, zapracovává a upřesňuje územní systém 
ekologické stability vyplývající z nadřazené ÚPD, vymezuje lokální ÚSES s napojením na okolní 
obce a vytváří podmínky pro doplnění zeleně v krajině a pro zvyšování retenčních schopností krajiny 
stanovenou koncepcí ochrany a rozvoje hodnot, koncepcí uspořádání krajiny a stanovenými 
podmínkami pro využití a prostorové uspořádání vymezených ploch s rozdílným způsobem využití 

9.2.2. KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE HODNOT ÚZEMÍ 

Koncepce ochrany a rozvoje hodnot území vychází (kromě podmínky respektování definovaných a 
chráněných hodnot území, které jsou zajišťovány jinými právními předpisy) primárně z potřeby 
zachování charakteru urbanistické struktury jednotlivých částí sídla, nerozšiřování zástavby do volné 
krajiny a respektování krajinného rázu. 

ÚP stanovuje obecné podmínky ochrany a rozvoje hodnot, umožňující základní ochranu a 
zachování kvality urbanistického, architektonického a přírodního prostředí. 

A) OCHRANA KULTURNÍCH HODNOT 

Územní plán respektuje kulturní hodnoty s legislativní ochranou: 

o Nemovitá kulturní památka zapsaná v ÚSKP: 

číslo rejstříku kulturní památka umístění 
28883/7-1575 boží muka centrum obce, parc. č. 147 

o Archeologie 

Řešené území je z hlediska ochrany archeologického dědictví považováno za území s 
archeologickými nálezy. Následná činnost v území je tedy podřízena legislativě v oblasti ochrany 
památek, v době vydání ÚP je to zejména zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči. 

o Válečné hroby, pietní místa 

stavba lokalita 
pomník Obětem 1. a 2. světové války centrum obce, parc. č. 142/4 
pomník Obětem 2. světové války centrum obce, parc. č. 2404 
hrob Františka Peřiny, pamětní deska Obětem holocaustu hřbitov 

Na základě podkladů ÚAP a průzkumů území byly vymezeny kulturní hodnoty, přispívající ke 
kulturnímu dědictví a identitě sídla, harmonii v území, které nepožívají zákonné ochrany památkové 
péče a které je třeba chránit: 

o území zásadního významu pro ochranu hodnot 

Zahrnuje jádrová území v centru sídla a enklávu zástavby v části „Za humny". Důvodem je 
potřeba ochrany nejexponovanějších části sídla před rušivou zástavbou a zachování historické 
půdorysné struktury a hmotové skladby. 

o historicky významné stavby: 

ozn. stavba umístění 

1 boží muka parc. č. 147 
2 zvonice z 18. stol. hřbitov, parc. č. st. 454 
3 dům z původní zástavby čp. 95, parc. č. st. 68 
4 dům z původní zástavby čp. 151, parc. č. st. 175 
5 dům z původní zástavby bez čp., parc. č. st. 146/2 
6 dům z původní zástavby čp. 116, parc. č. st. 2 

Stavby, které jsou spjaty s historickým vývojem sídla, jsou dokladem stavitelského umění předků 
a v obrazu sídla mají svou estetickou hodnotu, kterou je nutno zachovat. 

o stavební dominanty: 

stavba umístění 

zvonice z 18. stol. hřbitov, parc. č. st. 454 

Dominanta, která umocňuje a komponuje prostor území, uplatňuje se při dálkových pohledech a 
průhledech a její význam je nutno chránit. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 35

o objekty přispívající k identitě území: 

Objekty (kříže, boží muka), které přispívají k identitě území, jeho historické kontinuitě a v obrazu 
sídla a krajiny mají svou estetickou hodnotu, kterou je nutno zachovat. 

o významné pohledy: 

vyhlídkový bod umístění 

pohled na zvonici křižovatka u Obecního úřadu 

pohled na boží muka křižovatka u kulturního domu 

Jedná se o místa jedinečných výhledů, ze kterých lze sledovat zajímavé partie sídla a které je 
nutno zachovat. 

o významná soliterní zeleň, stromořadí, aleje: 

Samostatně stojící hodnotné stromy, stromořadí a aleje, které utvářejí obraz a charakter území a 
které je nutno zachovat, příp. doplnit. 

o pietní pásmo okolo veřejného pohřebiště 

Je vymezeno pro ochranu a zachování piety okolo hřbitova, ve vzdálenosti 25 m od stávajícího 
areálu. 

B) OCHRANA PŘÍRODNÍCH HODNOT A KRAJINNÉHO RÁZU 

Územní plán respektuje přírodní hodnoty s legislativní ochranou: 

Po stránce legislativní je udržení a obnova přírodní rovnováhy v krajině v době vydání ÚP 
zabezpečena zákonem č. 114/1992 Sb. ČNR ze dne 26.2.1992 (s účinností od 1.6.1992) ve znění 
pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou č. 395/1992 Sb. 

V řešeném území se nachází lokalita Natura 2000, zvláště chráněné lokality ochrany přírody, dle 
zák.114/92 Sb., a významný krajinný prvek. 

 Natura 2000 - evropsky významná lokalita 

o CZ0624101 – Kuntínov 

 Maloplošná zvláště chráněná území 
o přírodní rezervace Hrádek 
o přírodní rezervace Nosperk (do řešeného území zasahuje pouze ochranné pásmo) 

 významné krajinné prvky 

o VKP Díly pod Úlehly 

 pásmo 30 m od okraje lesa 

Podmínky ochrany přírodních hodnot a krajinného rázu jsou stanoveny z důvodu ochrany 
krajinného rámce (tvořeného lesy a krajinnou zelení), včetně prolínání krajinné a sídelní zeleně 
s vazbou na ÚSES, a dále ochrany vodních toků a ploch. 

C) OCHRANA CIVILIZAČNÍCH HODNOT 

Územní plán respektuje civilizační hodnoty s legislativní ochranou: 

o ochranná a bezpečnostní pásma – viz kap. 9.4.1. a 9.4.2. 

Řešením ÚP Morkůvky jsou respektovány a rozvíjeny civilizační hodnoty území (hodnoty území, 
spočívající např. v jeho vybavení veřejnou infrastrukturou, možností pracovních příležitostí, v dopravní 
dostupnosti, dostupnosti veřejné dopravy, v možnosti využívání krajiny k zemědělským účelům apod.). 

D) OCHRANA ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití je v rámci ÚP vymezeno tak, aby byly minimalizovány 
stávající i potenciální negativní vlivy, které by mohly ovlivnit zdravé životní podmínky nebo životní 
prostředí. Pro stávající plochy a plochy změn s potenciálním rizikem negativních vlivů v blízkosti 
obytných zón, jsou v textové části ÚP (kap. 2.2.2.) stanoveny podmínky pro ochranu zdraví a 
životního prostředí, které přispívají k zajištění pohody bydlení v sídle i s ohledem na případné budoucí 
záměry, popř. změnu legislativy. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 36

9.3. URBANISTICKÁ KONCEPCE 

9.3.1. NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE A URBANISTICKÉ KOMPOZICE 

Předmětem řešení územního plánu je komplexní a vyvážený rozvoj řešeného území v plochách 
s rozdílným způsobem využití, tak aby nebylo zásadním způsobem dotčeno nezastavěné území. 
Urbanistická koncepce koordinuje požadavky zadání ÚP a záměry na změny v území, vyplývající 
z pracovních jednání, s ochranou hodnot území a limity využití území. Cílem stanovené urbanistické 
koncepce je zejména logické a přehledné uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a jejich 
rozmístění v území tak, aby byla minimalizována rizika vzájemných negativních vlivů. Při vymezování 
a členění ploch bylo postupováno dle vyhlášky č. 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu. 

V rámci ÚP jsou vymezeny plochy změn (zastavitelné plochy) a jsou pro ně stanoveny podmínky 
využití území. Koncepce rozvoje spočívá jednak v intenzivnějším a variabilnějším způsobu využití 
zastavěného území (vymezení ploch se smíšeným využitím) a dále ve využití nezastavěných ploch 
(proluk) v zastavěném území. Vymezené zastavitelné plochy převážně navazují na zastavěné území, 
doplňují a uzavírají stávající urbanistickou strukturu. ÚP stabilizuje všechny části sídla jako souvisle 
urbanizované celky ve vazbě na původní jádro, které tvoří přirozené ohnisko s charakteristickou 
kompaktní zástavbou a respektuje specifickou urbanistickou strukturu, danou historickým vývojem, 
terénní konfigurací a komunikačním skeletem. ÚP vytváří podmínky pro zachování identity sídla a jeho 
venkovského charakteru odpovídajícím uspořádáním ploch s rozdílným způsobem využití a 
stanovením podmínek pro ochranu hodnot území a podmínek prostorového uspořádání. 

ÚP zachovává a rozvíjí urbanistickou strukturu sídla s propojením na okolní krajinu při respektování 
krajinného rázu. Uspořádání ploch změn je řešeno v návaznosti na stabilizované plochy na okrajích 
zastavěného území. Nejvýraznější rozvoj je situován na východní okraj Morkůvek, kde jsou vymezeny 
plochy smíšené obytné, umožňující realizaci nízkopodlažní obytné zástavby v přímé návaznosti na 
stávající zástavbu a nadmístní komunikaci. Menší rozvojové plochy pro doplnění stávající obytné 
zástavby jsou pak vymezeny na jižním okraji zastavěného území. 

ÚP stabilizuje plochy stávajících zařízení občanského vybavení a vytváří podmínky pro jeho rozvoj na 
západním okraji sídla (plocha pro rozšíření oddychové a sportovně - rekreační zóny) a na 
jihovýchodním okraji (plocha pro rozšíření hřbitova). Případný další rozvoj občanského vybavení je 
umožněn v rámci vybraných ploch s rozdílným způsobem využití. ÚP vymezuje plochy se smíšeným 
využitím (plochy smíšené obytné a smíšené výrobní), které umožňují široké spektrum činností a 
aktivit, přináší oživení a zpestření struktury sídla a vytváří podmínky pro umisťování a rozvoj 
souvisejícího občanského vybavení. Plochy změn pro občanské vybavení jsou vymezeny ve 
vhodných lokalitách, s dobrou dostupností pro obyvatele sídla. 

ÚP vytváří podmínky pro hospodářský rozvoj a vznik pracovních příležitostí jednak vymezením ploch 
výroby a skladování v severní části obce (zemědělské areály), a dále vytváří podmínky pro rozvoj 
služeb (terciální sektor) a turistické infrastruktury v rámci ploch se smíšeným využitím a ploch 
občanského vybavení. Plocha změny pro výrobu a skladování je vymezena v přímé návaznosti na 
stávající areál, v lokalitě bez dopadu na stávající zástavbu a obytné prostředí. Východně od obce je 
pak vymezena menší plocha změny smíšená výrobní. 

ÚP vymezuje plochy (veřejná prostranství, plochy zeleně), umožňující rozvoj a revitalizaci míst 
sociálních kontaktů a vytváří podmínky pro stabilizaci a rozvoj oddychové a sportovně - rekreační 
zóny na západním okraji Morkůvek. Severně od sídla je vymezena menší zastavitelná plocha pro 
realizaci vinných sklepů. Plocha navazuje volně na stávající areál vinných sklepů. 

ÚP vytváří podmínky pro rozvoj nadmístní technické infrastruktury vymezením koridoru (CNZ.R1) pro 
zdvojení ropovodu Družba. ÚP dále stanovuje koncepční zásady pro obsluhu stabilizovaných ploch a 
ploch změn dopravní a technickou infrastrukturou, vytváří podmínky pro zlepšení prostupnosti krajiny 
a vedení pěších a cyklistických tras. 

Vymezeným uspořádáním ploch s rozdílným způsobem využití omezuje ÚP riziko negativních vlivů na 
prostředí (exhalace, hluk…), podporuje zásady zdravého sídla a vytváří územně technické podmínky 
pro kvalitní životní prostředí. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 37

9.3.2. VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

A) PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 

Smíšené obytné všeobecné (SU) 

Vymezením ploch smíšených obytných je podpořena možnost variabilnějšího způsobu využití území 
pro bydlení a rozličné formy občanského vybavení, služeb, řemesel, turistické infrastruktury, 
zemědělství apod. a zachování venkovského charakteru sídla. 

Stabilizované plochy zahrnují převážnou část zastavěného území. Plochy změn jsou vymezeny v 
přímé návaznosti na stabilizované plochy a doplňují stávající strukturu zástavby na východním 
(zastavitelné plochy Z.1, Z.2) a jižním okraji sídla (Z.3, Z.4). 

B) PLOCHY REKREACE 

Rekreace hromadná (RH) 

Stabilizovaná plocha je vymezena na severním okraji sídla a zahrnuje rekreační louku s vodní nádrží. 
Plochy změn nejsou vymezeny. 

Rekreace jiná (RX) 

Stabilizovaná plocha je vymezena na severním okraji sídla a zahrnuje stávající areál vinných sklepů. 
Plocha změny (Z.5) je vymezena severně od stávajícího areálu. 

C) PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

Stávající plochy (občanské vybavení veřejné, občanské vybavení sport, občanské vybavení 
hřbitovy) jsou respektovány a stabilizovány. Plochy změn jsou vymezeny na západním a 
jihovýchodním okraji sídla, případný rozvoj občanského vybavení je umožněn stanovenými 
podmínkami v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití. Podrobněji viz. kap. 9.4.4. Koncepce 
občanského vybavení. 

D) PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

Stávající veřejná prostranství jsou maximálně respektována, pro jejich zachování, regeneraci a rozvoj 
jsou v rámci ÚP stanoveny podmínky. 

V rámci ÚP jsou vymezeny plochy změn pro veřejná prostranství umožňující obsluhu rozvojových 
ploch dopravní a technickou infrastrukturou a parkování u hřbitova. Podrobněji viz. kap. 9.4.5. 
Koncepce veřejných prostranství 

E) PLOCHY ZELENĚ 

Stávající plochy v centrální části sídla (zeleň parková a parkově upravená) jsou respektovány a 
stabilizovány. Plochy změn nejsou vymezeny. Podrobněji viz kap. 9.3.4. Vymezení systému sídelní 
zeleně. 

F) PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Stávající plochy (doprava silniční, doprava jiná) jsou respektovány a stabilizovány. Plocha změny 
(Z.11) je vymezena pro obsluhu stávajícího výrobního areálu. Podrobněji viz kap. 9.4.1. Koncepce 
dopravní infrastruktury. 

G) PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Stávající plochy (technická infrastruktura všeobecná, nakládání s odpady) jsou respektovány a 
stabilizovány. Plocha změny (Z.10) pro realizaci ČOV je vymezena východně od sídla. Podrobněji viz 
kap. 9.4.2. Koncepce technické infrastruktury. 

H) PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 

Výroba zemědělská a lesnická (VZ) 

Stabilizované plochy zahrnují stávající zemědělské areály na severním okraji sídla. Plocha změny 
(Z.12) je vymezena v bezprostřední návaznosti na stávající areál, jedná se o lokalitu bez negativních 
dopadů na stávající zástavbu a obytné prostředí. 

I) PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍ 

Smíšené výrobní všeobecné (HU) 

Stabilizovaná plocha je vymezena na severním okraji sídla. Plocha změny (Z.13) je vymezena 
východně od sídla, bez negativních dopadů na stávající zástavbu a obytné prostředí. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 38

9.3.3. VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A TRANSFORMAČNÍCH PLOCH 

o zastavitelné plochy jsou identifikovány písmenem Z. a pořadovým číslem, po případném vyřazení 
některé z ploch není provedeno přečíslování 

o transformační plochy nejsou, s ohledem na stav území (v řešeném území se nenachází 
znehodnocené nebo zanedbané plochy vhodné k transformaci), vymezeny 

o zastavitelné plochy jsou vymezeny s příslušnými podmínkami (stanovení hlavního využití, 
přípustného a nepřípustného využití, příp. podmíněně přípustného využití), včetně dalších 
podmínek využití území stanovených v textové části ÚP 

o zastavitelné plochy jsou situovány s ohledem na stávající strukturu území tak, aby nedocházelo 
k vyvolání negativních dopadů na již zastavěné území a zhoršení kvality obytného prostředí 

o pro zastavitelné plochy jsou stanoveny podmínky řešení dopravní obsluhy v rámci stávajících 
ploch a ploch změn dopravní infrastruktury nebo ploch veřejných prostranství, odstavná stání pro 
motorová vozidla je nutno zajistit na ploše změny (vlastním pozemku) 

o pro zastavitelné plochy jsou stanoveny podmínky zajistit napojení na technickou infrastrukturu; 
jedná se o požadavek řešit, nejpozději v rámci územního řízení, způsob napojení rozvojové plochy 
na stávající nebo územním plánem navrženou technickou infrastrukturu (především veřejný 
vodovod, veřejnou kanalizaci, plynovodní síť, veřejnou síť el. vedení, telekomunikační kabely...) 

PŘEHLED A ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÝCH ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

plocha změny: Z.1 způsob využití plochy: Smíšené obytné všeobecné SU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází na východním okraji sídla, navazuje bezprostředně na stávající zástavbu 
a představuje přirozené doplnění stávající urbanistické struktury. Plocha byla vymezena již v 
platném ÚP. Vzhledem k rozsahu plochy je její využití podmíněno zpracováním územní studie. 

předpokládaný 
počet RD 

16 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena napojením ze stávající silnice III/4211. 

technická 
infrastruktura 

Napojení ze stávajícího vodovodu, STL plynovodu, sítě nn, odkanalizování na navrženou 
splaškovou kanalizaci. 

limity území s archeologickými nálezy kategorie II., OP silnice, OP STL plynovodu, meliorační 
zařízení, OP radiolokačního zařízení Ministerstva obrany (dále jen MO), zájmové území MO 
z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO 
pro nadzemní stavby 

koordinovat s navrženou trasou kanalizace 

plocha změny: Z.2 způsob využití plochy: Smíšené obytné všeobecné SU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází východně od sídla, navazuje bezprostředně na vymezenou zastavitelnou 
plochu (Z.1) a spolu s touto plochou představuje přirozené doplnění stávající urbanistické 
struktury. Převážná část pozemků ve vymezené ploše je ve vlastnictví obce. Plocha 
nahrazuje vypuštěné zastavitelné plochy z platného ÚP. Vzhledem k rozsahu plochy je její 
využití podmíněno zpracováním územní studie. 

předpokládaný 
počet RD 

24 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena napojením ze stávající silnice III/4211. 

technická 
infrastruktura 

Napojení z navrženého vodovodu, stávajícího STL plynovodu, sítě nn, odkanalizování na 
navrženou splaškovou kanalizaci. 

limity OP silnice, OP STL plynovodu, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové 
území MO z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb 

koordinovat s navrženou trasou kanalizace 

plocha změny: Z.3 způsob využití plochy: Smíšené obytné všeobecné SU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází na jižním okraji sídla, navazuje bezprostředně na stávající obytnou 
zástavbu a představuje přirozené doplnění stávající urbanistické struktury. Plocha byla 
vymezena již v platném ÚP. 

předpokládaný 
počet RD 

2 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena napojením z plochy změny pro veřejná prostranství (Z.8) 

technická 
infrastruktura 

Napojení ze stávajícího vodovodu, STL plynovodu, sítě nn, odkanalizování na navrženou 
splaškovou kanalizaci. 

limity OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných 
druhů staveb 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 39

plocha změny: Z.4 způsob využití plochy: Smíšené obytné všeobecné SU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází na jižním okraji sídla, navazuje bezprostředně na stávající obytnou 
zástavbu a představuje přirozené doplnění stávající urbanistické struktury. Plocha byla 
vymezena již v platném ÚP. Aktuálně probíhá na jižním okraji plochy výstavba 1 RD. 

předpokládaný 
počet RD 

3 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena napojením z plochy změny pro veřejná prostranství (Z.8) 

technická 
infrastruktura 

Napojení z navržených tras vodovodu, STL plynovodu, sítě nn a splaškové kanalizace. 

limity OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných 
druhů staveb 

plocha změny: Z.5 způsob využití plochy: Rekreace jiná RX 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena pro realizaci vinných sklepů. Nachází se severně od sídla a volně 
navazuje na stávající areál vinných sklepů na severním okraji sídla. Vymezení plochy vytváří 
podmínky pro rozvoj místně tradičního rekreačního odvětví – vinařství, s vazbou na stávající, 
v blízkosti situované, pozemky vinic. Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře 
soudržnosti společenství obyvatel území. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena ze stávajících účelových komunikací. 

technická 
infrastruktura 

Případné napojení na technickou infrastrukturu bude řešeno lokálně. 

limity OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných 
druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO pro nadzemní stavby 

plocha změny: Z.6 způsob využití plochy: Občanské vybavení sport OS 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena pro rozšíření oddychové a sportovně - rekreační zóny na západním 
okraji sídla, navazuje na stávající areál a zastavěné území. Plocha byla vymezena již v 
platném ÚP. Území je vhodné pro umístění sportovního zařízení především z hlediska 
konfigurace terénu (rovinatá plocha). Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře 
soudržnosti společenství obyvatel území. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena ze stávajících místních komunikací. 

technická 
infrastruktura 

V případě potřeby napojit ze stávajícího vodovodu, STL plynovodu, sítě nn, odkanalizování 
na navrženou splaškovou kanalizaci. 

limity meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování 
vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO pro nadzemní stavby 

plocha změny: Z.7 způsob využití plochy: Občanské vybavení hřbitovy OH 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena pro rozšíření hřbitova na jihovýchodním okraji sídla, navazuje na stávající 
areál a zastavěné území. Plocha byla vymezena již v platném ÚP. Na základě požadavku KHS 
je pro plochu stanovena v textové části ÚP podmínka provést hydrogeologický průzkum, který 
stanoví, zda je předmětné území pro pohřbívání vhodné. Vymezení plochy vytváří podmínky pro 
posílení pilíře soudržnosti společenství obyvatel území. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena ze stávající místní komunikace a z plochy změny pro veřejná 
prostranství (Z.9). 

technická 
infrastruktura 

V případě potřeby napojit ze stávajícího vodovodu, STL plynovodu, sítě nn, odkanalizování 
na navrženou splaškovou kanalizaci. 

limity OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných 
druhů staveb 

plocha změny: Z.8 způsob využití plochy: Veřejná prostranství všeobecná PU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází na jižním okraji sídla a představuje rozšíření stávajícího veřejného 
prostranství na min. požadovanou šířku dle platné legislativy. Vymezuje se z důvodu potřeby 
zajistit obslužnost navazujících ploch změn (Z.3, Z.4). Plocha byla vymezena již v platném ÚP. 

limity OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných 
druhů staveb 

plocha změny: Z.9 způsob využití plochy: Veřejná prostranství všeobecná PU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází na jihovýchodním okraji sídla a představuje rozšíření stávajícího veřejného 
prostranství. Vymezuje se z důvodu potřeby zajistit obslužnost navazující plochy změny (Z.7) a 
pro realizaci rozšíření parkoviště u hřbitova. Plocha byla vymezena již v platném ÚP. 
 

limity OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných 
druhů staveb 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 40

plocha změny: Z.10 způsob využití plochy: Technická infrastruktura všeobecná TU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha pro umožnění realizace čistírny odpadních vod se nachází východně od sídla. Plocha je 
vymezena na základě zpracované podrobnější dokumentace. Vymezení plochy vytváří 
podmínky pro posílení pilíře příznivého životního prostředí a pilíře hospodářského rozvoje. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena ze stávající účelové komunikace. 

technická 
infrastruktura 

Napojení vodovodní přípojkou z navrženého vodovodu a sítě nn. 

limity meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska 
povolování vyjmenovaných druhů staveb 

plocha změny: Z.11 způsob využití plochy: Doprava jiná DX 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází v severní části sídla a vymezuje se z důvodu potřeby zajistit obslužnost 
jižní části stávající výrobní plochy. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena napojením na stávající silnici III/4213. 

limity OP STL plynovodu, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO 
z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO 
pro nadzemní stavby 

plocha změny: Z.12 způsob využití plochy: Výroba zemědělská a lesnická VZ 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází na severním okraji sídla, navazuje bezprostředně na stávající 
zemědělský areál a představuje přirozené doplnění stávající urbanistické struktury. Plocha 
byla vymezena již v platném ÚP, je dobře dopravně dostupná, bez dopadů na obytné území. 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře hospodářského rozvoje. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena ze stávající účelové komunikace. 

technická 
infrastruktura 

Napojení z navržených tras vodovodu, STL plynovodu, sítě nn a splaškové kanalizace. 

limity OP nadzemního vedení el. energie vn, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, 
zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - 
zájmové území MO pro nadzemní stavby 

plocha změny: Z.13 způsob využití plochy: Smíšené výrobní všeobecné HU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha se nachází východně od sídla, je dobře dopravně dostupná, bez dopadů na obytné 
území. Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře hospodářského rozvoje. 

dopravní 
infrastruktura 

Dopravní obsluha bude řešena ze stávající silnice III/4211 nebo ze stávající účelové 
komunikace 

technická 
infrastruktura 

Napojení z navrženého vodovodu, stávajícího STL plynovodu, sítě nn, odkanalizování na 
navrženou splaškovou kanalizaci. 

limity OP silnice, OP STL plynovodu, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové 
území MO z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb 

PŘEHLED A ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÝCH TRANSFORMAČNÍCH PLOCH 

Transformační plochy nejsou vymezeny. 

9.3.4. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

V rámci zastavěného území jsou vymezeny plochy sídelní zeleně (zeleň parková a parkově 
upravená), které tvoří společně s krajinnou zelení systém, propojený vzájemně plochami veřejných 
prostranství a plochami dopravní infrastruktury. Uvedené plochy jsou vymezeny z důvodu potřeby 
zachování zeleně v sídle, jako významné složky kvalitního životního prostředí a k vytvoření podmínek 
pro posílení pilíře příznivého životního prostředí. 

Zeleň parková a parkově upravená (ZP) 

Stabilizované plochy zahrnují veřejnou zeleň v centrální části sídla. Plochy změn nejsou vymezeny, 
příp. realizace sídelní zeleně je umožněna stanovenými podmínkami v rámci dalších ploch s 
rozdílným způsobem využití. 

 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 41

9.4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

9.4.1. KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Stávající systém dopravní infrastruktury zůstává zachován. Z hlediska širších vztahů jsou určujícími 
prvky silnice III. třídy č. 4211 a 4213. V rámci územního plánu jsou vymezeny plochy veřejných 
prostranství (jejich součástí jsou místní komunikace) pro obsluhu ploch změn, průchod tras pro pěší a 
cyklisty a pro parkování. 

A) ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

V řešeném území se nevyskytují zařízení železniční dopravy. Jižně mimo řešené území probíhá 
jednokolejná regionální trať č. 255 Hodonín – Mutěnice – Čejč – Brumovice – Kobylí – Bořetice – 
Velké Pavlovice – -Zaječí. Tato trať je napojena v Zaječí na celostátní dvoukolejnou elektrizovanou 
trať č. 250 Praha – Havlíčkův Brod – Brno – Kúty. 

B) SILNIČNÍ DOPRAVA 

Silnice 

Řešením ÚP jsou respektovány stabilizované plochy doprava silniční (DS), vymezené pro vedení 
silnic III. třídy. 

Řešeným územím prochází tyto silnice: 

III/4211 Brumovice (II/421) – Morkůvky – Boleradice 

III/4213 Klobouky u Brna – Morkůvky 

Obec leží mimo tranzitní dopravní trasy. Páteřní komunikací v obci je silnice III/4211, která prochází 
obcí Morkůvky ve směru Brumovice – Morkůvky - Boleradice. Silnice je v území stabilizována. Tato 
silnice je připojena v Brumovicích na silnici II/421 Mikulov – Velké Pavlovice – Kobylí – Terezín. Ta 
umožňuje přes silnici II/425 napojení v Hustopečích na dálnici D2 Brno – Břeclav – Slovensko a tím 
připojuje řešené území na celorepublikovou dálniční síť. Výhledově bude silnice č. 421 na dálnici D2 
napojena přímo přes plánovanou MÚK Velké Pavlovice. 

Silnice III/4213 propojuje obec Morkůvky s městem Klobouky u Brna, významným centrem regionu. 
Silnice je v území stabilizována. 

Silnice III. tř. mají mimo obec pouze místní význam a napojují území na nadřazenou silniční síť. Ze 
silnic je prováděna dopravní obsluha jednotlivých objektů, které navazují na zástavbu. Plochy změn 
nejsou vymezeny, příp. úpravy pro zvýšení bezpečnosti provozu lze realizovat v rámci vymezených 
stabilizovaných ploch dopravy silniční (DS) a v rámci navazujících stabilizovaných ploch veřejných 
prostranství všeobecných (PU). V zástavbě budou podle ČSN 73 6110 navrženy komunikace ve 
funkční skupině C, jako obslužné komunikace umožňující přímou obsluhu všech objektů v kategorii 
MO2 10/6,5/50, mimo obec - kategorie S 7,5/60. 

Místní komunikace 

Místní komunikace, vymezené pro obsluhu stabilizovaného území a ploch změn, jsou součástí 
stabilizovaných ploch a ploch změn pro veřejná prostranství všeobecná (PU) a jsou připojeny na 
silniční síť. Podrobněji viz. Odůvodnění, kap. 9.4.5. Koncepce veřejných prostranství. 

Stávající trasy místních komunikací jsou stabilizovány, případné úpravy budou realizovány ve 
stabilizovaných plochách veřejných prostranstvích (PU), příp. v navazujících plochách dopravní 
infrastruktury (DS). V rámci územního plánu jsou navrženy plochy veřejných prostranství všeobecných (PU), 
jejichž součástí jsou místní komunikace, z důvodu obsluhy ploch změn na jižním okraji obce (Z.8) a 
pro obsluhu a parkování u hřbitova (Z.9). 

Místní komunikace budou podle ČSN 73 6110 navrženy a upravovány ve funkční skupině C, např. 
v kategorii MO2 10/6,5/30 jako obslužné komunikace umožňující přímou obsluhu všech objektů, 
případně jako zklidněné komunikace v obytné zóně ve funkční skupině D1 s minimálním uličním 
prostorem šířky 8 m. Doporučujeme také místní komunikace případně upravit z důvodu zvýšení 
bezpečnosti dopravy na „Zónu tempo 30“ s možností vybudování prvků omezujících rychlost vozidel. 

 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 42

C) VEŘEJNÁ DOPRAVA 

Autobusová doprava 

Řešené území je dopravně obslouženo Integrovaným dopravním systémem Jihomoravského kraje a 
to pouze autobusovou dopravou. Jedná se o linky: 

728 541 Hustopeče – Boleradice – Klobouky u Brna – Velké Hostěrádky 

728 551 Velké Pavlovice – Němčičky – Bořetice – Kobylí – Klobouky u Brna 

V obci jsou zastávky: 

Morkůvky – je vybavena čekárnou a zastávkovými pruhy, je situována na silnici III/4211. 

Morkůvky, ObÚ – je vybavena čekárnou, autobusy zastavují v jízdním pruhu silnice III/4211. 

Klobouky u Brna, samota – autobusy zastavují v jízdním pruhu silnice III/4213, v lokalitě Augustinov. 

Obec je, vzhledem k počtu obyvatel, dopravně obsloužena do nejbližších dopravních cílů a to 
Hustopeče, Klobouky u Brna a Velké Pavlovice. 

Budování zastávek a zálivů veřejné dopravy (silniční linkové) je přípustné v plochách s rozdílným 
způsobem využití jako související dopravní infrastruktura. Příp. úpravy nebo dostavby prvků zastávek 
je třeba realizovat dle ČSN 73 6110 a ČSN 73 6425. Zastávky jsou situovány v docházkové 
vzdálenosti do 400 m. 

D) STATICKÁ DOPRAVA 

Plochy pro odstavení a parkování vozidel jsou součástí stabilizovaných ploch doprava silniční (DS) a 
stabilizovaných ploch a ploch změn veřejná prostranství všeobecná (PU). ÚP vymezuje 
zastavitelnou plochu (Z.9) pro realizaci parkoviště u hřbitova. Parkoviště je umožněno realizovat i 
v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití, jako související dopravní infrastrukturu. 

Pro odstavení a parkování vozidel jsou využívány individuální garáže a parkoviště na pozemcích 
stávajících rodinných domů. V ulicích, kde je dopravní obsluha řešena místní komunikací parkují často 
obyvatelé před svými domy v jízdním pruhu komunikace a nebo v předprostoru domu, pokud je to možné. 

Výrobní areály, jak stávající tak navrhované na severním okraji sídla, parkují uvnitř svého pozemku. 
Parkování ve výrobních areálech si zajišťuje majitel firmy sám. 

Dle charakteru území obce, tj. do 5000 obyvatel, ať již se jedná o území v centru a nebo na okraji se 
počet parkovišť dle ČSN 73 6110 se parkoviště neredukují a je možno použít nejmenší stupeň 
automobilizace 1 : 2,5, tj. 400 vozidel na 1000 obyvatel. Ve stabilizované zástavbě je  tento stupeň 
dodržen a většinou dostačuje kombinace parkování na místní komunikaci a na pozemku obytné 
stavby, nebo občanského vybavení. 

Pro nově navrhovanou zástavbu navrhujeme, vzhledem k aktuálním trendům a vyjjíždce obyvatel za 
prací mimo obec, použít vyšší stupeň automobilizace. Navrhujeme tedy pro novostavby parkování dle 
stupně automobilizace 1 : 1,43, tj. 700 vozidel na 1000 obyvatel. Prokázání navrženého parkování ve 
stupni této automobilizace se doporučuje jako součást stavebního povolení. V obtížných podmínkách 
případnou redukci počtu stání posoudí příslušný stavební úřad. 

Kapacity dopravy v klidu pro nově navrhovanou zástavbu budou řešeny vždy v těsné vazbě na tyto 
objekty, pokud možno na pozemku stavby. 

Plochy pro odstavování a parkování pro vozidla skupiny 2 a 3 tj. nákladních vozidel a autobusů je 
možno umisťovat pouze mimo obytné části obce a budou řešeny souběžně s rozvojem 
podnikatelských objektů a objektů dopravní infrastruktury v plochách výroby a skladování s dopravní 
návazností na plochy dopravní infrastruktury. 

Vhodné je dle možností budovat místní komunikace v obytné zóně ve funkční podskupině jako obytné 
D1 se smíšeným provozem, kde je parkování přípustné. 

E) DOPRAVNÍ ZAŘÍZENÍ 

Nejbližší čerpací stanice pohonných hmot se nachází mimo řešené území severně od obce Morkůvky 
na silnici III/4213 v KÚ Klobouky u Brna. 

 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 43

F) ÚČELOVÉ KOMUNIKACE, NEMOTOROVÁ DOPRAVA 

Účelové komunikace 

Účelové komunikace jsou součástí stabilizovaných ploch pro dopravu jinou (DX). Do stabilizovaných 
ploch jsou zahrnuty hlavní stávající účelové komunikace. Plocha změny (Z.11) je vymezena pro 
obsluhu stávajícího výrobního areálu, příp. realizace dalších účelových komunikací je přípustná v 
rámci stanovených podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině. 

Účelové komunikace mohou být realizovány v rámci stávajících pozemků v kategorii vedlejších a nebo 
doplňkových polních cest dle ČSN 73 6109. Tato možnost může být využita v případě obdělávání 
zemědělských pozemků v rozloze do 30 ha. 

Nemotorová doprava 

Cyklistické trasy a pěší komunikace (chodníky) jsou součástí stabilizovaných ploch a ploch změn 
doprava silniční (DS), veřejná prostranství všeobecná (PU) a doprava jiná (DX). 

Pěší komunikace 

Oboustranné a jednostranné chodníky v obci Morkůvky jsou pouze podél frekventovaných 
komunikací. Doplnění chodníků pro pěší je možné v rámci ploch dopravní infrastruktury (DS) a ploch 
veřejných prostranství (PU), příp. v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití, jako související 
dopravní infrastruktura. Pro pohyb pěších v okolí obce je možno využít stávající účelové komunikace. 

Severovýchodního okraje řešeného území se dotýká červená turistická trasa, ozn. jako cesta T.G.M. 
Vede z Hustopečí do Hodonína, prochází sousedními obcemi Brumovice a Klobouky u Brna. Po jižním 
okraji řešeného území jsou vedeny modrá a žlutá turistická trasa, které se setkávají na rozcestí U Boudy. 

Cyklistické trasy 

Územím procházejí stávající cyklistické trasy Moravská vinná a Velkopavlovická, které se setkávají v 
severní části sídla u zemědělského areálu, a dále cyklistická trasa LVA - Slavkovské bojiště, která se 
řešeného území dotýká pouze okrajově, v souběhu s turistickou trasou cesta T.G.M. Pro posílení 
lokálních vazeb, zlepšení dostupnosti území a rozvoj turistické infrastruktury, včetně propojení 
místních atraktivit (např. Muzeum gen. F. Peřiny, lokalita Hrádek), jsou navrženy cyklotrasy do 
okolních obcí (Boleradice, Horní Bojanovice, Němčičky, Bořetice, Kobylí a Brumovice). 

Cyklotrasy jsou a budou vedeny převážně po silnicích III. třídy, místních a účelových komunikacích, příp. 
je přípustné je realizovat i v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití jako související 
dopravní infrastrukturu. 

G) LETECKÁ DOPRAVA 

V řešeném území se nenachází zařízení letecké dopravy. 

H) VODNÍ DOPRAVA 

V  řešeném území není zařízení vodní dopravy. 

I) INTENZITY DOPRAVY 

Měření intenzity dopravy nebylo na předmětných silnicích III. třídy (č. 4211 a 4213) provedeno. 

J) HLUK Z DOPRAVY 

Hlukové pásmo není v obci počítáno, vzhledem k tomu, že na málo frekventovaných silnicích III. třídy 
nebylo provedeno měření intenzity dopravy a následný výpočet a posouzení hlukového zatížení. Na 
silnicích III. třídy v průjezdním úseku obcí není navrženo hlukové ochranné pásmo. Hluk ve vnějším 
prostředí je posuzován na základě Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., s účinností nabytou od 1. 11. 2011. 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru se stanoví 
součtem základní hladiny hluku 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo. Ve dne 
nesmí být překročena hodnota hluku 60 dB a v noční době 50 dB. 

K) OCHRANNÁ PÁSMA (v době vydání ÚP) 

Ochranné pásmo silniční je dáno zákonem č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů, § 30 a činí (mimo zastavěné území): 

 silniční ochranné pásmo silnice III. třídy 

15 m od osy vozovky nebo osy přilehlého jízdního pásu, mimo souvisle zastavěné území 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 44

9.4.2. KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Technická infrastruktura je stabilizována ve stávající poloze, její změny či umístění nové technické 
infrastruktury je umožněno stanovenými podmínkami ve všech plochách s rozdílným způsobem 
využití. Inženýrské sítě v zastavěném území a v plochách změn budou řešeny převážně v rámci 
stabilizovaných ploch a ploch změn pro veřejná prostranství a pro dopravní infrastrukturu. 
Pro plochy změn jsou stanoveny podmínky napojení na stávající nebo územním plánem nově 
vymezenou technickou infrastrukturu, dále je stanovena podmínka řešit ve stabilizovaných plochách a 
plochách změn hospodaření s dešťovými vodami (HDV). 

A) ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zdroje vody: 

 Morkůvky jsou zásobovány pitnou vodou ze skupinového vodovodu Velké Pavlovice jehož zdrojem je 
jímací území Zaječí. 

 v řešeném území se nenacházejí ochranná pásma vodních zdrojů: 

Zásobovací systém: 

Zásobování vodu je považováno za stabilizované. Z čerpací stanice Bořetice je voda čerpána do 
vodojemu Morkůvky 2 x 250 m3, max. hladina 249,0 m n.m., min. hladina 245,1 m n.m., odkud je 
gravitačně voda přivedena do obce. 
Zásobovací řady veřejného vodovodu pokrývají celé zastavěné území - je zásobován bytový fond, 
občanská vybavenost, drobné podnikání. Provozovatelem a vlastníkem vodovodního systému jsou 
VaK Břeclav. Obec je zásobována v jednom tlakovém pásmu, systém je pro současnost vyhovující. 

Skladbu vodovodní sítě lze rozdělit podle: 
 profilu potrubí 
 stáří potrubí 
 materiál potrubí 
 schopnost převést požární vodu 

Z hlediska profilu stávajícího potrubí – DN 80 – DN 200 jsou vodovodní řady pro zásobování 
obyvatelstva, občanské vybavenosti i průmyslu vyhovující. Předpokládaná životnost vodovodního 
potrubí se uvažuje cca 30 let podle druhu materiálu. U starších vodovodních potrubí dochází 
k častějším provozním poruchám. Ve městě probíhají postupné rekonstrukce dle potřeby. Z požárního 
hlediska jsou stávající profily vodovodních řadů profilů vyhovující. 

Akumulace: 

Stávající akumulace je vyhovující. 

Vyhodnocení: 

 zásobování vodou je v celém řešeném území stabilizováno 
 zastavitelné plochy a plochy přestaveb budou napojeny na stávající vodovodní síť, která bude vedena 

v rámci stávajících ploch a ploch změn ploch veřejných prostranství a ploch dopravní infrastruktury 
 z předchozího vyplývá, že nové vodovodní řady budou umisťovány především do nových 

přístupových komunikací, kde mohou být v maximální možné míře zaokruhovány 
 potřebu rekonstrukce a doplnění vodárenských zařízení může řešit správce tohoto zařízení 

v rámci ploch veřejných prostranství a ploch pro dopravu 
 konkrétní napojení jednotlivých nemovitostí není úkolem ÚP 

Zabezpečení proti požáru 

Objekty bydlení a vybavenosti jsou zabezpečeny proti požáru vodovodní sítí o dimenzi DN 80 a vyšší 
(stávající a v ÚP nově vymezenou) – s požárními hydranty dle platné legislativy. 

Jako zdroj požární vody lze využívat místní stávající a navržené vodní plochy (za předpokladu 
realizace odběrných míst). Protipožární zabezpečení bude zpracováváno dle platné legislativy. 

Ochranná pásma (v době vydání ÚP) 

Podle zákona č. 274/2001Sb, ve znění pozdějších předpisů, jsou stanoveny ochranná pásma vodovodů takto: 

 OP vodovodních řadů do průměru 500 mm  1,5 m na každou stranu od vnějšího líce potrubí 

 OP vodovodních řadů nad průměr 500 mm  2,5 m na každou stranu od vnějšího líce potrubí 

 u vodovodních řadů o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m pod 
upraveným povrchem, s vzdálenosti od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 45

B) ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Stoková síť: 

Koncepce odkanalizování je v řešeném území nevyhovující. V obci je vybudovaná dešťová 
kanalizace, která nesplňuje parametry pro odvádění odpadních vod. Kanalizace je zaústěna do 
místního recipientu – Haraska a jeho přítoků. 

Čistírna odpadních vod: 

Čistírna odpadních vod není vybudovaná. 

Vyhodnocení: 

 odkanalizování je nevyhovující v celém řešeném území 
 z důvodu odvedení splaškových vod ze zastavěného území a zastavitelných ploch jsou vymezeny 

trasy splaškové kanalizace  
 trasy byly převzaty ze zpracované podrobnější dokumentace 
 trasy jsou vedeny v rámci stávajících ploch a ploch změn ploch veřejných prostranství a ploch 

dopravní infrastruktury 
 pro trasy mimo výše uvedených ploch jsou vymezeny koridory pro umístění splaškové kanalizace 

- CNU.K1 a CNU.K2 
 pro výstavbu čistírny odpadních vod je vymezena plocha změny Z.10 
 dešťové vody ze zastavěného území budou odváděny stávající dešťovou kanalizací 
 dešťové vody u ploch změn budou v max. míře zasakovány nebo kumulovány na pozemcích – 

bude hospodařeno s dešťovými vodami dle platné legislativy 
 řešení potřeby rekonstrukce kanalizačních zařízení není úkolem ÚP 

Ochranná pásma (v době vydání ÚP) 

Podle zákona č. 274/2001Sb, ve znění pozdějších předpisů, jsou stanoveny ochranná pásma kanalizací takto: 
 ochr. pásmo kanalizačních stok do průměru 500 mm  1,5 m na každou stranu od vnějšího líce potrubí 
 ochr. pásmo kanalizačních stok nad průměr 500 mm  2,5 m na každou stranu od vnějšího líce potrubí 
 u kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m pod 

upraveným povrchem, s vzdálenosti od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m  

Závlahy a odvodnění: 

V katastrálním území Morkůvky bylo (dle platných ÚAP) realizováno odvodnění, které zasahuje do 
ploch změn (Z.1, Z.2, Z.6, Z.10, Z.11, Z.12 a Z.13). 

C) ROPOVODY, PRODUKTOVODY 

V severní části řešeného území prochází katodově chráněná trasa produktovodu ve vlastnictví 
společnosti ČEPRO, a.s. 

Vyhodnocení: 

 podle nadřazené dokumentace je vymezen koridor CNZ.R1 pro zdvojení ropovodu Družba, který 
je navržen v souběhu se stávající trasou. 

Ochranná pásma (v době vydání ÚP) 

podle zákona č. 189/1999 Sb. v aktuálním znění o nouzových zásobách ropy a podle ČSN 65 0204 
(Dálkovody hořlavých kapalin). 

 pro všechny stavby a činnosti uvedené v § 3 odst. 7 zákona č. 189/1999 Sb. plánované v 
ochranném pásmu produktovodu platí, že pouze pokud to umožňují technické a bezpečnostní 
podmínky a nedojde-li k ohrožení života, zdraví, bezpečnosti nebo majetku osob či životního 
prostředí, udělí provozovatel produktovodu písemný souhlas. 

 všechny stavby a činnosti plánované v ochranném pásmu produktovodu musí respektovat 
minimální vzdálenosti stanovené platnými právními předpisy i ČSN 65 0204. Rozvojové plochy 
požadujeme plánovat ve vzdálenosti min. 100 m od produktovodu. 

D) ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

Základní charakteristika 

Obec Morkůvky je zásobována zemním plynem z VTL regulační stanici, která je situována na katastrálním 
území Brumovice. Odtud je do obce přiveden zemní plyn STL plynovodem, na kterém je připojena 
STL/NTL  regulační stanice. Vlastní rozvodná síť obce je provedena v systému středotlak – nízkotlak. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 46

VTL do 40 barů, STL a NTL plynovody 

 řešeným území neprocházejí VTL plynovody do 40 barů 

 v řešeném území jsou vybudovány STL rozvody, které vytváří částečně zaokruhovanou síť; 
průběh STL rozvodů je patrný ze situace 

 v řešeném území jsou vybudovány NTL rozvody, které vytváří částečně zaokruhovanou síť; 
průběh NTL rozvodů je patrný ze situace 

Regulační stanice 

 v řešeném území se nenacházejí VTL regulační stanice 

 v řešeném území jsou realizovány STL regulační stanice 

VTL plynovod nad 40 barů 

 řešeným územím neprocházejí trasy těchto inženýrských sítí: 

Vyhodnocení: 

 zásobování plynem je stabilizované 

 dodávku zemního plynu budou v řešeném území zajišťovat stávající VTL plynovod a VTL 
regulační stanice, které jsou dostatečně kapacitní 

 z důvodu zabezpečení dodávky zemního plynu budou zastavitelné plochy a plochy přestaveb 
napojeny na stávající STL plynovody v rámci veřejných prostranství a ploch pro dopravu, pro tato 
vedení jsou vymezeny v ÚP trasy 

 nové trasy NTL plynovodu nejsou navrženy 

Bezpečnostní a ochranná pásma (v době vydání ÚP) 
podle zákona č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Ochranná pásma: 

Druh plynového zařízení ochranné pásmo [m] 
plynovody a přípojky o tlakové úrovni do 4 bar včetně v zastavěném území obce (na obě strany od půdorysu) 1 
technologické objekty 4 

E) ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

Nadřazené sítě a zařízení VVN 

Řešeným územím procházejí nadřazené trasy nadzemního vedení vvn 110 kV. 

Sítě a zařízení VN 22 kV 

Území k.ú. Morkůvky je zásobováno elektrickou energií z rozvodny 110/22 kV Klobouky u Brna 
z nadzemního vedení s napětím 22 kV, které prochází v severní části řešeného území. Z tohoto 
vedení jsou nadzemními přípojkami napojeny jednotlivé sloupové trafostanice 22/0,4 kV. 

Na řešeném území jsou v provozu celkem 4 sloupové trafostanice 22/0,4 kV zásobující el. energií 
distribuci i soukromý sektor. Elektrické stanice v Morkůvkách jsou napájené pouze nadzemním vedením 
vn. Tato zařízení jsou v dobrém stavu a vyhovují současným požadavkům na zajištění odběrů. 

Sítě a zařízení nn 

Síť nízkého napětí nn je různorodá, rozvod je proveden jednak podzemními kabely, jednak 
nadzemním vedením na železobetonových stožárech, střešnících a závěsnými kabely a kabelovým 
vedením. Stav nn sítě je vyhovující. 

Vyhodnocení: 

Stávající systém je stabilizovaný, zastavitelné plochy budou napojeny na stávající síť nn, a to v rámci 
veřejných prostranství a dopravních ploch. Trasy ani koridory pro tato nová vedení nejsou vymezeny. 

 ve výkrese II. 1 Koordinační výkres byl zakreslen aktuální stav nadzemních vedení vn 

 pro zajištění výhledových potřeb dodávky el. energie bude využito výkonu stávajících trafostanic, 
v případě nutnosti je možno stávající transformátory vyměnit za výkonnější, pokud je to technicky 
možné, příp. doplnit v plochách, které technickou infrastrukturu připouštějí 

 z důvodu zabezpečení dodávky el. energie pro zastavitelné plochy a plochy přestaveb bude síť 
nízkého napětí rozšířena a zahuštěna novými vývody - rozvojové lokality budou napojeny do 
stávajícího systému sítě nn 

 trasy a podmínky ochranných pásem nadzemního vedení vn jsou respektovány 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 47

 v rámci ÚP je stanovením podmínky umožněno, jako podmíněně přípustné, využívání 
fotovoltaických a solárních systémů pro potřeby stavby na které jsou umístěny 

 v celém řešeném území je vyloučena možnost realizace výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů 
o celkovém výkonu nad 1MW, vyjma stabilizovaných ploch výroby a skladování (VZ) ve kterých je 
umožněna, jako podmíněně přípustná, realizace fotovoltaických elektráren – viz kap. 9.14. 

Ochranná pásma (v době vydání ÚP) 

Druh zařízení 
Ochranné pásmo [m] 

pro vedení realizovaná: 
*do 31.12.1994 **od 1.1.1995 ***od 1.1.2001 

Nadzemní vedení 
napětí nad 1 kV a do 35 kV včetně:    
bez izolace 10 7 7 
s izolací základní - - 2 
závěsná kabelová vedení - - 1 
napětí nad 35 kV a do 110 kV včetně 15 12 12 
napětí nad 110 kV a do 220 kV včetně 20 15 15 
napětí nad 220 kV a do 400 kV včetně 25 20 20 
napětí nad 400 kV  30 30 

Podzemní vedení 
napětí do 110 kV včetně 1 1 1 
napětí nad 110 kV - 1 3 

Elektrické stanice s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí 
stožárové 10 7 7 

kompaktní a zděné 30 20 2 
vestavěné 30 20 1 

* podle vládního nařízení č. 80/1957 
** podle zákona 222/1994 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
*** podle zákona 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

F) ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 

Základní charakteristika 

V obci není vybudován žádný centrální tepelný zdroj. Byty v rodinných domech jsou zásobovány 
individuálně tj. samostatně v každé bytové jednotce, a to převážně zemním plynem. 

Kde nejsou provedeny přípojky zemního plynu je používáno jako topné medium převážně: 

 pevné palivo 

 elektrická energie 

Obnovitelné zdroje energie – nejsou využívány. 

Vyhodnocení: 

 zásobování teplem je stabilizováno 

 z důvodu zabezpečení dodávky tepla lze zastavitelné plochy a plochy přestaveb napojit na 
stávající síť plynovodů, či síť v trasách vymezených územním plánem, a to v rámci veřejných 
prostranství a dopravních ploch (viz koncepce zásobování plynem) 

 využívání alternativních zdrojů, např. tepelná čerpadla, solární systémy, lze využívat lokálně 

G) VEŘEJNÉ KOMUNIKAČNÍ SÍTĚ 

Pošta a telekomunikace 

Pošta pro obec Morkůvky se nachází v Kloboukách u Brna, nejsou nároky na nové plochy. 

Telefonní účastníci jsou napojeni na digitální ústřednu s dostatečnou kapacitou. 

Radiokomunikace 

Nad řešeným územím procházejí paprsky radioreléové trasy veřejné komunikační sítě. 

Na území se nacházejí zařízení mobilních operátorů. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 48

Vyhodnocení: 

 koncepce veřejných komunikačních sítí je v řešeném území stabilizována 

 z důvodu zabezpečení elektronických komunikací pro napojení zastavitelných ploch a ploch 
přestaveb lze tyto napojit na stávající systém elektronických komunikací v rámci veřejných 
prostranství a ploch pro dopravu 

Ochranná pásma (v době vydání ÚP) 

podle zákona č. 127/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Ochranné pásmo telekomunikačního vedení: 

 ochranné pásmo vedení – 1,5 m na obě strany od půdorysu 

H) POTŘEBA VODY, MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD, POTŘEBA PLYNU A EL. PŘÍKONU: 

Je stanovena pouze pro vymezené zastavitelné plochy bydlení. U ostatních lokalit je potřeba 
ponechána na řešení podrobnější dokumentací, na základě konkrétních požadavků. 

Specifická potřeba vody: 

Vzhledem k předpokládanému vývoji a v souladu se směrnými čísly roční potřeby dle vyhlášky č. 
120/2011 Sb. uvažujeme specifickou potřebu vody pro obyvatelstvo hodnotou qo = 120 l/(os.d) včetně 
vybavenosti a drobného podnikání 
specifická potřeba vody:   120 l/ob.den 
koeficient denní nerovnoměrnosti  1,5 

Množství odpadních vod odpovídá cca potřebě vody. 

Potřeba el. příkonu: 

Z energetického hlediska se u nové výstavby předpokládá dvojcestné zásobování energiemi, a to 
elektřinou a zemním plynem – město je plynofikované. Podle ČSN 341060 se zde bude jednat 
o stupeň elektrizace "A", kde se el. energie používá jen ke svícení a pro běžné el. spotřebiče. 

bytový odběr    0,85 kW/bj  

nebytový odběr    0,35 kW/bj 

Potřeba plynu: 

Pro obyvatelstvo je uvažována specifická potřeba plynu na odběratele 2,0 m3/h. 

Orientační bilance obytných ploch 

ozn. 
plochy 

Funkční využití Počet bytových 
jednotek 

Počet 
obyvatel 

Potřeba vody Qm 

(m3/d) 
Množství odpadních 

vod (m3/d) 
Potřeba plynu 

(m3/h) 
Příkon el. energie 

(kW) 
Z.1 bydlení v BD 16 40 7,2 7,2 32 19,2 
Z.2 bydlení v RD 24 60 10,8 10,8 48 28,8 
Z.3 bydlení v RD 2 5 0,9 0,9 4 2,4 
Z.4 bydlení v RD 3 8 1,44 1,44 6 3,6 

I) STAVBY A ZAŘÍZENÍ KE SNIŽOVÁNÍ NEBEZPEČÍ V ÚZEMÍ A PODMÍNKY PRO 
ZLEPŠOVÁNÍ STAVU POVRCHOVÝCH A PODZEMNÍCH VOD 

V řešeném území jsou problémy s extravilánovými vodami, které ohrožují zastavěné území a plochy 
změn. Jedná se především o svažitou jižní část řešeného území, kde dochází k prudkému odtoku 
dešťových vod a vodní erozi. Část zastavěného území je pak zabahněna, dochází i k zabahnění 
komunikací mimo zastavěné území. 

Pro ochranu území jsou vymezeny plochy pro protierozní opatření (Y.1, Y.2), na nichž je nutno 
provést opatření na eliminaci extravilánových vod a účinků vodní eroze. Opatření budou řešena 
podrobnější dokumentací. Příp. realizace protierozních opatření je dále umožněna v rámci 
stanovených podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině. 

V řešeném není stanoveno záplavové území Q100 na vodním toku Haraska. ÚP nevymezuje 
samostatné plochy pro protipovodňová opatření, realizace protipovodňových opatření je umožněna 
v rámci stanovených podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině. 

Pro zlepšování stavu povrchových a podzemních vod vytváří ÚP podmínky především stanovením 
podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině, které umožňují realizaci staveb, 
zařízení a jiných opatření pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků (např. opatření přispívající k vyšší retenci krajiny, zachycení přívalových 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 49

dešťů, protipovodňová a protierozní opatření, revitalizace vodních toků…) a realizaci menších vodních 
nádrží, dále stanovenou koncepcí odkanalizování a čištění odpadních vod (viz kap. 9.4.2., odst. B), 
vymezením ÚSES a stanovením podmínek pro ochranu melioračních zařízení. 

J) KONCEPCE NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

ÚP vymezuje stabilizovanou plochu technické infrastruktury – nakládání s odpady (TO), která 
zahrnuje stávající sběrný dvůr na severním okraji sídla, a stanovuje zásady koncepce nakládání 
s odpady. Komunální odpad bude tříděn, v maximální míře bude dále využíván, nevyužitelné složky 
komunálního odpadu budou likvidovány na řízené skládce. 

Příp. umisťování sběrných dvorů, sběrných míst komunálního odpadu a sběren surovin je přípustné 
v plochách výroby a skladování (VZ) a v plochách smíšených výrobních (HU). Umisťování sběrných 
míst komunálního odpadu je podmíněně přípustné v plochách smíšených obytných (SU). 

Plochy pro tříděný odpad, včetně odpadu biologického (stanoviště kontejnerů, shromažďovací místa) 
se připouštějí v plochách s rozdílným způsobem využití jako související technická infrastruktura. 

9.4.3. KONCEPCE ZELENÉ INFRASTRUKTURY 

V souladu s § 10, odst. (1), písm. c) stavebního zákona č. 283/2021 Sb., je do zelené infrastruktury 
zahrnut vzájemně související systém vymezených ploch s rozdílným způsobem využití v krajině (WT, 
AU, LU, NU, MU.p, MU.z), ploch zeleně (ZP), ploch pro protierozní opatření (Y), územní systém 
ekologické stability (ÚSES) a prvků vymezených v rámci ochrany hodnot území (významná soliterní 
zeleň, stromořadí, aleje). Podmínky pro zelenou infrastrukturu jsou stanoveny v textové části ÚP (kap. 
5.1.), podrobněji – viz textová část odůvodnění, kap. 9.5.1. 

9.4.4. KONCEPCE OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

ÚP vymezuje plochy občanského vybavení občanské vybavení veřejné (OV), občanské vybavení 
sport (OS) a občanské vybavení hřbitovy (OH). 

Občanské vybavení veřejné (OV) 

Stabilizované plochy veřejného občanského vybavení, které jsou vymezeny v centrální části sídla a 
zahrnují např. školní zařízení, kulturní dům, stacionář, Muzeum gen. Františka Peřiny, knihovnu, 
obecní úřad, atd., jsou respektovány. Plochy změn nejsou vymezeny, příp. další požadavky na 
realizaci veřejného občanského vybavení (např. zařízení školství, zdravotnictví, sociální péče, apod.) 
umožňuje ÚP řešit v rámci ploch smíšených obytných (SU), které situování zařízení občanského 
vybavení připouštějí. 

Občanské vybavení sport (OS) 

Stabilizované plochy, které jsou vymezeny na západním okraji sídla (oddychová a sportovně - 
rekreační zóna) a jihozápadně od obce (střelnice), jsou respektovány. Plocha změny (Z.6) je 
vymezena na západním okraji sídla pro rozšíření stávající oddychové a sportovně - rekreační zóny. 
Víceúčelová a dětská hřiště umožňuje ÚP řešit i v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem využití, 
např. ploch smíšených obytných, občanského vybavení, ploch veřejných prostranství, ploch zeleně… 

Občanské vybavení hřbitovy (OH) 

Stabilizovaná plocha veřejného pohřebiště, vymezená na jihovýchodním okraji sídla, je respektována. 
Z kapacitních důvodů je vymezena plocha změny (Z.7) pro rozšíření hřbitova. 

9.4.5. KONCEPCE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

ÚP vymezuje plochy veřejná prostranství všeobecná (PU). 

Veřejná prostranství vytváří urbanistickou kostru území, slouží pro obsluhu území, krátkodobou 
rekreaci občanů, situování veřejné (sídelní) zeleně a dětských hřišť. ÚP stanovuje zásady koncepce 
veřejných prostranství, umožňující jednak zachování a regeneraci stávajících ploch a dále rozvoj 
nových veřejných prostranství, včetně podmínek pro zachování a realizaci zeleně. 

Stabilizované plochy jsou maximálně respektovány. Plocha změny (Z.8) je vymezena na jižním okraji 
sídla pro obsluhu zastavitelných ploch (Z.3, Z.4) dopravní a technickou infrastrukturou. Plocha změny 
(Z.9) je vymezena na jihovýchodním okraji sídla pro obsluhu a rozšíření parkoviště u hřbitova. 
 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 50

9.5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

9.5.1. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZELENOU 
INFRASTRUKTURU, OCHRANA NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

A) KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

Koncepce stanovená v ÚP uplatňuje zásady neumisťovat stavby v krajině (kromě staveb přípustných 
a podmíněně přípustných v rámci stanovených podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití v nezastavěném území), posilovat ekologickou stabilitu území stanovením podmínek pro 
zelenou infrastrukturu (viz kap. 9.5.1., odst. B) a vymezením územního systému ekologické stability 
(viz kap. 9.5.4.) a respektovat přírodní hodnoty území a základní podmínky pro ochranu krajinného 
rázu (viz kap. 9.2.2., odst. B). 

Koncepce uspořádání krajiny vychází z přírodních podmínek a historických vazeb v území a promítá 
se do odpovídajícího vymezení ploch s rozdílným způsobem využití. Zejména střední část území má 
charakter kulturní krajiny – intenzivně obhospodařované zemědělské krajiny s nízkým podílem prvků 
krajinné zeleně. Tato část katastru obce je obklopena prstencem kompaktní zeleně lesů a agrární a 
postagrární zeleně. Jedná se o vinice a plochy zeleně tvořené původně zemědělsky 
obhospodařovanými pozemky ve svazích vrchu Harasky na severovýchodě katastru. Lesní pozemky 
se nacházejí na jihu katastru a jsou součástí rozsáhlých listnatých lesů Boleradické vrchoviny. 

Koncepce uspořádání krajiny reaguje na potřebu posílení její ekologické stability zejména v nivě 
potoka Harasky a v rámci zemědělské krajiny. Prostupnost krajiny odpovídá aktuálním potřebám 
využití území, účelové komunikace byly v řešeném území vymezeny jako stabilizované, rozdělují 
rozsáhlé bloky orné půdy, zvyšují prostupnost území. V rámci ploch je umožněna výsadba liniové 
krajinné zeleně, čímž lze posílit ekologickou stabilitu krajiny a posílit hodnotu krajinného rázu. 

Podpora a posílení přírodních prvků v krajině je v územním plánu řešena vymezením ploch změn 
v krajině K.1 – K.8, které jsou nevrženy zejména pro zajištění funkčnosti územního systému 
ekologické stability. Dalším důvodem vymezení ploch změn v krajině je posílení zadržení vody 
v krajině, snížení erozního rizika území a posílení druhové diverzity území. 

B) PODMÍNKY PRO ZELENOU INFRASTRUKTURU 

V rámci ÚP jsou stanoveny podmínky respektovat a rozvíjet prvky zelené infrastruktury (výčet prvků 
viz kap. 9.4.3.) včetně realizace ÚSES. Dále jsou stanoveny podmínky umožňující např. zachování a 
rozvoj plošné a vzrostlé zeleně v sídle a krajině a jejich vzájemné propojení, podmínky pro revitalizaci 
vodních toků a zvyšování retenčních schopností krajiny, realizaci protierozních opatření, zlepšení 
prostupnosti krajiny, vytváření přechodové zóny mezi zastavěným územím a intenzivně 
obhospodařovanou krajinou, atd. Stanovením koncepce zelené infrastruktury vytváří ÚP podmínky pro 
plnění široké škály ekosystémových služeb a funkcí. 

C) OCHRANA NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

V celém řešeném území je uplatněn a respektován princip nevytvářet v krajině nová sídla nebo 
samoty a neumisťovat zde nové stavby, kromě staveb přípustných a podmíněně přípustných v rámci 
stanovených podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Ochrana nezastavěného území je definována stanovenou urbanistickou koncepcí a koncepcí 
uspořádání krajiny: 

 ÚP zachovává a rozvíjí urbanistickou strukturu sídla s propojením na okolní krajinu při 
respektování krajinného rázu 

 zastavitelné plochy jsou vymezeny v přiměřeném rozsahu a s ohledem na potenciál rozvoje 
území a míru využití zastavěného území (viz kap. 11.) 

 s ohledem na ochranu krajiny vytváří ÚP podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 
území a zajištění ochrany nezastavěného území jednak intenzivnějším a variabilnějším 
způsobem využití zastavěného území (vymezení ploch se smíšeným využitím) a dále využitím 
nezastavěných ploch (proluk) v zastavěném území 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 51

 vymezené zastavitelné plochy navazují na zastavěné území, přirozeně doplňují a uzavírají 
stávající urbanistickou strukturu 

 s výjimkou plochy změny (Z.5) pro realizaci vinných sklepů a plochy změny (Z.10) pro realizaci 
čistírny odpadních vod nejsou ve volné krajině navrženy žádné další zastavitelné plochy 

 ochrana nezastavěného území je dále řešena, s ohledem na § 122 zákona č. 283/2021 Sb., 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině (viz kap. 9.14.) 

9.5.2. VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ V KRAJINĚ 

A) PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 

Vodní a vodních toků (WT) 

Stabilizované plochy, které zahrnují stávající vodní plochy a toky, jsou respektovány. Plochy změn 
nejsou vymezeny, menší vodní nádrže lze realizovat i v rámci dalších ploch s rozdílným způsobem 
využití v krajině – ploch zemědělských, ploch lesních, ploch přírodních a ploch smíšených krajinných. 

Vodní toky 

Seznam toků 

IDTV název vodního toku správce vodního toku 

10200148 Haraska Povodí Moravy, s. p. 

10196319 Přestavlcký potok Povodí Moravy, s. p. 

10201153 bezejmenný tok Povodí Moravy, s. p. 

10198264 bezejmenný tok Povodí Moravy, s. p. 

10193854 bezejmenný tok Povodí Moravy, s. p. 

10441337 bezejmenný tok Povodí Moravy, s. p. 

Oprávnění při správě vodních toků 

 správci vodních toků mohou při výkonu správy vodního toku, pokud je to nezbytně nutné a po 
předchozím projednání s vlastníky pozemků užívat pozemků sousedících s korytem vodního 
toku, a to: 

o u drobných vodních toků nejvýše v šířce do 6 m od břehové čáry 

Vodní plochy 

 v řešeném území se nachází vodní plochy na západním okraji obce a v severní části řešeného 
území 

B) PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ 

Zemědělské všeobecné (AU) 

Jako plochy zemědělské všeobecné jsou vymezeny intenzivně využívané pozemky zemědělského 
charakteru v rámci velkých půdních bloků. Stabilizované plochy jsou respektovány, plochy změn 
nejsou vymezeny. ÚP navrhuje, v souvislosti s nižším zastoupením zeleně v krajině a s rizikem vodní 
eroze, řešit zvýšení podílu přírodních prvků a realizovat protierozní opatření. 

C) PLOCHY LESNÍ 

Lesní všeobecné (LU) 

Stabilizované plochy zahrnují pozemky určené k plnění funkcí lesa a jsou respektovány. Plochy změn 
nejsou vymezeny, zalesnění menšího rozsahu lze realizovat i v rámci dalších ploch v krajině – ploch 
zemědělských a ploch smíšených krajinných. 

D) PLOCHY PŘÍRODNÍ 

Přírodní všeobecné (NU) 

Stabilizované plochy zahrnují plochy regionálního biocentra a lokálních biocenter a jsou respektovány. 
Plochy změn (K.1 – K.4) jsou vymezeny pro realizaci prvků ÚSES – lokálních biocenter, nebo jejich 
nefunkčních částí. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 52

E) PLOCHY SMÍŠENÉ KRAJINNÉ 

Přírodní priority (MU.p) 

Stabilizované plochy zahrnují pozemky vzrostlé zeleně nelesního charakteru, podmáčené plochy, 
postagrární lada, dále plochy extenzivně využívané, které již částečně zarostly náletovou vegetací, 
případně byly v nedávné minulosti hospodářsky obhospodařované a v současné době vykazují stav 
druhově pestrých remízů a dřevin rostoucích mimo les, a jsou respektovány. Plochy změn (K.5 - K.8) 
jsou vymezeny pro realizaci prvků ÚSES – lokálních biokoridorů. 

Zemědělství extenzivní (MU.z) 

Stabilizované plochy zahrnují pozemky využívané převážně k zemědělským účelům, přispívající ke 
stabilizaci ekologické rovnováhy v území. Jedná se o plochy orné půdy, zahrad, sadů a trvalých travních 
porostů. Charakteristickým znakem je polyfunkčnost využívání, hospodaření, protierozní, estetická a 
ekologická funkce. Dále jsou do těchto ploch zařazeny území s trvalými travními porosty, která 
v současnosti nejsou polyfunkčně využívána, ale případná změna využívání je možná a nenarušuje 
koncepci uspořádaní krajiny. Stabilizované plochy jsou respektovány, plochy změn nejsou vymezeny. 

9.5.3. VYMEZENÍ PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ 

Plochy změn v krajině jsou identifikovány písmenem K. a pořadovým číslem, po případném vyřazení 
některé z ploch není provedeno přečíslování. 

plocha změny: K.1 způsob využití plochy: Přírodní všeobecné NU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Dílky pod Díly na západním okraji řešeného území z důvodu 
zajištění funkčnosti lokálního biocentra (LBC.1). Plocha byla částečně vymezena již v 
platném ÚP, nově je upraven její rozsah dle požadavku zadání ÚP. Úpravou rozsahu 
plochy je zajištěna návaznost ÚSES na sousední obce (Boleradice, Klobouky u Brna). 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování 
vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO pro nadzemní stavby 

koordinovat s navrženou cyklotrasou do Boleradic 

plocha změny: K.2 způsob využití plochy: Přírodní všeobecné NU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Dílky pod Díly na západním okraji řešeného území z důvodu 
zajištění funkčnosti lokálního biocentra (LBC.1). Plocha byla částečně vymezena již v 
platném ÚP, nově je upraven její rozsah dle požadavku zadání ÚP. Úpravou rozsahu 
plochy je zajištěna návaznost ÚSES na sousední obce (Boleradice, Klobouky u Brna). 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity OP silnice, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z 
hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO 
pro nadzemní stavby 

plocha změny: K.3 způsob využití plochy: Přírodní všeobecné NU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Pastviska na severním okraji sídla z důvodu zajištění 
funkčnosti lokálního biocentra (LBC.2). Plocha byla z převážné části vymezena již v 
platném ÚP. Nově se rozšiřuje severovýchodním směrem na podmáčenou lokalitu, která 
není vhodná k jinému využití. Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení 
enviromentálního pilíře. 

limity OP nadzemního vedení vn, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové 
území MO z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové 
území MO pro nadzemní stavby 

plocha změny: K.4 způsob využití plochy: Přírodní všeobecné NU 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Zadní Louky severně od sídla z důvodu zajištění funkčnosti a 
rozšíření lokálního biocentra (LBC.3). Plocha je vymezena dle požadavku zadání ÚP. 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity OP nadzemního vedení vn, elektronické komunikační vedení – radioreléová trasa, 
meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska 
povolování vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO pro 
nadzemní stavby 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 53

plocha změny: K.5 způsob využití plochy: Přírodní priority MU.p 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Zadní Díly na západním okraji řešeného území z důvodu 
zajištění funkčnosti lokálního biokoridoru (LBK.1). Plocha byla vymezena již v platném ÚP. 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity OP silnice, OP zvláště chráněného území, pásmo 30 m od okraje lesa, OP radiolokačního 
zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb, 
koridor RR směrů - zájmové území MO pro nadzemní stavby 

plocha změny: K.6 způsob využití plochy: Přírodní priority MU.p 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Pastviska na severním okraji sídla z důvodu zajištění 
funkčnosti lokálního biokoridoru (LBK.2). Plocha byla vymezena již v platném ÚP. 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska povolování 
vyjmenovaných druhů staveb, koridor RR směrů - zájmové území MO pro nadzemní stavby 

plocha změny: K.7 způsob využití plochy: Přírodní priority MU.p 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Stávání v jihovýchodní části řešeného území z důvodu 
zajištění funkčnosti lokálního biokoridoru (LBK.4). Plocha byla z převážné části vymezena 
již v platném ÚP, nově je upraven její rozsah na severním okraji dle požadavku zadání ÚP. 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity OP silnice, OP vodovodu, OP radiolokačního zařízení MO, zájmové území MO z hlediska 
povolování vyjmenovaných druhů staveb 

plocha změny: K.8 způsob využití plochy: Přírodní priority MU.p 

popis a 
odůvodnění 

Plocha je vymezena v lokalitě Dílky východně od sídla z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biokoridoru (LBK.4). Plocha je vymezena dle požadavku zadání ÚP. Vymezení 
plochy vytváří podmínky pro posílení enviromentálního pilíře. 

limity OP silnice, OP STL plynovodu, meliorační zařízení, OP radiolokačního zařízení MO, 
zájmové území MO z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb 

9.5.4. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

V řešeném území jsou vymezeny prvky regionálního ÚSES (regionální biocentrum) a lokálního ÚSES. 
Územní systém ekologické stability je koncepčně stabilizován, na regionální úrovni je výchozím 
dokumentem ZÚR JmK. Biocentra a biokoridory lokálního významu jsou převážně neexistující. Prvky 
ÚSES k založení jsou vymezeny k realizaci formou návrhu na změnu využití území, dle místních 
podmínek, jako plochy přírodní všeobecné (NU) pro lokální biocentra a plochy smíšené krajinné – 
přírodní priority (MU.p) pro lokální biokoridory. Koncepce řešení zohledňuje i funkci protierozní, 
krajinotvornou a ekologickou. 

A) NADREGIONÁLNÍ A REGIONÁLNÍ ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

Při vymezování ÚSES je respektována koncepce nadmístního ÜSES dle ZÚR Jihomoravského kraje. 
Nadmístní ÚSES je v řešeném území zastoupen částí regionálního biocentra RBC.24 Kuntínov, které 
je vymezeno v jihozápadní části katastru obce a zahrnuje kompaktní lesní porosty. Biocentrum je 
existující a funkční.  

Regionální biocentrum 

označení popis cílový stav společenstva 

RBC.24 - Kuntínov regionální biocentrum funkční, existující Lesní porosty s druhově a věkově pestrou 
skladbou dřevin dle odpovídajících 
stanovištních podmínek 

B) LOKÁLNÍ ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

Na území obce Morkůvky jsou vymezeny skladebné části lokálního ÚSES. Skladebné části ÚSES 
jsou koordinovány s vymezením nadmístního ÚSES a s návazností na skladebné části okolních obcí. 

Koncepce lokálního ÚSES je přebírána z platného územního plánu a návrh nového územního plánu ji 
respektuje. Návrhem jsou upraveny pouze dílčí plochy ÚSES, jako např. rozšíření LBC.2 východním 
směrem, které reaguje na realizaci vodní plochy ve východní části biocentra a potřebu vymezit i 
terestrické plochy pro zajištění funkčnosti. Upravena byla i trasa lokálního biokoridoru LBK.4 
v jihovýchodní části katastru, která byla koordinována s vymezením zastavitelné plochy Z.2 a 
s potřebou posílení protierozní funkce ve východní části katastru. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 54

Lokální biocentra 

označení význam popis cílový stav společenstva 

LBC.1 

lokální biocentrum 
k založení, 
neexistující 

Vodní tok a navazující niva potoka 
Haraska, ve východní části 
realizována vodní plocha 
s přírodními břehy litorálního 
charakteru. 

Vodní tok a vodní plochy, tůně a 
navazující mokřadní a nivní 
společenstva. Lesní porosty s druhově 
pestrou skladbou odpovídající 
stanovištním podmínkám, remízy dřevin 
a křovin.  

LBC.2 

lokální biocentrum 
k založení, 
neexistující 

Vodní tok a navazující agrocenózy Vodní tok a vodní plochy, tůně a 
navazující mokřadní a nivní 
společenstva. Lesní porosty s druhově 
pestrou skladbou odpovídající 
stanovištním podmínkám, remízy dřevin 
a křovin. 

LBC.3 

lokální biocentrum 
částečně funkční, 
částečně existující 

Lokální biocentrum reprezentující 
především mezofilní společenstva 
normální hydrické řady. 
Postagrární náletová vegetace 
s různým stupněm zapojení, louky  

Subxerotermní a mezofilní travino-bylinná 
společenstva, remízy, v západní části 
k založení mezofilní luční porosty, 
mokřadní společenstva (nereprezentativní 
část biocentra) 

LBC.4 
lokální biocentrum 
funkční, existující 

Postagrární náletová vegetace 
s různým stupněm zapojení, louky 

Subxerotermní a mezofilní travino-bylinná 
společenstva, křoviny, remízy 

Lokální biokoridory 

označení význam popis cílový stav společenstva 

LBK.1 

lokální biokoridor k 
založení, 
neexistující 

Vodní tok a navazující niva potoka 
Haraska, ve východní části 
realizována vodní plocha 
s přírodními břehy litorálního 
charakteru. 

Vodní tok a vodní plochy, tůně a 
navazující mokřadní a nivní 
společenstva 

LBK.2 

lokální biokoridor k 
založení, 
neexistující 

Vodní tok a navazující ripariální 
vegetace, orná půda 

Vodní tok a doprovodná ripariální 
vegetace podél toku, porosty s druhově 
a věkově pestrou skladbou dřevin dle 
odpovídajících stanovištních podmínek 

LBK.3 
lokální biokoridor 
funkční, existující 

Vodní tok a navazující ripariální 
vegetace. 

Vodní tok a doprovodná ripariální 
vegetace podél toku 

LBK.4 
lokální biokoridor 
částečně funkční, 
částečně existující 

Jižní část biokoridoru tvoří 
agrocenózy, severní pak z části 
mezofilní postagrární dřevinná a 
křovinná lada a subxerotermní 
travino-bylinná společenstva. 

Subxerotermní a mezofilní travino-bylinná 
společenstva, remízy, lesní porosty a 
nebo porosty dřevin mimo les s druhově 
pestrou skladbou odpovídající 
stanovištním podmínkám, remízy dřevin 
a křovin, louky. 

LBK.5 

lokální biokoridor 
funkční, existující 

Dřevinná a křovinná lada a 
subxerotermní travino-bylinná 
společenstva. 

Porosty dřevin mimo les s druhově 
pestrou skladbou odpovídající 
stanovištním podmínkám, remízy dřevin 
a křovin, louky. 

LBK.6 

lokální biokoridor 
funkční, existující 

Dřevinná a křovinná lada a 
subxerotermní travino-bylinná 
společenstva. 

Porosty dřevin mimo les s druhově 
pestrou skladbou odpovídající 
stanovištním podmínkám, remízy dřevin 
a křovin, louky. 

LBK.7 

lokální biokoridor 
funkční, existující 

Dřevinná a křovinná lada a 
subxerotermní travino-bylinná 
společenstva. 

Porosty dřevin mimo les s druhově 
pestrou skladbou odpovídající 
stanovištním podmínkám, remízy dřevin 
a křovin, louky. 

9.5.5. PROSTUPNOST KRAJINY 

Prostupnost krajiny je řešena vymezením ploch dopravní infrastruktury – doprava jiná (DX), které zahrnují 
hlavní účelové komunikace, jež tvoří základní kostru zajišťující prostupnost krajiny, přístup na 
pozemky ZPF a PUPFL, obsluhu samot a vedení pěších a cyklistických tras. Podrobněji - viz kap. 
9.4.1. Koncepce dopravní infrastruktury. 

9.5.6 OCHRANA PŘED EROZÍ A POVODNĚMI 

Viz kap. 3.1.6. Ochrana před povodněmi, protierozní opatření a kap. 9.4.2., odst. I) Stavby a zařízení 
ke snižování nebezpečí v území a podmínky pro zlepšování stavu povrchových a podzemních vod. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 55

9.5.7. REKREACE 

ÚP vytváří podmínky pro rozvoj rekreace: 

 vymezené stabilizované plochy rekreace hromadná (RH), rekreace jiná (RX) a občanské 
vybavení sport (OS) jsou respektovány 

 pro realizaci vinných sklepů a vytváření podmínek pro rozvoj místně tradičního rekreačního 
odvětví – vinařství je v lokalitě severně od sídla (za nádrží) vymezena plocha změny (Z.5) 
rekreace jiná (RX) 

 pro umožnění rozšíření stávající oddychové a sportovně - rekreační zóny na západním okraji 
sídla je vymezena plocha změny (Z.6) pro občanské vybavení sport (OS) 

 umisťování staveb a zařízení turistické infrastruktury je umožněno v rámci širší škály ploch 
s rozdílným způsobem využití, je přípustné v rámci ploch smíšených obytných (SU), ploch 
rekreace (RH) a podmíněně přípustné v rámci ploch rekreace (RX), občanského vybavení (OV, OS) 
a ploch smíšených výrobních (HU) 

 pro pohybovou rekreaci (pěší turistiku, cykloturistiku a hipoturistiku) budou využity stabilizované 
plochy a plochy změn veřejných prostranství a dopravní infrastruktury 

 stávající cyklistické trasy (Moravská vinná, Velkopavlovická, LVA - Slavkovské bojiště) jsou 
řešením ÚP respektovány, pro rozvoj jsou navrženy cyklistické trasy z Morkůvek do okolních 
sídel (Boleradice, Horní Bojanovice, Němčičky, Bořetice, Kobylí a Brumovice) – podrobněji viz 
kap. 9.4.1., odst. F) 

 ÚP umožňuje, v rámci stanovených podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
v krajině, realizaci drobné architektury, zahrnující stavby a opatření pro zlepšení podmínek 
rekreace a cestovního ruchu (např. odpočívadla, mobiliář...) 

9.5.8. DOBÝVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN 

V řešeném území nejsou vymezeny plochy těžby určené pro dobývání nerostných surovin. Na základě 
požadavku (MND a.s.) uvedeného v zadání ÚP je, v rámci podmíněně přípustného využití ploch s 
rozdílným způsobem využití v krajině (WT, AU, LU, NU, MU.p, MU.z), umožněna realizace 
průzkumných a těžebních zařízení. 

9.6. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ VYMEZENÝCH 
PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

A) STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

ÚP vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití v souladu s vyhl. 157/2024 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném standardu. Podmínky pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití se vztahují ke stabilizovaným plochám, zastavitelným plochám 
a plochám změn v krajině. Transformační plochy nejsou vymezeny. 

Hranice ploch je možno zpřesňovat a to pouze přiměřeně měřítku grafické části, na základě územního 
řízení. Za přiměřené zpřesnění hranice ploch se považuje úprava vycházející z jejich vlastností 
nepostižitelných v podrobnosti územního plánu (vlastnických hranic, terénních vlastností…), která 
podstatně nezmění uspořádání území a vzájemnou proporci ploch. 

V rámci ÚP jsou v urbanizovaném území vymezeny plochy smíšené obytné, plochy rekreace, plochy 
občanského vybavení, plochy veřejných prostranství, plochy zeleně, plochy dopravní 
infrastruktury, plochy technické infrastruktury, plochy výroby a skladování a plochy smíšené 
výrobní. V krajině jsou pak vymezeny plochy vodní a vodohospodářské, plochy zemědělské, 
plochy lesní, plochy přírodní a plochy smíšené krajinné. 

Odůvodnění výslovného vyloučení záměrů podle § 122 odst. 3 v plochách vymezených 
v nezastavěném území – viz kap. 9.14. 

B) STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ ZÁSTAVBY 

Na základě požadavků zadání ÚP jsou pro plochy změn i stabilizované plochy stanoveny podmínky 
prostorového uspořádání (výšková regulace zástavby, intenzita využití pozemku, podíl zeleně na 
pozemku). Stanovení podmínek prostorového uspořádání je řešeno s ohledem na ochranu obrazu 
sídla, hodnot území a krajinného rázu a dále na ochranu zastavěného území před nekoncepčním 
zahušťováním struktury zástavby. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 56

9.7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 
STÁTU A PLOCH PRO ASANACI 

V rámci ÚP jsou, v souladu s § 80, odst. (2), písm. g) stavebního zákona č. 283/2021 Sb., vymezeny 
veřejně prospěšné stavby (VPS) a veřejně prospěšná opatření (VPO), pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY 

ozn. účel VPS odůvodnění 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

VT.1 
zdvojení ropovodu Družba, včetně všech souvisejících 
staveb 

Vymezená VPS vyplývá z nadřazené 
dokumentace (ZÚR JmK). 

VT.2 kanalizace VPS jsou nezbytné pro zajištění 
odkanalizování a čištění odpadních vod a 
následně pro zlepšení stavu povrchových a 
podzemních vod. 

VT.3 kanalizace 

VT.4 čistírna odpadních vod 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ 

VO.1 rozšíření hřbitova 
VPS je nezbytná pro umožnění rozšíření 
stávajícího hřbitova z kapacitních důvodů. 

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 

VP.1 rozšíření komunikace, inženýrské sítě 
VPS je nezbytná pro zajištění obslužnosti 
ploch změn (Z.3, Z.4) dopravní a technickou 
infrastrukturou. 

VP.2 parkoviště 
VPS je nezbytná pro realizaci parkoviště a 
zajištění obslužnosti plochy změny (Z.7) 
dopravní a technickou infrastrukturou. 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ 

ozn. účel VPO odůvodnění 

SNIŽOVÁNÍ NEBEZPEČÍ V ÚZEMÍ 

VN.1 protierozní opatření VPO jsou nezbytné pro umožnění realizace 
protierozních opatření na plochách 
ohrožených erozí a extravilánovými vodami. VN.2 protierozní opatření 

VYTVÁŘENÍ PRVKŮ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

VU.1a lokální biocentrum LBC.1 VPO jsou nezbytné pro založení prvků 
územního systému ekologické stability. 
Jejich vymezení vytváří podmínky pro 
posílení enviromentálního pilíře. 

VU.1b lokální biocentrum LBC.1 

VU.2 lokální biocentrum LBC.2 

VU.3 lokální biocentrum LBC.3 

VU.4 lokální biokoridor LBK.1 

VU.5 lokální biokoridor LBK.2 

VU.6a lokální biokoridor LBK.4 

VU.6b lokální biokoridor LBK.4 

Vymezené VPS a VPO byly přednostně situovány na pozemky ve vlastnictví obce (příp. státu nebo 
státních organizací) se snahou o minimální dopad do soukromých pozemků. Zásahy do soukromých 
pozemků vyplynuly z nemožnosti vymezit VPS nebo VPO v jiné poloze např. z důvodů prostorových, 
geomorfologických, příp. obslužných (návaznost na stávající trasy dopravní a technické infrastruktury). 

9.8. KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ PODLE ZÁKONA O OCHRANĚ PŘÍRODY A 
KRAJINY 

Při řešení ÚP nevznikla potřeba stanovit kompenzační opatření. 

9.9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV 

Při řešení ÚP nevznikla potřeba vymezit plochy nebo koridory územních rezerv. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 57

9.10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

ÚP vymezuje plochy (US.1 a US.2), ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie. Důvodem podmínky zpracování územních studií je nutnost podrobněji 
určit rozsah a způsob uspořádání zástavby, včetně intenzity zastavění pozemku, v plochách změn 
(Z.1 a Z.2), obsluhu území dopravní a technickou infrastrukturou, řešit střety s trasami technické 
infrastruktury a ostatními limity využití území, zajistit koordinaci s navrženou trasou kanalizace, řešit 
vzájemnou komunikační, funkční a prostorovou provázanost ploch Z.1 a Z.2 a řešit respektování, příp. 
začlenění stávajícího vodního toku. Vymezení ploch (US.1 a US.2) vyplývá také ze zadání ÚP, kde byl 
uveden požadavek podmínit územní studií zastavitelné plochy pro obytnou výstavbu v rozsahu nad 2 ha. 

9.11. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB 

ÚP vymezuje tyto architektonicky nebo urbanisticky významné stavby: 

ozn. stavba umístění 

1 boží muka parc. č. 147 

2 zvonice z 18. stol. hřbitov, parc. č. st. 454 

3 dům z původní zástavby čp. 95, parc. č. st. 68 

4 dům z původní zástavby čp. 151, parc. č. st. 175 

5 dům z původní zástavby bez čp., parc. č. st. 146/2 

6 dům z původní zástavby čp. 116, parc. č. st. 2 

Jedná se o nemovitou kulturní památku a historicky významné stavby. Důvodem pro vymezení 
těchto staveb je ochrana kulturních hodnot. Vymezené stavby jsou spjaty s historickým vývojem sídla, 
jsou dokladem stavitelského umění předků, příp. jsou výjimečné po architektonické stránce, dotvářejí 
charakter obce a v obrazu sídla mají svou estetickou hodnotu, kterou je nutno zachovat. 

9.12. VYMEZENÍ DEFINIC POJMŮ 

Uvedená kapitola je, v souladu s Přílohou č. 8 k zákonu č. 283/2021 Sb., součástí obsahu a struktury 
textové části ÚP. 

9.13. ZDŮVODNĚNÍ VYBRANÉ VARIANTY 

V zadání ÚP nebyly vzneseny požadavky na zpracování variant řešení a nevyplynuly ani v průběhu 
prací na návrhu ÚP. 

9.14. VYLOUČENÍ ZÁMĚRŮ PODLE § 122 ODST. 3 

Pro plochy s rozdílným způsobem využití v krajině jsou stanoveny podmínky, s ohledem na § 122 
zákona č. 283/2021 Sb. (dále jen SZ) tak, aby bylo maximálně ochráněno nezastavěné území, 
přírodní hodnoty území, prvky ÚSES a krajinný ráz. Vyjmenované záměry lze ve smyslu ustanovení 
§ 122, odst. 3 SZ v nezastavěném území povolit, pokud nejsou vysloveně vyloučeny. Z tohoto důvodu 
jsou např. u ploch zemědělských (AU) uvedeny obecně, jako nepřípustné, stavby pro zemědělství 
(mimo přípustných a podmíněně přípustných), aby bylo řešené území chráněno před nekontrolovanou 
výstavbou rozsáhlých objektů v krajině (např. haly pro živočišnou výrobu, sklady, sila, apod.), přičemž 
jako přípustné a podmíněně přípustné využití jsou uvedeny stavby menšího rozsahu, které jsou 
podrobně specifikovány v textové části ÚP (kap. 12. Definice pojmů). V případě, že se objeví záměr 
na výstavbu většího objektu v krajině, je pak nutno řešit takový požadavek změnou ÚP, která prověří a 
příp. eliminuje negativní dopady do území. 

Vyloučení záměrů, pro účely uvedené v § 122, odst. 3 SZ, je provedeno v souladu s veřejným zájmem 
daným ochranou nezastavěného území (krajiny) v souladu s Evropskou úmluvou o krajině (Florencie 
2000). Veřejný zájem na jejich vyloučení je dán také naplňováním republikových i krajských priorit 
územního plánování a cílů a úkolů územního plánování, zejména § 38, odst. 4 SZ, který ukládá 
chránit krajinu jako podstatnou složku životního prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. 
Požadavek ochrany krajiny je zakotven i v ZÚR JmK, v rámci koncepce ochrany přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot a jako požadavek na respektování cílových kvalit krajiny. 

V celém řešeném území je výslovně vyloučena možnost realizace výroben elektřiny z obnovitelných 
zdrojů (OZE) o celkovém výkonu nad 1MW, vyjma stabilizovaných ploch výroby a skladování (VZ) ve 
kterých je umožněna, jako podmíněně přípustná, realizace fotovoltaických elektráren (FVE). Důvodem je 
veřejný zájem na ochranu hodnot území (např. Natura 2000 CZ0624101 – Kuntínov, PR Hrádek, 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 58

PR Nosperk, VKP Díly pod Úlehly), charakteru území a kvality vystavěného prostředí, životního prostředí, 
krajiny a krajinného rázu v souvislosti s pohledově exponovaným územím Harasky v severní části 
řešeného území a Kuntínov v jižní části řešeného území. Záměry na realizaci kapacitních výroben 
elektřiny mohou mít na uvedené oblasti negativní dopady (včetně synergických vlivů) a jejich vyloučení je 
v takovém případě veřejným zájmem. Z výše uvedeného výčtu důvodů vyplývá, že plošné umožnění 
realizace výroben energie z obnovitelných zdrojů v jakékoliv části řešeného území je problematické a 
rizikové, a že je nutné příp. konkrétní požadavky (do doby než budou legislativně ukotveny a vymezeny 
tzv. nezbytné oblasti a akcelerační zóny pro přípravu OZE) řešit změnou ÚPD, která prověří vhodnost 
umístění záměru – tzn. prokáže převažující veřejný zájem umožnění realizace výrobny energie 
z obnovitelných zdrojů nad ochranou hodnot území, životního prostředí, krajiny, krajinného rázu, 
charakteru území a kvality vystavěného prostředí a příp. eliminuje negativní dopady do území. 

Vyloučení záměrů v plochách s rozdílným způsobem využití v nezastavěném území (krajině) je v rámci 
ÚP provedeno následovně: 

Vodní a vodních toků (WU) 

Výslovně uvedeno jako nepřípustné: 
- stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisí, pro bydlení, 

výrobu, zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů, ochranu přírody a krajiny, rekreaci a cestovní ruch – 
mimo přípustných a podmíněně přípustných, kdy tyto jsou podrobně specifikovány textové části ÚP 
(kap. 12. Definice pojmů) 

Veřejný zájem: 
Plochy jsou vymezeny jen na pozemcích vodních ploch a toků a pozemcích souvisejících s jejich 
údržbou, realizace záměrů by zhoršovala odtokové poměry v území, což je v rozporu s §6 odst. 3 
zákona č. 254/2001 o vodách. 

Zemědělské všeobecné (AU) 

Výslovně uvedeno jako nepřípustné: 
- stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisí, pro bydlení, 

výrobu, zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů, vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, 
rekreaci a cestovní ruch – mimo přípustných a podmíněně přípustných, kdy tyto jsou podrobně 
specifikovány textové části ÚP (kap. 12. Definice pojmů) 

Veřejný zájem: 
Nejde o vyloučení všech záměrů, ale jen těch, které nejsou v souladu s charakterem území – jako např. 
rozsáhlejších staveb pro zemědělskou výrobu, spočívající v chovu zvířat (kravíny, vepříny apod.). 
Plochy jsou vymezeny pro zemědělskou prvovýrobu a to i na půdách I. a II. tříd, kdy veřejný zájem na 
její ochraně vyplývá z § 4 odst. 3 zákona č. 334/1992 Sb. 

Lesní všeobecné (LU) 

Výslovně uvedeno jako nepřípustné: 
- stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisí, pro bydlení, 

výrobu, zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů, vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, 
rekreaci a cestovní ruch – mimo přípustných a podmíněně přípustných, kdy tyto jsou podrobně 
specifikovány textové části ÚP (kap. 12. Definice pojmů) 

Veřejný zájem: 
Nejde o vyloučení všech záměrů, ale jen těch, které nejsou v souladu s charakterem území 
zahrnujícím pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL), kdy veřejný zájem na jejich ochraně 
vyplývá z § 13 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. 

Přírodní všeobecné (NU) 

Výslovně uvedeno jako nepřípustné: 
- stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisí, pro bydlení, 

výrobu, zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů, vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, 
rekreaci a cestovní ruch – mimo přípustných a podmíněně přípustných, kdy tyto jsou podrobně 
specifikovány textové části ÚP (kap. 12. Definice pojmů) 

Veřejný zájem: 
Plochy jsou vymezeny jako prvky ÚSES, ten je dle zákona č. 114/1992 Sb. vzájemně propojeným 
souborem přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní 
rovnováhu, realizace záměrů by narušila vzájemnou propojenost systému a vnesla do ní nepřírodní prvky. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 59

Přírodní priority (MU.p) 

Výslovně uvedeno jako nepřípustné: 
- stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisí, pro bydlení, 

výrobu, zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů, vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, 
rekreaci a cestovní ruch – mimo přípustných a podmíněně přípustných, kdy tyto jsou podrobně 
specifikovány textové části ÚP (kap. 12. Definice pojmů) 

Veřejný zájem: 
Vymezené plochy zahrnují jednak dřeviny rostoucí mimo les, kdy veřejný zájem na jejich ochraně 
vyplývá z § 2 odst. 2, písm. a) a § 58 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb. a dále prvky ÚSES, ten je dle 
zákona č. 114/1992 Sb. vzájemně propojeným souborem přirozených i pozměněných, avšak přírodě 
blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu, realizace záměrů by narušila vzájemnou 
propojenost systému a vnesla do ní nepřírodní prvky. 

Zemědělství extenzivní (MU.z) 

Výslovně uvedeno jako nepřípustné: 
- stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisí, pro bydlení, 

výrobu, zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů, vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, 
rekreaci a cestovní ruch – mimo přípustných a podmíněně přípustných, kdy tyto jsou podrobně 
specifikovány textové části ÚP (kap. 12. Definice pojmů) 

Veřejný zájem: 
Nejde o vyloučení všech záměrů, ale jen těch, které nejsou v souladu s charakterem území 
vymezeného pro extenzivní hospodaření na zemědělské půdě (včetně I. a II. třídy ochrany), kde by 
rozsáhlejší stavby charakter území narušily a byly by v rozporu s veřejným zájmem dle § 4 odst. 3 
zákona č. 334/1992 Sb. 

10. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 
OBSAŽENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE, S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY 
JEJICH VYMEZENÍ 

V rámci ÚP jsou stanoveny koncepční záměry, přesahující řešené území obce Morkůvky: 

charakter záměru řešení v ÚP Morkůvky 

cyklotrasy do okolních obcí 
(Boleradice, Horní Bojanovice, 
Němčičky, Bořetice, Kobylí a 
Brumovice) 

Jsou vymezeny cyklistické trasy do sousedních obcí. Důvodem je posílení 
lokálních vazeb, zlepšení dostupnosti území a rozvoj turistické infrastruktury, 
včetně propojení místních atraktivit, zajištění návaznosti a koordinace se 
sousedními obcemi. 

11. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

A) VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

ÚP vytváří podmínky pro účelné využití zastavěného území. Hospodárné využití zastavěného území je 
primárně řešeno využitím nezastavěných ploch (proluk) v zastavěném území a dále intenzivnějším a 
variabilnějším způsobem využití zastavěného území – tzn. vymezením ploch se smíšeným využitím 
(plochy smíšené obytné, plochy smíšené výrobní) včetně odpovídajícího stanovení podmínek pro 
využití těchto ploch. Stabilizované plochy se smíšeným využitím (plochy smíšené obytné, plochy 
smíšené výrobní), vymezené v dostatečném rozsahu, umožňují polyfunkční využití ploch nejen pro 
bydlení, ale také pro chybějící kapacity občanského vybavení (zejména veřejného), pro podnikatelské 
aktivity a turistickou infrastrukturu. 

B) VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

ÚP přizpůsobuje rozsah zastavitelných ploch demografickým podmínkám (viz. Výpočet potřeby 
nových bytů), plní požadavky zadání ÚP a vychází vstříc požadavkům obce na organizaci rozvojových 
ploch. Plochy změn z platného ÚP byly prověřeny, část byla zapracována, vypuštěny byly plochy, 
které již byly zastavěny, příp. se neshodovaly s nově stanovenou urbanistickou koncepcí. Vymezené 
zastavitelné plochy navazují na zastavěné území tak, aby účelně využívaly stávající dopravní a 
technickou infrastrukturu a vhodně doplnily strukturu zástavby. Rozsah a počet vymezených 
zastavitelných ploch (Z.1 – Z.13) odpovídá současným a výhledovým potřebám obce, příp. další záměry 
budou řešeny změnou ÚP, která prověří jejich potřebu a příp. eliminuje negativní dopady do území. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 60

Plochy smíšené obytné 
Jsou vymezeny čtyři zastavitelné plochy (Z.1 – Z.4) jako logické a přirozené doplnění stabilizovaných 
ploch na východním a jižním okraji zastavěného území. Kromě zastavitelné plochy (Z.2) byly všechny 
vymezeny již v platném ÚP. Celkový rozsah zastavitelných ploch činí 6,03 ha, což je o 2,18 ha méně 
oproti platnému ÚP (8,21 ha). 

Plochy rekreace 
Pro rozvoj rekreace je vymezena pouze jedna zastavitelná plocha (Z.5), v rozsahu 0,23 ha, 
umožňující realizaci vinných sklepů severně od sídla. Vymezení plochy vytváří podmínky pro posílení 
pilíře soudržnosti společenství obyvatel území. 

Plochy občanského vybavení 
Pro rozšíření oddychové a sportovně - rekreační zóny na západním okraji sídla je vymezena 
zastavitelná plocha (Z.6), v rozsahu 0,55 ha, pro rozšíření hřbitova na jihovýchodním okraji sídla je 
vymezena zastavitelná plocha (Z.7), v rozsahu 0,09 ha. Obě plochy byly vymezeny již v platném ÚP a 
vytváří podmínky pro posílení pilíře soudržnosti společenství obyvatel území. 

Plochy veřejných prostranství 
Zastavitelné plochy veřejných prostranství (Z.8, Z.9), o celkovém rozsahu 0,34 ha, jsou nezbytné pro 
obsluhu ploch změn a pro parkování u hřbitova. 

Doprava jiná 
Zastavitelná plocha (Z.11), v rozsahu 0,07 ha, je nezbytná pro obsluhu jižní části stávajícího 
výrobního areálu v severní části obce. 

Technická infrastruktura všeobecná 
Pro realizaci čistírny odpadních vod je vymezena zastavitelná plocha (Z.10), v rozsahu 0,45 ha, 
východně od sídla. Plocha je vymezena na základě zpracované podrobnější dokumentace. Vymezení 
plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře příznivého životního prostředí a pilíře hospodářského rozvoje. 

Výroba zemědělská a lesnická 
Zastavitelná plocha (Z.12), v rozsahu 1,50 ha, je vymezena v bezprostřední návaznosti na stávající 
areál v severní části řešeného území, v lokalitě s dobrým dopravním přístupem, bez negativních 
dopadů na stávající zástavbu a obytné prostředí. Plocha byla vymezena již v platném ÚP a vytváří 
podmínky pro posílení pilíře hospodářského rozvoje. 

Smíšené výrobní všeobecné 
Zastavitelná plocha (Z.13), v rozsahu 0,54 ha, je vymezena východně od sídla, v lokalitě s dobrým 
dopravním přístupem, bez negativních dopadů na stávající zástavbu a obytné prostředí. Vymezení 
plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře hospodářského rozvoje. 

C) VÝPOČET POTŘEBY NOVÝCH BYTŮ 

Vývoj počtu obyvatelstva v obci Morkůvky 

 2001 2011 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet obyvatel 458* 460 480 492 498 522 511 516 

Zdroj: ČSÚ, ÚAP 2020 
* Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

 

 

 

 

 

 

 
R2 je hodnotou spolehlivosti odhadu trendu vývoje počtu obyvatel 
Zdroj: ÚAP 2024 

Z tabulky a grafu je patrný trend růstu počtu obyvatel. Hodnota indexu stáří 118,1 (v r. 2023) je lehce 
pod průměrnou hodnotou v rámci ORP (120,7) a výrazně pod průměrnou hodnotou ČR (129,5), 
průměrný věk činí 41,7 let. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 61

Vybrané údaje ze Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

 celkem rodinné domy bytové domy 

Domy celkem 220 216 2 

Domy obydlené 169 167 2 

Byty obydlené 177 172 5 

Dle SDLB 2021 bylo v Morkůvkách 177 obydlených bytů, což při počtu obyvatel (516 v r. 2023) 
představuje obložnost cca 2,9 osob/byt. Průměrná obložnost v rámci ORP činí 2,7 osob/byt. 

Pro výpočet potřeby bytů do r. 2035 se uvažuje počet obyvatel 550 (odhad dle trendu růstu počtu 
obyvatel), počet trvale obydlených bytů cca 180 (zaokrouhleno dle Sčítání lidu, domů a bytů 2021) a 
obložnost 2,5 osob/byt. 

Potřeba nových bytů do r. cca 2035: 

Při návrhu počtu nových bytů je třeba vzít v úvahu nárůst počtu obyvatel, trend snižování obložnosti, 
stáří a kvalitu stávajícího bytového fondu a s tím související předpokládaný úbytek bytů. 

 počet obyvatel:  550 

 trvale obydlené byty: 180 

 obložnost1)   2,5 osob/byt 

 potřeba bytů pro 550 obyvatel:      212 bytů 
550 : 2,5 = 211,5 

 disponibilní počet bytů v r. 2035 (odečten odpad ve výši 11*0.005*212): 168 bytů 
11*0.005*212 = 12 → 11 = počet let (2024 – 2035), 0,005 = % odpadu, 212 = potřebné byty 
180 – 12 = 168 → 180 = trvale obydlené byty v r. 2020, 12 = vypočtený odpad 

 cca do r. 2035 je potřeba:       40 bytů 
212 – 168 = 44 (po zaokrouhlení 45) → 212 = potřebné byty, 168 = disp. počet bytů v r. 2035 

pro období do r. 2035 je třeba navrhnout nové plochy pro bydlení pro 45 nových bytů 
celkový počet trvale obydlených bytů bude v r. 2035 cca 213 (168 + 45) 

počet bytů průměrná velikost parcely cca potřebná plocha (ha) 
45 1000 m2 4,5 

Dále je nutno, vzhledem k zastoupení ploch smíšených obytných a nutnosti vymezení veřejných 
prostranství (odpočinkové plochy pro oddych a setkávání občanů, bez pozemních komunikací) o 
odpovídající výměře dle platné legislativy u zastavitelných ploch nad 2 ha, započítat cca 35% rozsahu 
ploch na související veřejnou infrastrukturu (občanské vybavení, obsluha dopravní a technickou 
infrastrukturou, ostatní veřejná prostranství + zeleň…), tzn. 35% z 4,3 ha = 1,6 ha. 

 celková potřebná plocha: 4,5 ha + 35% (1,6 ha) = 6,1 ha 

V rámci ÚP Morkůvky jsou vymezeny zastavitelné plochy smíšené obytné o celkové výměře 6,03 ha. 

12. VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU, PŘÍPADNĚ S ODCHYLNĚ 
STANOVENÝMI POŽADAVKY NA VÝSTAVBU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH 
VYMEZENÍ 

ÚP neobsahuje prvky regulačního plánu. 

 
1) V zemích EU se hodnota průměrného počtu obyvatel na jeden trvale obydlený byt (obložnost) pohybuje okolo 

hodnot 2,0 - 2,4 obyvatel/byt, průměrná obložnost bytů v ČR je cca 2,3 (zdroj SLDB 2021). 
V řešeném území lze předpokládat snižování obložnosti bytů až na hodnotu cca 2,5 (k roku 2035). Navržená 
hodnota 2,5 je v souladu s trendem ČR i EU, kde dochází k setrvalému poklesu obložnosti bytů. Pokles 
hodnoty navíc vyplývá z předpokládaného zvyšování standardu bydlení. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 62

13. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 
ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ 
FUNKCE LESA 

13.1. VYHODNOCENÍ ZÁBORU ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků na zemědělský půdní fond je provedeno ve smyslu zákona č. 
334/1992 Sb., vyhlášky č. 271/2019 Ministerstva životního prostřední, kterou se stanovují postupy k 
zajištění ochrany zemědělského půdního fondu. Přiřazení jednotlivých tříd ochrany kódům BPEJ 
respektuje vyhlášku č. 48/2011 Sb. 

Při vyhodnocení jednotlivých lokalit byla použita aktuální katastrální mapa. Druhy pozemků a rozsah 
zemědělské půdy odpovídá údajům z katastru nemovitostí. Kvalita zemědělské půdy byla určena dle 
podkladu BPEJ poskytnutých z územně analytických podkladů ORP Hustopeče. 

Způsob identifikace lokalit záboru a rozvojových lokalit v grafické části dokumentace, údaje 
o celkovém úhrnu záboru ZPF 

Vyhodnoceny jsou rozvojové plochy s dopadem do zemědělského půdního fondu. Členěny jsou: 

Z.1 – lokality záboru ZPF – zastavitelné plochy 

K.1 – lokality záboru ZPF – plochy změn v krajině 

Bonitované půdně ekologické jednotky 

Výchozím podkladem pro ochranu ZPF při územně plánovací činnosti jsou bonitované půdně 
ekologické jednotky. Na území se nachází zemědělská půda od I. do V. třídy ochrany, přičemž nejvíce 
jsou zastoupeny kvalitní půdy především II. třídy ochrany, a to v návaznosti na zastavěné území. 
Obec je historicky založena právě na půdách vyšší ochrany. Rozvoj obce mimo půdy vyšší kvality je 
tak prakticky nemožný, v úvahu připadá pouze část údolní nivy, kde se nachází zemědělské půdy III. 
třídy ochrany, ale vzhledem k charakteru území a riziku záplav lze toto území využít ke stavebním 
účelům pouze omezeně. 

Přehled o zastoupení tříd ochrany ZPF je zřejmý z následujícího obrázku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr.: Třídy ochrany v území (VUMOP Praha) 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 63

Sumární přehled o rozsahu a členění navrhovaných ploch 

V následující tabulce jsou uvedeny sumární součty návrhových ploch (ploch s navrženým způsobem 
využití) s dopadem do zemědělského půdního fondu. 

Tab: Sumární přehled zastavitelných ploch a ploch změn v krajině s dopadem do ZPF: 

Navržené využití 
Výměra 
celkem 

(ha) 

Z toho 
výměra 

záboru (ha) 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) 

I. II. III. IV. V. 

SU celkem 6.0262 6.0143 0 1.3924 4.6219 0 0 

RX celkem 0.2276 0.2276 0 0 0 0 0.2276 

OS celkem 0.5511 0.5511 0 0 0.5511 0 0 

OH celkem 0.0942 0.0924 0 0.0924 0 0 0 

PU celkem 0.2473 0.0923 0 0.0108 0.0815 0 0 

DX celkem 0,0679 0,0179 0 0 0.0179 0 0 

TU celkem 0.4514 0.4514 0 0.4514 0 0 0 

VZ celkem 1.5009 1.5009 0 0 1.4506 0.0503 0 

HU celkem 0.5407 0.5407 0 0.5308 0.0099 0 0 

celkem plochy zastavitelné 9.6394 9.4707 0 2.4778 6.7329 0.0503 0.2276 

NU celkem 12.9945 12.7148 0 10.0654 2.6315 0 0 

MU.p celkem 5.3826 5.3826 0 2.7089 2.5456 0 0.1281 

celkem plochy změn v krajině 18.3771 18.0974 0 12.7743 5.1771 0 0.1281 

celková výměra 28.0165 27.5681 0 15.2521 11.91 0.0503 0.3557 

Návrh územního plánu vymezuje zastavitelné plochy a plochy změn v krajině. Plochy transformační 
nejsou vymezeny. Dopad návrhových ploch do ZPF činí celkem 27,5 ha, z čehož cca 9,4 ha připadá na 
plochy zastavitelné a cca 18 ha na plochy změn v krajině, vymezené pro zajištění funkčnosti ÚSES. 

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že návrh územního plánu preferuje a využívá pro zastavitelné 
plochy především zemědělské půdy III. až V. třídy ochrany. U ploch změn v krajině je vzhledem 
k charakteru území a koncepci vymezeného ÚSES situace opačná a největší podíl ploch změn 
v krajině připadá na zemědělské půdy II. třídy ochrany. 

Územní plán nevymezuje plochy územních rezerv. 

Údaje o areálech a objektech staveb zemědělské prvovýroby 

Zemědělský areál se nachází severně od zastavěného území obce a je využíván k zemědělským účelům. 

Uspořádání zemědělského půdního fondu a pozemkové úpravy 

Zemědělské pozemky jsou uspořádány do velkých bloků, dominuje orná půda. Zemědělsky využívána 
je střední část katastru. V severovýchodní části jsou zastoupeny vinice. V řešeném území nejsou 
zpracovány pozemkové úpravy. 

Opatření k zajištění ekologické stability, erozní ohrožení zemědělské půdy 

Územní plán navrhuje plochy změn v krajině pro realizaci prvků ÚSES. Jejich celkový zábor ZPF je 
vyčíslen na 18,09 ha. Důvodem vymezení ploch je zejména podpora přírodních nivních a vodních 
společenstev v údolí potoka Haraska. Část ploch k zajištění ekologické stability již byla realizována, jedná 
se vodní nádrž vybudovanou západně od obce. Ve východní a jihozápadní části jsou to pak zejména 
plochy pro realizaci lokálního biokoridoru LBK.4 a LBK.5 na orné půdě. Mimo požadavky na zajištění 
funkčnosti ÚSES je zejména biokoridor LBK.4 trasován s ohledem na zajištění protierozní funkce. 

Síť účelových komunikací sloužících k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků a 
síť polních cest 

V řešeném území je stabilizovaná síť hlavních zemědělských účelových komunikací a polních cest. 
Nové nejsou navrženy. Pro obsluhu objektu, který je součástí areálu zemědělské výroby na severním 
okraji zastavěného území je navržena obslužná komunikace Z.11. Vymezena je především na 
nezemědělské půdě. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 64

Informace o existenci závlah, odvodnění a stavbách k ochraně pozemku před erozní činností vody 

V řešeném území jsou realizovány meliorace. Plochy změn, které zasahují do ploch meliorací, jsou 
uvedeny v tabulce v kap. 11.3. 

Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení v porovnání s jinými možnými variantami 

Využití ploch, které byly pro potřeby rozvoje sídla orgánem ochrany ZPF již odsouhlaseny v dosavadní 
schválené dokumentaci, posouzení rozsahu návrhových ploch s platným územním plánem 

Obec má platný územní plán obce v jehož kontinuitě je řešen návrh nového územního plánu. Ve velké 
míře jsou využívány plochy pro bydlení z platného územního plánu (některé již byly zčásti 
zastavěny), některé jsou převzaty beze změny, v některých případech je upravena jejich rozloha, 
případně urbanistická koncepce z hlediska uspořádání ploch či jejich funkčního využití. Zrušena byla 
plocha pro bydlení na jihozápadní hranici zastavěného území, která byla z důvodu nepříznivých 
terénních podmínek a nemožnosti napojení na veřejnou infrastrukturu a problematickou obsluhu 
území a dále i plocha v nivě potoka Haraska severně od obce. Ta byla zrušena z důvodu ochrany 
údolní nivy a potenciálního rizika ohrožení záplavou. Namísto těchto rušených ploch je vymezena 
zastavitelná ploch Z.2 na východní hranici, v návaznosti na silnici III. třídy.  

Obr.: Srovnání vymezených ploch pro bydlení v platném územním plánu a v návrhu nového územního 
plánu: 

Platný územní plán 2011 (vymezeno 8.1 ha)  Návrh územního plánu 2025 (vymezeno 6,0 ha) 

Pro bydlení tak nový územní plán navrhuje celkem 4 plochy, a to Z.1, Z.3 a Z.4, které jsou přebírány 
z platného územního plánu, přičemž plocha Z.4 je redukována cca na polovinu. Nově je vymezena 
plocha Z.2. Rozsah ploch pro bydlení odpovídá potřebě pro optimální rozvoj obce. Vyhodnocení 
účelného využití území a vyčíslení potřeby nových zastavitelných ploch je provedeno v kap. č. 11 
odůvodnění územního plánu.  

Z hlediska dopadu do ploch ZPF dochází změnou koncepce vymezení zastavitelných ploch pro 
bydlení k redukci zastavitelných ploch o cca 2 ha.  

Dle údajů Českého statistického úřadu bylo od r. 2012 (doba platnosti územního plánu) dokončeno 
v obci 12 bytů v rodinných domech. Jednalo se však pouze o individuální výstavbu např. v rámci 
zastavitelné plochy na jižním okraji obce nebo o dostavbu v  zastavěném území.  

O individuální výstavbu v obci je zájem, o dynamice společenského a populačního rozvoje obce 
svědčí i nárůst počtu obyvatel, který se za dobu platnosti územního plánu zvýšil cca o 45, což 
představuje nárůst o 10% oproti roku 2012. Poptávka po nových rodinných domech se nedařila 
uspokojit právě z důvodu roztříštěnosti pozemků, jejich nevhodnému tvaru a tedy nemožnosti řešit 
výstavbu individuálně. Cílem návrhu nového územního plánu je zajistit dostupné pozemky ve 
vlastnictví obce, které bude možno formou územní studie (navržena je pro plochy Z.1 a Z.2) 
rozpracovat a zajistit jejich dostupnost a iniciovat výstavbu.  

Z celkové výměry 6 ha záboru ZPF zasahují do zemědělských půd II. třídy ochrany plochy Z.1 a Z.2 
výměrou cca 1,4 ha. Zbývajících 4,6 ha dotčených zemědělských půd je zařazeno do III. třídy 
ochrany. Navrhované řešení využívá pro rozvoj obce zemědělskou půdu především III. třídy ochrany, 
která se nachází severně od zastavěného území. Vlastní zastavěné území se nachází v území 
s dominancí zemědělské půdy II. třídy ochrany. Plochy Z.1 a Z.2 tak využívají především zemědělské 
půdy III. třídy ochrany a na chráněných půdách jsou vymezeny pouze s okrajově tak, aby nevznikaly 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 65

neobhospodařovatelné pozemky nebo enklávy zemědělské půdy v zastavěném území. Převažujícím 
veřejným zájmem nad ochranou ZPF II. třídy ochrany je potřeba zabezpečení potřebných ploch pro 
bydlení v dostupnosti veřejné infrastruktury a zajištění optimálního rozvoje obce. 

Pro výrobu zemědělskou (VZ) je vymezena plocha Z12, která je převzata z platného územního 
plánu. Návrh nového územního plánu prověřil aktuálnost vymezení, plocha je určena pro rozvoj 
stabilizované navazující plochy pro výrobu zemědělskou. V době řešení nového územního pánu již 
probíhá příprava výstavby pro objekt zemědělské výroby. Navrhovaná plocha je vymezena na 
zemědělských půdách III. třídy ochrany. Platný územní plán vymezeoval pro plochu výroby 
zemědělské i plochu Z5 pro rozšíření stávajícího zemědělského areálu na severn ím okraji 
zastavěného území. Po prověření potřeby vymezení rozšíření areálu byla tao plocha zrušena na její 
úkor byla rozšířena plocha pro lokální biocentrum (plocha K.3), a to z důvdu zajištění minimálních 
parametrů pro funkčnost lokálního biocentra a z toho důvodu, že se jedná o podmáčenou plochu, jejíž 
obhospodařování zemědělskou technikou je problematické. Severní část původě vymezené plochy Z5 
je navržena pro dopravu jinou (DX), a to vymezením plochy  Z.11. Důvodem je zajištění obsluhy 
zemědělského objektu v jižní části areálu , který je vlastnicky oddělen a je nutné zajistit 
bezproblémovou obsluhu. Plocha Z.11 využívá především nezemědělskou půdu. 

Pro plochy smíšené výrobní všeobecné (HU) je územním plánem vymezena plocha Z.13. Plocha 
se nachází východně od sídla, je dobře dopravně dostupná, bez dopadů na obytné území. Vymezení 
plochy vytváří podmínky pro posílení pilíře hospodářského rozvoje. Vymezení plochy reaguje na 
vznesený požadavek konkrétního investora a jeho záměr. Dotčeny jsou zemědělské půdy II. třídy 
ochrany. Veřejným zájmem převažujícím veřejný zájem ochrany ZPF je posílení hospodářského 
rozvoje v obci. Tento typ ploch se v obci nenachází pouze omezeně, bez možnosti rozšíření. 

Pro rekreaci (RX) je vymezena plocha severně od zastavěného území. Plocha je vymezena pro 
realizaci vinných sklepů. Volně navazuje na stávající areál vinných sklepů na severním okraji sídla. 
Vymezení plochy vytváří podmínky pro rozvoj místně tradičního rekreačního odvětví – vinařství, 
s vazbou na stávající, v blízkosti situované, pozemky vinic. Dotčeny jsou zemědělské půdy V. třídy 
ochrany. K zemědělským účelům není plocha dlouhodobě využívána, je zarostlá náletovou dřevinnou 
vegetací, která zemědělské využívání v současnosti znemožňuje. 

Pro občanskou vybavenost jsou vymezeny plochy Z.7 pro rozšíření hřbitova (OH) a Z.6 pro 
rozšíření sportoviště (OS). Obě plochy jsou převzaty z platného územního plánu. Území pro rozšíření 
sportoviště je vymezeno na zemědělských půdách III. třídy ochrany, je vhodné pro umístění 
sportovního zařízení především z hlediska konfigurace terénu (rovinatá plocha) a návaznosti na 
stávající areál západně od plochy Z.6. Plocha Z.7 pro rozšíření hřbitova je vymezena na 
zemědělských půdách II. třídy ochrany. Plocha Z.7 respektuje koncepci vymezenou v platném 
územním plánu vzhledem k místním podmínkám nelze rozšíření řešit jinou variantou. Potřeba zajistit 
pietní prostor pro rozšíření hřbitova je veřejným zájmem převažujícím ochranu ZPF II. třídy ochrany. 

Pro technickou vybavenost (TU), čistírnu odpadních vod,  je vymezena zastavitelná plocha Z.10 ve 
východní části katastru obce v údolí potoka Haraska. Koncepce odkanalizování je návrhem územního 
plánu upřesněna a oproti platnému územnímu plánu je plocha pro ČOV vymezena severně od 
původně vymezené lokality. Dotčeny jsou zemědělské půdy II: třídy ochrany. Zajištění likvidace 
odpadních vod a snížení rizika zatížení životního prostředí odpadními vodami představuje převažující 
veřejný zájem nad ochranou ZPF II. třídy ochrany.  

Plochy změn v krajině jsou vymezeny pro realizaci ÚSES. Vymezeny jsou plochy K.1 – K.4 pro 
plochy smíšené krajinné – přírodní priority (MU.p) a plochy K.5 – K.8 pro plochy přírodní (NU). 
Vymezení ploch ÚSES respektuje koncepci vymezenou již v platném územním plánu a zachovává 
návaznost na vymezení ÚSES okolních obcí. Po částečné realizaci ÚSES západně od obce (vodní 
plocha na toku Haraska) je navrženo posílení nivních společenstev v západní části katastru. Plochy 
pro ÚSES jsou navrženy na zemědělské půdě z důvodu zajištění funkčnosti územního systému 
ekologické stability, zadržení vody v krajině a snížení erozního ohrožení území. To představuje 
převažující veřejný zájem nad veřejným zájmem ochrany ZPF. 

Koridory technické infrastruktury a jejich dopad do ZPF 

Vymezen je koridor pro technickou infrastrukturu CNZ.R1 převzatý z nadřazené územně plánovací 
dokumentace a koridor CNU.K1. Realizace technické infrastruktury v rámci vymezených koridorů 
nevyvolává trvalý záboru ZPF. 



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 66

Vymezení ploch změn v krajině (nezastavitelné plochy) 

Územní plán vymezuje plochy změn v krajině, jedná se o nezastavitelné plochy. Vymezeny jsou 
plochy  K.1 – K.4 pro plochy smíšené krajinné – přírodní priority (MU.p) a plochy K.5 – K.8 pro plochy 
přírodní (NU). Jsou navrženy na zemědělské půdě z důvodu zajištění funkčnosti územního systému 
ekologické stability, zadržení vody v krajině a snížení erozního ohrožení území.  

Dosavadní využití ploch nezemědělské půdy v řešeném území 

Územní plán využívá plochy nezemědělské půdy pro rozvoj zastavitelného území v maximální možné 
míře. V obci se nenachází nezemědělské půdy nebo plochy brownfield vhodné k transformaci nebo 
rozvoji zastavěného území. Podíl nezemědělských ploch vymezených v rámci jednotlivých ploch je 
zřejmý z rozdílu výměry celkem a dopadu do ZPF v tabulce na konci kapitoly.  

Využití zemědělské půdy na nezastavěných částech stavebních pozemků a enkláv zemědělské půdy 
v zastavěném území 

Zemědělská půda na nezastavěných částech stavebních pozemků je využívána především jako 
samozásobitelské zahrady a sady. 

Využití ploch získaných odstraněním budov a proluk 

Nejsou vymezeny. 

Důsledky navrhovaného řešení na uspořádání ploch ZPF, kterým by měla být s ohledem na § 2 
zákona č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, co nejméně narušena krajina a její funkce 

Navrhované plochy zástavby neznemožňují obhospodařování a údržbu zemědělských ploch. V krajině 
nejsou vytvářeny samostatné enklávy osídlení. Vymezením ploch v krajině je podpořeno posílení 
druhové diverzity, podporována je funkce zadržení vody v krajině a minimalizována rizika eroze 
zemědělské půdy. 

Ovlivnění hydrologických a odtokových poměrů 

V řešení návrhu územního plánu nejsou navrhovány žádné zásadní změny hydrologických 
a odtokových poměrů. Odtokové poměry v jednotlivých rozvojových lokalitách budou částečně 
ovlivněny výstavbou samotnou, k jinému ovlivnění nedojde. Dešťové vody ze zpevněných ploch 
budou odváděny dešťovou kanalizací, na pozemcích bude zajištěna maximální kumulace dešťových 
vod pro zachování retenční schopnosti krajiny, tuto problematiku je třeba dořešit v podrobnější 
dokumentaci. 

Etapizace výstavby není navržena. 

13.2. VYHODNOCENÍ ZÁBORU POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCÍ 
LESA 

Územní plán nenavrhuje zastavitelné plochy, které by měly dopad do ploch PUPFL.  

13.3. TABELÁRNÍ VYHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH LOKALIT 

Viz následující tabulka. 

 

 



 

 

TABELÁRNÍ VYHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH LOKALIT 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené 
využití 

Výměra 
celkem 

(ha) 

Souhrn 
výměry 
záboru 

(ha) 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) Odhad výměry 
záboru, na 
které bude 
provedena 

rekultivace na 
zemědělskou 

půdu 

Informace o 
existenci 

závlah/odvodnění 

Informace o 
existenci 
staveb 

k ochraně 
pozemku 

před erozní 
činností 

vody 

Informace 
podle 

ustanovení  
3 odst. 1 
písm. g) 

p
oz

n
ám

ka
,v

az
b

a 
n

a 
p

la
tn

ý 
ú

ze
m

n
í 

p
lá

n
 

I. II. III. IV. V. 

Z.1 SU 2.0769 2.065 0 0.6129 1.4521 0 0 
0 ne/ano   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z16) 

Z.2 SU 3.2572 3.2572 0 0.7795 2.4777 0 0 0 ne/ano    

Z.3 SU 0.1453 0.1453 0 0 0.1453 0 0 
0 ne/ne   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z19) 

Z.4 SU 0.5468 0.5468 0 0 0.5468 0 0 
0 ne/ne   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z20) 

SU Celkem 6.0262 6.0143 0 1.3924 4.6219 0 0      

Z.5 RX 0.2276 0.2276 0 0 0 0 0.2276 0 ne/ne   nová plocha 

RX Celkem 0.2276 0.2276 0 0 0 0 0.2276      

Z.6 OS 0.5511 0.5511 0 0 0.5511 0 0 
0 ne/ano   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z2) 

OS Celkem 0.5511 0.5511 0 0 0.5511 0 0      

Z.7 OH 0.0942 0.0924 0 0.0924 0 0 0 
0 ne/ne   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z17) 

OH Celkem 0.0942 0.0924 0 0.0924 0 0 0      

Z.8 PU 0.2365 0.0815 0 0 0.0815 0 0 
0 ne/ne   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z21 a Z1) 

Z.9 PU 0.0108 0.0108 0 0.0108 0 0 0 
0 ne/ne   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z18) 

PU Celkem 0.2473 0.0923 0 0.0108 0.0815 0 0      



 

 

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené 
využití 

Výměra 
celkem 

(ha) 

Souhrn 
výměry 
záboru 

(ha) 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) Odhad výměry 
záboru, na 
které bude 
provedena 

rekultivace na 
zemědělskou 

půdu 

Informace o 
existenci 

závlah/odvodnění 

Informace o 
existenci 
staveb 

k ochraně 
pozemku 

před erozní 
činností 

vody 

Informace 
podle 

ustanovení  
3 odst. 1 
písm. g) 

p
oz

n
ám

ka
,v

az
b

a 
n

a 
p

la
tn

ý 
ú

ze
m

n
í 

p
lá

n
 

I. II. III. IV. V. 

Z.10 TU 0.4514 0.4514 0 0.4514  0 0 

0 ne/ano   

změna lokalizace 
návrhu ČOV 

oproti platnému 
ÚP 

TU Celkem 0.4514 0.4514 0 0.4514 0 0 0      

Z.11 DX 0.0679 0.0179 0 0 0.0179 0 0 0 ne/ano    

DX Celkem 0.0679 0.0179 0 0 0.0179 0 0 0 ne/ano    

Z.12  VZ 1.5009 1.5009 0 0 1.4506 0.0503  
0 ne/ano   

plně převzato 
z platného ÚP 

(Z10) 

VZ Celkem 1.5009 1.5009 0 0 1.4506 0.0503       

Z.13 HU 0.5407 0.5407 0 0.5308 0.0099 0 0 0 ne/ano   nová plocha 

HU Celkem 0.5407 0.5407 0 0.5308 0.0099 0 0      

K.1 NU 3.7573 3.6928 0 3.6928 0 0 0 0 ne/ano   plocha pro ÚSES 

K.2 NU 4.5767 4.4081 0 4.4081 0 0 0 0 ne/ano   plocha pro ÚSES 

K.3 NU 2.6766 2.6494 0 0 2.6315 0 0 0 ne/ano   plocha pro ÚSES 

K.4 NU 1.9839 1.9645 0 1.9645 0 0 0 0 ne/ano   plocha pro ÚSES 

NU Celkem 12.9945 12.7148 0 10.0654 2.6315 0 0      

K.5 MU.p 1.3141 1.3141 0 1.2338 0.0803 0 0 0 ne/ne   plocha pro ÚSES 

K.6 MU.p 0.5661 0.5661 0 0.0732 0.4929 0 0 0 ne/ano   plocha pro ÚSES 

K.7 MU.p 3.3066 3.3066 0 1.2061 1.9724  0.1281 0 ne/ne   plocha pro ÚSES 

K.8 MU.p 0.1958 0.1958 0 0.1958 0 0 0 0 ne/ano   plocha pro ÚSES 

MU.p Celkem 5.3826 5.3826 0 2.7089 2.5456 0 0.1281      

Celková výměra 28.0165 27.5681 0 15.2521 11.91 0.0503 0.3557          

.



Územní plán Morkůvky  Textová část odůvodnění územního plánu 

 69

14. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK, VČETNĚ JEHO ODŮVODNĚNÍ 

Bude doplněno po projednání. 

 

 

 



Příloha  Protokol o kontrole ETL 

 1

PROTOKOL O KONTROLE ETL 

Protokol pro předaný balíček: DUP_584681 

Zadané parametry pro kontrolu 
Požadovaný typ kontroly:  Částečná (adresář DATA) 
Zadaný druh dokumentu:  Územní plán (DUP) 
Zadaný způsob projednání:  Nové 

Údaje zjištěné z dokumentu 
Druh dokumentu:  Územní plán (DUP) 
Způsob projednání:  Nové 
Kód obce:  584681 
Formát vstupních údajů:  GIS 

Sumarizace kontrol 
Výsledek kontrol:  Bez chyb, s varováními 
Výsledek importu:  Bez importu do NGÚP 
Začátek:  08.02.2025 22:50:20 
Konec:  08.02.2025 22:55:47 

Detaily kontrol 

 Kontrola struktury a názvů souborů 

Bez chyb a varování 

 Kontrola metadat 

Validace nebyla vykonána z důvodu požadované částečné validace 

 Kontrola vektorových údajů 

Souhrn částečných kontrol: 
A -  Kontrola přítomnosti standardních atributů:   Bez chyb 
B -  Kontrola povolených hodnot standardních atributů: Bez chyb 
C -  Kontrola souřadnicového systému:    Bez chyb 
D -  Kontrola polohových vztahů mezi vrstvami:   Bez chyb, s varováními 
E -  Kontrola topologie a čistoty dat:    Bez chyb, s varováními 

Vrstva Kategorie Kontr. Kód Zpráva 
koridoryn_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy koridoryn_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
koridoryn_p  Informace  A  1150  Atribut typ vrstvy koridoryn_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
koridoryn_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy koridoryn_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
koridoryn_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy koridoryn_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
koridoryn_p  Informace  B  1250  Povolené hodnoty atributu "Typ" vrstvy koridoryn_p jsou validní. 
koridoryn_p  Informace  B  1251  Povolené hodnoty atributu "Druh" vrstvy koridoryn_p jsou validní. 
koridoryn_p  Informace  B  1254  Povolené hodnoty atributu "Ident" vrstvy koridoryn_p jsou validní. 
koridoryn_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy koridoryn_p jsou 

validní. 
koridoryn_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy koridoryn_p je správný. 
koridoryn_p  Informace  E  1550  Vrstva koridoryn_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
koridoryn_p  Informace  E  1551  Vrstva koridoryn_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami 

sebe kříží. 
koridoryn_p  Informace  E  1552  Vrstva koridoryn_p neobsahuje multipart záznamy. 
koridoryn_p  Informace  E  1553  Vrstva koridoryn_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř polygonů. 
koridoryn_p  Informace  E  1555  Vrstva koridoryn_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
koridoryp_p  Varování  D  1416  Není možné provést kontrolu zda vrstvy plochyrzv_p a koridoryp_p 

se překrývají. Chybí jedna ze vstupních vrstev. 
koridoryp_p  Varování  E  1513  Není možné provést kontrolu zda vrstvy plochyrzv_p a koridoryp_p 

na sebe navazují. Chybí jedna ze vstupních vrstev. 
koridoryp_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy koridoryp_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
koridoryp_p  Informace  A  1150  Atribut typ vrstvy koridoryp_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
koridoryp_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy koridoryp_p je v souladu s platnou vyhláškou. 



Příloha  Protokol o kontrole ETL 

 2

Vrstva Kategorie Kontr. Kód Zpráva 
koridoryp_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy koridoryp_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
koridoryp_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy koridoryp_p je správný. 
lokality_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy lokality_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
lokality_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy lokality_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
lokality_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy lokality_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
lokality_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy lokality_p je správný. 
plochavi_p  Informace  A  1150  Atribut typ vrstvy plochavi_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochavi_p  Informace  A  1150  Atribut uroven vrstvy plochavi_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochavi_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy plochavi_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochavi_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy plochavi_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochavi_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy plochavi_p je správný. 
plochypodm_p  Varování  D  1415  Není možné provést kontrolu zda objekty ve vrstvě plochypodm_p 

(Druh = PS) a (Druh = US) se překrývají. Ve vrstvě nejsou 
přítomné objekty s Druh = PS nebo Druh = US. 

plochypodm_p  Varování  D  1415  Není možné provést kontrolu zda objekty ve vrstvě plochypodm_p 
(Druh = US) a (Druh = RP) se překrývají. Ve vrstvě nejsou 
přítomné objekty s Druh = US nebo Druh = RP. 

plochypodm_p  Varování  D  1415  Není možné provést kontrolu zda objekty ve vrstvě plochypodm_p 
(Druh = US) a (Druh = AU) se překrývají. Ve vrstvě nejsou 
přítomné objekty s Druh = US nebo Druh = AU. 

plochypodm_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy plochypodm_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochypodm_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy plochypodm_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochypodm_p  Informace  A  1150  Atribut datum vrstvy plochypodm_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochypodm_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy plochypodm_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochypodm_p  Informace  B  1251  Povolené hodnoty atributu "Druh" vrstvy plochypodm_p jsou 
validní. 

plochypodm_p  Informace  B  1254  Povolené hodnoty atributu "Ident" vrstvy plochypodm_p jsou 
validní. 

plochypodm_p  Informace  B  1258  Povolené hodnoty atributu "Datum" vrstvy plochypodm_p jsou 
validní. 

plochypodm_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy plochypodm_p jsou 
validní. 

plochypodm_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy plochypodm_p je správný. 
plochypodm_p  Informace  D  1452  Objekty ve vrstvě plochypodm_p (Druh = US) se nepřekrývají. 
plochypodm_p  Informace  D  1454  Vrstva plochypodm_p se nachází v reseneuzemi_p. 
plochypodm_p  Informace  E  1550  Vrstva plochypodm_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
plochypodm_p  Informace  E  1551  Vrstva plochypodm_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami 

sebe kříží. 
plochypodm_p  Informace  E  1552  Vrstva plochypodm_p neobsahuje multipart záznamy. 
plochypodm_p  Informace  E  1553  Vrstva plochypodm_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř 

polygonů. 
plochypodm_p  Informace  E  1555  Vrstva plochypodm_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
plochyrzv_p  Varování  D  1416  Není možné provést kontrolu zda vrstvy plochyrzv_p a koridoryp_p 

se překrývají. Chybí jedna ze vstupních vrstev. 
plochyrzv_p  Varování  E  1513  Není možné provést kontrolu zda vrstvy plochyrzv_p a koridoryp_p 

na sebe navazují. Chybí jedna ze vstupních vrstev. 
plochyrzv_p  Informace  A  1150  Atribut cash vrstvy plochyrzv_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochyrzv_p  Informace  A  1150  Atribut typ vrstvy plochyrzv_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochyrzv_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy plochyrzv_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
plochyrzv_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy plochyrzv_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
plochyrzv_p  Informace  B  1250  Povolené hodnoty atributu "Typ" vrstvy plochyrzv_p jsou validní. 
plochyrzv_p  Informace  B  1252  Povolené hodnoty atributu "CasH" vrstvy plochyrzv_p jsou validní. 
plochyrzv_p  Informace  B  1254  Povolené hodnoty atributu "Ident" vrstvy plochyrzv_p jsou validní. 
plochyrzv_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy plochyrzv_p jsou 

validní. 
plochyrzv_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy plochyrzv_p je správný. 
plochyrzv_p  Informace  D  1451  Objekty ve vrstvě plochyrzv_p se nepřekrývají. 
plochyrzv_p  Informace  D  1454  Vrstva plochyrzv_p se nachází v reseneuzemi_p. 



Příloha  Protokol o kontrole ETL 

 3

Vrstva Kategorie Kontr. Kód Zpráva 
plochyrzv_p  Informace  E  1550  Vrstva plochyrzv_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
plochyrzv_p  Informace  E  1551  Vrstva plochyrzv_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami 

sebe kříží. 
plochyrzv_p  Informace  E  1552  Vrstva plochyrzv_p neobsahuje multipart záznamy. 
plochyrzv_p  Informace  E  1553  Vrstva plochyrzv_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř polygonů. 
plochyrzv_p  Informace  E  1555  Vrstva plochyrzv_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
plochyzmen_p  Varování  D  1417  Není možné provést kontrolu zda vrstva plochyzmen_p (Druh = T) 

se nachází v zastaveneuzemi_p. Chybí jedna ze vstupních vrstev. 
plochyzmen_p  Varování  D  1420  Není možné provést kontrolu zda vrstva plochyzmen_p (Druh = K) 

se nachází v zastavitelneuzemi_p. Chybí jedna ze vstupních 
vrstev. 

plochyzmen_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy plochyzmen_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochyzmen_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy plochyzmen_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochyzmen_p  Informace  A  1150  Atribut etapizace vrstvy plochyzmen_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochyzmen_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy plochyzmen_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

plochyzmen_p  Informace  B  1251  Povolené hodnoty atributu "Druh" vrstvy plochyzmen_p jsou 
validní. 

plochyzmen_p  Informace  B  1253  Povolené hodnoty atributu "Etapizace" vrstvy plochyzmen_p jsou 
validní. 

plochyzmen_p  Informace  B  1254  Povolené hodnoty atributu "Ident" vrstvy plochyzmen_p jsou 
validní. 

plochyzmen_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy plochyzmen_p jsou 
validní. 

plochyzmen_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy plochyzmen_p je správný. 
plochyzmen_p  Informace  D  1451  Objekty ve vrstvě plochyzmen_p se nepřekrývají. 
plochyzmen_p  Informace  D  1454  Vrstva plochyzmen_p se nachází v reseneuzemi_p. 
plochyzmen_p  Informace  D  1458  Objekty ve vrstvě plochyzmen_p (Druh = K) leží mimo 

zastaveneuzemi_p. 
plochyzmen_p  Informace  E  1550  Vrstva plochyzmen_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
plochyzmen_p  Informace  E  1551  Vrstva plochyzmen_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami 

sebe kříží. 
plochyzmen_p  Informace  E  1552  Vrstva plochyzmen_p neobsahuje multipart záznamy. 
plochyzmen_p  Informace  E  1553  Vrstva plochyzmen_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř 

polygonů. 
plochyzmen_p  Informace  E  1555  Vrstva plochyzmen_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
reseneuzemi_p  Varování  E  1510  Není možné provést kontrolu zda vrstvy plochyrzv_p a koridoryp_p 

pokrývají plochu vrstvy reseneuzemi_p. Chybí jedna, nebo více 
vstupních vrstev. 

reseneuzemi_p  Informace  A  1150  Atribut obec_kod vrstvy reseneuzemi_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

reseneuzemi_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy reseneuzemi_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

reseneuzemi_p  Informace  B  1255  Povolené hodnoty atributu "Obec_kod" vrstvy reseneuzemi_p jsou 
validní. 

reseneuzemi_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy reseneuzemi_p jsou 
validní. 

reseneuzemi_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy reseneuzemi_p je správný. 
reseneuzemi_p  Informace  D  1450  Vrstva reseneuzemi_p se nachází v území obce dle registru 

RÚIAN. 
reseneuzemi_p  Informace  D  1451  Objekty ve vrstvě reseneuzemi_p se nepřekrývají. 
reseneuzemi_p  Informace  E  1550  Vrstva reseneuzemi_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
reseneuzemi_p  Informace  E  1551  Vrstva reseneuzemi_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami 

sebe kříží. 
reseneuzemi_p  Informace  E  1553  Vrstva reseneuzemi_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř 

polygonů. 
reseneuzemi_p  Informace  E  1555  Vrstva reseneuzemi_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
systemsidelnizelene_p  Informace  A  1150  Atribut obec_kod vrstvy systemsidelnizelene_p je v souladu s 

platnou vyhláškou. 



Příloha  Protokol o kontrole ETL 

 4

Vrstva Kategorie Kontr. Kód Zpráva 
systemsidelnizelene_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy systemsidelnizelene_p je v souladu s 

platnou vyhláškou. 
systemsidelnizelene_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy systemsidelnizelene_p je správný. 
systemverprostr_p  Informace  A  1150  Atribut obec_kod vrstvy systemverprostr_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
systemverprostr_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy systemverprostr_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
systemverprostr_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy systemverprostr_p je správný. 
uses_p  Informace  A  1150  Atribut cash vrstvy uses_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
uses_p  Informace  A  1150  Atribut typ vrstvy uses_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
uses_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy uses_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
uses_p  Informace  A  1150  Atribut vloz_bc vrstvy uses_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
uses_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy uses_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
uses_p  Informace  B  1250  Povolené hodnoty atributu "Typ" vrstvy uses_p jsou validní. 
uses_p  Informace  B  1252  Povolené hodnoty atributu "CasH" vrstvy USES_p jsou validní. 
uses_p  Informace  B  1254  Povolené hodnoty atributu "Ident" vrstvy uses_p jsou validní. 
uses_p  Informace  B  1259  Povolené hodnoty atributu "Vloz_bc" vrstvy uses_p jsou validní. 
uses_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy uses_p jsou validní. 
uses_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy uses_p je správný. 
uses_p  Informace  D  1451  Objekty ve vrstvě uses_p se nepřekrývají. 
uses_p  Informace  D  1454  Vrstva uses_p se nachází v reseneuzemi_p. 
uses_p  Informace  E  1550  Vrstva uses_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" hodnotou. 
uses_p  Informace  E  1551  Vrstva uses_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami sebe 

kříží. 
uses_p  Informace  E  1552  Vrstva uses_p neobsahuje multipart záznamy. 
uses_p  Informace  E  1553  Vrstva uses_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř polygonů. 
uses_p  Informace  E  1555  Vrstva uses_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
uzemiprvkyrp_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy uzemiprvkyrp_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemiprvkyrp_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy uzemiprvkyrp_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemiprvkyrp_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy uzemiprvkyrp_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemiprvkyrp_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy uzemiprvkyrp_p je správný. 
uzemnirezervy_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy uzemnirezervy_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemnirezervy_p  Informace  A  1150  Atribut typ vrstvy uzemnirezervy_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemnirezervy_p  Informace  A  1150  Atribut uroven vrstvy uzemnirezervy_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemnirezervy_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy uzemnirezervy_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemnirezervy_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy uzemnirezervy_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
uzemnirezervy_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy uzemnirezervy_p je správný. 
vpsvpoas_l  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy vpsvpoas_l je v souladu s platnou vyhláškou. 
vpsvpoas_l  Informace  A  1150  Atribut uroven vrstvy vpsvpoas_l je v souladu s platnou vyhláškou. 
vpsvpoas_l  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy vpsvpoas_l je v souladu s platnou vyhláškou. 
vpsvpoas_l  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy vpsvpoas_l je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
vpsvpoas_l  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy vpsvpoas_l je správný. 
vpsvpoas_p  Informace  A  1150  Atribut druh vrstvy vpsvpoas_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
vpsvpoas_p  Informace  A  1150  Atribut uroven vrstvy vpsvpoas_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
vpsvpoas_p  Informace  A  1150  Atribut ident vrstvy vpsvpoas_p je v souladu s platnou vyhláškou. 
vpsvpoas_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy vpsvpoas_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
vpsvpoas_p  Informace  B  1251  Povolené hodnoty atributu "Druh" vrstvy vpsvpoas_p jsou validní. 
vpsvpoas_p  Informace  B  1254  Povolené hodnoty atributu "Ident" vrstvy vpsvpoas_p jsou validní. 
vpsvpoas_p  Informace  B  1257  Povolené hodnoty atributu "Uroven" vrstvy vpsvpoas_p jsou 

validní. 
vpsvpoas_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy vpsvpoas_p jsou 

validní. 
vpsvpoas_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy vpsvpoas_p je správný. 
vpsvpoas_p  Informace  D  1451  Objekty ve vrstvě vpsvpoas_p (Druh = VU) se nepřekrývají. 



Příloha  Protokol o kontrole ETL 

 5

Vrstva Kategorie Kontr. Kód Zpráva 
vpsvpoas_p  Informace  D  1454  Vrstva vpsvpoas_p se nachází v reseneuzemi_p. 
vpsvpoas_p  Informace  D  1460  Vrstva vpsvpoas_p (Druh = VU) se nachází v uses_p. 
vpsvpoas_p  Informace  E  1550  Vrstva vpsvpoas_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
vpsvpoas_p  Informace  E  1551  Vrstva vpsvpoas_p neobsahuje záznamy geometrie, které sami 

sebe kříží. 
vpsvpoas_p  Informace  E  1552  Vrstva vpsvpoas_p neobsahuje multipart záznamy. 
vpsvpoas_p  Informace  E  1553  Vrstva vpsvpoas_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř polygonů. 
vpsvpoas_p  Informace  E  1555  Vrstva vpsvpoas_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
zastaveneuzemi_p  Informace  A  1150  Atribut obec_kod vrstvy zastaveneuzemi_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zastaveneuzemi_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy zastaveneuzemi_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zastaveneuzemi_p  Informace  B  1255  Povolené hodnoty atributu "Obec_kod" vrstvy zastaveneuzemi_p 

jsou validní. 
zastaveneuzemi_p  Informace  B  1260  Povolené hodnoty atributu "Id_lokal" vrstvy zastaveneuzemi_p 

jsou validní. 
zastaveneuzemi_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy zastaveneuzemi_p je správný. 
zastaveneuzemi_p  Informace  D  1451  Objekty ve vrstvě zastaveneuzemi_p se nepřekrývají. 
zastaveneuzemi_p  Informace  D  1454  Vrstva zastaveneuzemi_p se nachází v reseneuzemi_p. 
zastaveneuzemi_p  Informace  E  1550  Vrstva zastaveneuzemi_p neobsahuje záznamy geometrie s "null" 

hodnotou. 
zastaveneuzemi_p  Informace  E  1551  Vrstva zastaveneuzemi_p neobsahuje záznamy geometrie, které 

sami sebe kříží. 
zastaveneuzemi_p  Informace  E  1552  Vrstva zastaveneuzemi_p neobsahuje multipart záznamy. 
zastaveneuzemi_p  Informace  E  1553  Vrstva zastaveneuzemi_p neobsahuje záznamy s dírami uvnitř 

polygonů. 
zastaveneuzemi_p  Informace  E  1555  Vrstva zastaveneuzemi_p neobsahuje duplicitní záznamy. 
zastavitelneuzemi_p  Varování  E  1509  Není možné provést kontrolu zda vrstvy zastaveneuzemi_p a 

plochyzmen_p (Druh = T a Druh = Z) pokrývají plochu vrstvy 
zastavitelneuzemi_p. Chybí jedna, nebo více vstupních vrstev. 

zastavitelneuzemi_p  Informace  A  1150  Atribut obec_kod vrstvy zastavitelneuzemi_p je v souladu s 
platnou vyhláškou. 

zastavitelneuzemi_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy zastavitelneuzemi_p je v souladu s platnou 
vyhláškou. 

zastavitelneuzemi_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy zastavitelneuzemi_p je správný. 
zpochybneno_p  Informace  A  1150  Atribut obec_kod vrstvy zpochybneno_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zpochybneno_p  Informace  A  1150  Atribut vyd_organ vrstvy zpochybneno_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zpochybneno_p  Informace  A  1150  Atribut c_jednaci vrstvy zpochybneno_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zpochybneno_p  Informace  A  1150  Atribut id_lokal vrstvy zpochybneno_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zpochybneno_p  Informace  A  1150  Atribut poznamka vrstvy zpochybneno_p je v souladu s platnou 

vyhláškou. 
zpochybneno_p  Informace  C  1350  Souřadnicový systém vrstvy zpochybneno_p je správný. 

 

Identifikátor zpracování: 4ee598c1-2afc-1ad9-eb8c-29ced063b5a0 

 

 

 


